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Capsepoõlw. Tegewus ajalehepoisikesena.

Pohja-Amerika Ohio riigist läheb 496 kilo—-

metri pikune kanal risti läbi, mis Klewelandi lin—-

nast Erie-järwe kaldalt Portsmouthi Ohio kaldale wiib

ja sellega suure Pöhja-Amerika järwede ketti Missi—-
sipi joe piirkonnaga ühendab. See sai meie aasta-
saja neljanda aastakümne sees ehitatud ja oli sels
määratud, et Ohio ja Ohtu-Wirginia söe- ja mäe—-

tööstuse- piirkonnast kiwisöe ja toore- metalli weda—-
misele lahedat weeteed asutada. Lühikese ajaga kas—-
was selle kanali peal elaw laewasdit, mis tema
ümbruses asuwatele asundustele rutulist kaswamist
toi. See liikumine sai ka weikesele Milani linnake-
sele tululikuks, mis ligikorda selle pika wahe kestkkohal,
armsas, ilusas ümbruses seisab.

Sääl sündis 11. weebruaril 1847 aastal koige
suurem praegu elaw leidja elektrotehnika wallas,
Toömas Alwa Edison. Isa poolt on tema ühest
Hollandi möldri perekonnast pärit, kes 1737 aasta
ümber Pohja-Amerikasse oli rändanud. Uue kodu—-
maa käekäigust wotsid selle perekonna likmed tegeli—-
kult osa; suures wabastamise söjas, mille lähi ühen—-
datud riigid ennast Inglismaa küllest lahti kiskusiwad,
etendas Edisoni wana-wanaisa, New-Yorgis elaw

pangapidaja John Edison, mitte wähese tähtsusega
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osa. Tema oli seal juures oma prismaa diguste
eest parteisse heitnud, ja nii sundis teda sojakaik
New-Yorki maha jätma. Kui wana suguwösa wanem,
läks tema koige oma perekonna liikmetega kdige pealt
Newa-Skotiasse, kus ka Samuel Edison, meie Tooma
Alwa isa, sündis. ü—he Kanadas makswa seaduse jä—-
rele oli igaühel, kes Inglismaa poolehoidmise pärast
soja ajal ühendatud riikidest wäljarändanud oli, osa
digus 600 adramaa suurust maatükki pärandada,
peale selle woöis tema weel 400 adramaad igale po—-
jale ja 200 igale lapse-lapsele nuda. Et oma pe—-
rekonnale seda omandust kinnitada, wöttis John Edi—-
son 1811 oma terwe perekonna ja warandusega
hädaohtliku ja wiletsa reisi keset koledat metsamaad
ette, et Erie-järwest Pöhja-poolses Kanadas Baihami
linna lähedale elama asuda. Kuid iseäraline saatuse
kord sundis, et tema poja-poeg Samuel Kanada jälle
poõgenejana maha pidi jätma, sest et tema 1837 ja
1838 aastasest mässust osa oli wötnud. Taga otsitud
ja ähwardawas elukartuses koöikudes, katsus tema lä—-

hemat teed ühendatud riikidesse joöuda ja tal läks

korda, üle St. Clairi joe sinna peaseda.
Mitmekordse koha wahetuse järele asus tema

Milani linna elama ja ajas seal wilja- ja puukaup—-
lemisega ägedat äri, millele sealne elaw kanali sdit
head toitu andis, nönda et tema rikkaks meheks sai.
Tema abikaasa oli Nanci-Elliot, keda tema neitsina
Kanadas tundma oli öppinud ja kes palawa armas—-

tusega tema poole hoidis. See oli ühest Inglismaalt
sissernnanud perekonnast pärit, oli hästi kaswatatud

ja enne mehele minemist koolļpetajanna olnud. Edi—-

soni ditsew äri, kes seal körwal ka rendimaadega
oma äri ajas, andis mölematele wöimaluse löbusat
ja rahuloldawat elu elada ja lootust öndsa, ilma
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mureta tulewiku peale. Oma poega Toomas Alwa,
hoidsiwad nad suure örnusegajanönda elas Edison,
suurte Milani linna wiljaaitade juures, Ohio kanali

kallastel, truu ema armastuse lähi kaitstud muretat

loõbusat elu.

Aga see onne-päiksepaiste, mis see perekond
rahustawalt maitses, kestis ainult moöne ainukese
aasta. Raudtee ehitusega oli kaubandusele Erie-järwe
kallast mööda uus tee awatud, mis kanali sdidu lon—-
kama pani. Samuel Edisoni äri läks tagaspidi ja,
kui nüüd weel üleüldine rahakitsikus sinna juurde
tuli, kukkus see koguniste sisse, nönda et perekond
täieliku waesuse sisse sattus. Aga isa ei lasknud selle
kaotuse läbi ennast kogunistegi mitte kohutada, tema
oli niisugusest suguwösast pärit, kes ennast alati pika
eluiga kui ka wisa tegewusejön töttu lugupidamist
woita oli mdistnud, ja nönda on ka see imestamise-
wääriline toööjodud, mis leidjat Edisoni tema suurtele
tagajärgedele aitas, tema ülikallis isalik pärandus.
Tema äri langemise järele, mis koik tema waranduse
ära neelas, otsis Samuel Edison omale unt teenis-
tusepiiri ja leidis seda Port-Huroni linnas Mihigani
osariigis, kuhu tema ka oma perekonnaga elama
asus.

Kuid see asumine tähendab noore Edisoni elu
sees otsustawat muudatust. Tema oli sel ajal alles
weel seitsmendama eluaasta sees ja oli ainult laks
kuud oma esimest kooliharidust saanud, kui tema ha—-
ridusekäik selle önnetuse ja elukoha muutmise läbi
murtud sai. Et sissetuleku hallikad Port-Huronis ai—-
nult kesised olid, wottis ema, et koolļpetuse kulusi
kokku hoida, poja edasi harimise oma kätte, ja vönda
öppis Toomas Alwa tema mdistliku juhatuse all koige
teaduse algöppuse, lugema, kirjutama ja rehkendama.
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Niisuguue ühine tdö asendas ema ja poja wahel sooje-
mat seisukorda; kuidas Edison oma terwe eluaja oõrna

auustamisega oma ema külles rippus, nii oli ka see
südamlikult tema poole hoidlik. Ta tundis oma Too—-

mas Alwa waimuannet ja armastas sagedaste teis—-
tele omas diglases emauhkuses awaldada, et tal weel

suur tulewik ees seiswat. Noönda istutas tema noore

hinge sisse taltsutamata teaduse tungi, mis teda alati
uue waimlise toidu järele näljaseks pidas ja ennast
koöige pealt lugemise tuhinas awaldas. See aitas
teda korraldatud, körgema waimlise koolitamise ja
hariduse puudust kaugele kiskuwuse ja kirja teadmise
läbi tagasi tasuda ja hoidis aga koige pealt tema

waimlised huwid alati elawaks ja tema möttekujutu-
sed ägedas tegewuses.

Isa äri ei tahtnud Port-Huronis hästi edeneda;
perekonna seisukord jäi wäga suure puuduste kätte

ja nönda oli Edison sunnitud, et wanemaid aidata

woida, omale juba kaheteistkümne aasta wanaduses
miskisugust teenistust otsima. Ta sai ajalehepoisile-
sena raudtee peale, mis Port-Huroni Mihigani riigi
pealinna Detroit'iga ühendab, koha. See raudtee on

osa suurest peateest „Grand Trunk Railway“, mis

Quebek'ist Lorentsowoolu mööda ülespoole üle Mont—-

reali Ontario järwe Pohjapoolset kallast mööda, üle
Toronto ja Detroiti Chicagosse wiib ja St. Clairi

jäest, mis Huroni järwe Erie järwega ühendab, Sar-

nia ja Port-Huroni wahel suure silla abil risti üle

läheb. Nende mölemate jaamade Port-Huroni ja
Detroiti wahel sditis Edison igapäew siia ja sinna,
rändas sdidu ajal ühest wagunist teise, et reisijatele
ajalehti, maiuse asju, aiawilja ja muud karastust
müüũüa, ja muretses omale sellega wäikese päewase
teenistuse, mis ta suuremalt jaolt oma wanematele
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andis. Need tunnid, mis rongi Detroitist tuleku ja
selle Port-Huroni tagasi soidu wahel järele jäiwad,
tarwitas tema oma äriasja diendamiseks, koige pealt
Detroiti „Freie Presse“ trükikojast nutawa arwu

uute ajalehtede ostmiseks. ülejääänud aja wiibis ta
enamiste linna rahwaraamatukogus, mis oma tuhan—-
dete järele loetawa köidete poolest, tema peale suurt
tömbejöudu awaldas, nönda et tema omale wagusalt
ette wöttis, mitte enne puhata, kui koik läbi on loe—-

tud. Ta hakas koiki raamatuid ilma wäljawalikuta
kuidas nad just korra järele kätte tulid lugema,ja oli juba
„wiisteistkümmend jalga“ pikast raamatu riafst läbi
lugenud, kui tema ettewotet märgati ja dige tee

peale juhatadi. Sel wiisil läbi loetud raamatute

hulgas oliwad ka raamatud, nagu „Rooma keisririigi
lagunemine ja langemine“, „Inglismaa ajalugu“ ja
„Usupuhastamise ajalugu“ ja „Kurwameelsuse ana-

tomia“. Ka suure Newtonipöhjusmotted oliwad tema
näpude alla puutunud, aga matematika teaduse puu-
duse pärast ei ole tema woöinud neist aru saada.
Kui siis keegi temale küsimuse peale selle raamatu

sisu ilma laialisema matematiko seletamiseta selge
sönadega ära seletas, hakas tema matematikast aimu
saama, mis tema ka oma eluaja meeles pidas.

Ligemale sada kirometrit pika raudtee Port-Hu-
roni — Detroiti peal oli Edison warsti tuntud isik.
Reisijatele tegi uue ajalehepoisikese wärske, ratatud
olek rödmu ja oliwad heameelega tema kaubatarwitajad.
Weel kasulikum oli temale raudtee teenijate poole-
hoidmine, mis tema niisama oma lahke, alati walmis-

olekuga ärateeninud oli. Neile oli tema tänu wolgu,
et temale kohalises soidus igapäew mölemate jaamäde
wahel sditwa rongi peal ainüksi ajalehe müümine
digus anti; ja peale selle weel wana tarwitamisest
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koörwale jäetud pakiwagun, mis rongiga ligi käis,
wabaks oma pruukimiseks kätte anti. Kolmeteistkümne
aastase poisikesena tegiwad keemiklised katsed temale
suurt rödömu, ja nönda kogus ta oma waguni ühe—-
poole peale mitmesuguseid aparatisi ja pudelisi keemik—-
lise materjaliga ja seadis selle lahutusteadlase tökoja
sarnaselt sisse, kuna tema oma ruumi teist poolt aja-
lehtede, ajawilja korwikeste ja teiste weikeste kauba—-
ainete tarwis pruukis.

Oma keemikliste katsete juures ei unustanud
noor Edison oma äriasja siiski mitte ära, tema pü—-
dis, koguniste selle wastu, omas tegewuses suuremat
sissetulekut kätte saada. Tema teraw tähelepanemise
and ja see küll igale ameriklasele sündmisega oman—-

datud teenimise möte ja mötteid hauduw waim näitu-
siwad siin hiilgawal wiisil. Harilikult wois tema omast
ajalehtedest kakssada eksemplari äramüüa, monikord

tousis tema päewa tarwitus ka tükki sada koörgemale,
nönda et tema oma tagawaraga wälja ei tulnud.

Edisoni äratatud, alati poöhjuse järele uuriwale wai—-
mule ei jääuud ka see tähelepanemata, et sunrem
tähtsus ajalehes leiduwate teadete seas ka tema suu—-
rema tarwituse peale möjus. Et tema trükikojas tutta-
waks oli saanud, palus tema sealt ühte teenijat, iga—-
kord esimese ajalehe proowinumbri sisu lühedalt üle—-
waadata lasta. Tema luges siis ruttu pealkirjad ehk
suurema trüki läbi silmapaistwamad teateread läbija
otsustas sellejäjele ajalehe wäärtust, kuidas see rei—-

sija publikumi peale möjuma pidi, kui ka tarwiliste
eksemplaride arwu. Tema püdis oma mütümist kiidel-

dustega ja ajalehe tähtsama teadete ettekandmisega
suurendada. Sell ajal oli parajaste Pöhja- ja Löuna—-
riikide wahel suur söda ja sellepäärast sojakäigu üle

sojaplatsil üleüldine wäga tungiw huwitus.
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ühel päewal langes Edisoni silm proowinumbri
runtulise ülewaatamise juures pealkirja peale, mis

hiigla tähtedes ühe suure lahingu üle teate toi, kus

50.000 langenud ja haawatud saanud; kui wälk käis

möte tema peast läbi, missugust suurt woitu tema

selle lehe müümisega kätte saada wöiks, kui tal korda

läheks reisija ja terwe raudtee ümbruses olewa publi—-
kumi tähelepanemist digel ajal selle uudise peale juh—-
tida. Silmapilk oli temal plaan walmis. Ta ruttas

telegrafi jaama ja palus ühte oma tuttawat amet—-

nikku enne rongi ärasditmist igasse jaama lühikest
telegrammi selle suure lahingu üle saata, kus 50.000

langenud ja haawatud saanud ja seda teadet musta

tahwli peale, kus rongi hiljaks jäämised ülestähen—-
datakse, kriidiga üüles kirjutada. Edison tahtis temale

selle lahkuse eest pool aastat ühte igapäew ilmuwat

öhtu-ajalehte ja kaks kuukirja maksuta anda, millest
üks iga nädali ja teine iga kuu korra ilmus. Nüüd

oli aga weel tarwis woöimalikult suur arw ajalehe
eksemplarisi saada; rahalist abi temal ei olnud, ja
kui tema ennast seks ajalehe kontori esimehe poole
pööras ja tuhat eksemplari wöla peale wälja anda

palus, sai see temale lühedalt täielikult eitawalt

wastatud. Palju aega ei olnud temal rongi ära—-
sditmiseni enam kaotada; lühedalt otsustatud läks

Edison ajalehe,„Freie Presse“ omaniku enese juurde,
ütles temale kes ta olla, ja palus omale 1500

elsemplari, mis tema järgmisel päewal ära maksta
lubas. Ajalehe omanik, pika kaswuga, kuiweta-
nud tösise waatega mees, waatles seda terast nelja-
teistkümne aastas poisikest ühe silmapilgu, krebistas
möned sönad tähekese peale ja andis selle temale

järgmiste sönadega kätte: „Wii see alla, ja sa pead
saama, mis sa soowid!“ Kes oli önnelikum kui Edi—-
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son! Röömu joowastuses läks tema oma ajalehe
koormaga minema, weeretas ja wäntsutas seda weel

uulitsal ja ruttas möne teise poisikese abil oma

rongi juurde, weel ainult mures, kas telegrafi amet-
nik wahe ajal oma lubamist on täitnud, sest selle
külles rippuski tema ettewoötte önnestaw ots.

Tagajärg oli tema lootustest suurem. Kui rong
esimese ligikaudu 20 kiromeetert eemale Utika jaama
joöudis, nägi tema jaama esisel suure hulga inimesi
seiswat, kes, tema telegrammi läbi uudishimuliseks
tehtud, kannatamata rongi tulekut ootasiwad, et lähe—-
maid teateid selle suure lahingu üle saada. Edison
wottis sületie ajalehti, kargas wagunist wälja ja,
kus tema muidu harilikult ainult kaks eksemplari
äramitüs, miütüs nüüd 40, silmapilguga harilikku
hinna, 5 cents — (10 kop.) eksemplari eest. Järg—-
mises jaamas, Mont Klemensis seisis weel suurem
rahwahulk; tema töstis eksemplari hinda kahewoörra
ja müüs siiski kergesti 150 tükki läbi. Niisama läks

järgmistes jaamades; siiski käis löpujaam, Port Hu—-
ron, üle köige teiste, Kui tema siin oma wiimse
mitme sajalise ajalehe tagawaraga jaamast poolteist
kilometrit eemale seiswasse linna hakas minema,
tuli temale tee peal suur äritatud rahwahulk wastu,
kes niisama ka tema kawala talitamise läbi ülesäri-

tatud oli saanud, need nöudsiwad ägedusega ajalehti
ja Edison müüs siin suure osa oma tagawarast
neljandiku dollari (50 kop.) eest tüki. See teade, et

weike „Angerjas“, nnda sai Edison oma tuttawate

poolt hea meelega kutsutud, uuemate soönumitega söja
platsilt tuleb, lagunes tuule kiirusel linnas laiali,
ja Edison nägi ennast sunnitud olewat, et peale—-
tungimise eest hoida, trepi astmete peale, mis

kiriku ukse juure ülesse wiis, omale platsi muretsema,
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Jumala teenistus pidi praegu algama, kuid uksed
oliwad weel lahti, sellepärast tarmasid koöik inimesed
kirikust wälja, ja siin töusis märatsew wdöistepakku-
mine selle kalli ajalehe wiimase saja eksemplari peale.
ühe weikese warandusega tuli Edison döhtu kodu,
kus tema oma wanematele korda läinud ettewottest
jutustas ja neile suurema jao omast wdöidust ära
andis.



18

Edison ajalehe wãljaandjana. Telegraña
ppimine.

Kawala mötte önnestaw ots mdöjus karasta—-
walt tema edespidise täienemise ja elukäigu peale.
Köige pealt andis see temale suuremat iseenese usal—-
dust, äratas temas ettewöttlikku waimu ja oli sel—-
lega tema uute, isemoodi ettewöttete pöhjuseks, mis
tema neljateistkümne aastase poisikesena teoks tegi,
ja mis näitasiwad, missugused iseäralised omadu—-
sed tema sees peitusiwad ja missugune tegewusejoud
temal omane oli. Kaugelt tähtsamaks sai temale
selleläbi äratatud huwitus telegrafiale, mis ju tema
ärikawaluses see puudumata tööriist oli olnud ja
mille hindamata tähtsust ärilises läbikäimises tema

sellega selgesti ära tundis. Keemia asemel hakas
tema nüüd telegrafiat uurima ja noönda tuli tema
selle saladuslise looduse jdu elektri energia oppi—-
mise peale; köike, mis tema kusagil selle üle kätte

sai, ülelugeda ja omale aparatisi osta, ehl ise oma

kätega walmistada, et ise elektrikatseid ette wötta.
See lorda läinud kawalus äratas temas seda, et
ta oma joudu nüüd selle walla poole pööras, kus
tema nii suure kuulsuse omandama pidi.

Et tema ilma juhatuseta elektri oludes selgu-
sele pidi joöudma, siis wois tema looduslik loomi-
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sewöimuline ja kujutaw suur waimuanne alles aas-
tatepikal, kesise ja waewalise töö järele oma tege—-
wust algada. Selsamal ajal oli tema oma koha peal
Grand Trunk Railways suurema sissetuleku kätte

saamise juures kibedal tööl. Sest ainult nönda wdis

tema omale abindousi soetada, oma waimu edasi wälja
harida ja oma teadusi selles unes, temale weel hoo—-
pis tumedas teadusewallas laiendada. Siin tuli ta

mötte peale, ise ühte weikest ajalehte wälja andma

hakata, et seega oma sissetulekut suurendada, ja har—-
junud joöuga ja wisadusega astus tema kohe selle
plaani töõeks tegemiseks tööle. ks weikene körwale
heidetud trüki masin ja trüki tähed oliwad warsti

muretsetud ja saiwad tema pakiwagunisse wiitud, kus
tema trükkimises oma esimeste katsetega peale hakas.
Oma sageda wiibimise juures ajalehe „Freie Presse“
trükikojas oli tema suure tähelpanemisega ladujate
ja trükkijate tööd fkörwalt pealt waatanud; siiski
maksis see temale otsata waewa ja nii monegi öö

töëd, enne kui tema ladumist ja trükkimist nönda

heaste mdistis, et ta Detroit -Port - Hvroni raud-

tee reisijatele ise oma weitkest ajalehte „Grand
Trunk Herold“ kolme Eents eest tüklk müüa wdis.
See ilmus ükskord igal nädalal, maksis tellijatele
8 Cents (15 kopikat) kuus ja oli igal juhtumisel
ainuke ajaleht terwes ilmas, mis raudtee ajalehe
nimetust täie digusega kandis, sest et see rongis
eneses ilmus. Neljateistkümne aastane Edison oli

tema wäljaandja, laduja, trükkija ja müüa.
Kui tema praegu esimest numert wälja anda

motles, läks ta ühe randtee peadirektori juurde ja
palus teda temale — Edisonile see au osaks saada
lasta ja tema esimene tellija olla. ks weikene
kingitus ja elaw huwitus selle uuele, isesugusele et-
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tewottele oli selle kägu tagajärg. Kdige jaamade
peal Detroiti ja Port Huroni wahel leidis tema

randtee teenijate hulgas lugejaid, ja ka reisijad ost—-
sid juba tema iseäralikkuse pärast seda weikest 30/2
sentimetrit laia ja 40!/2 sentimetrit pikka ajalehte,
nöuda et tema wäljaanne kuni 400-ni kaswas.
Tema sisu oli, mdistagi, kodige suuremat kohaliku
laadi, enamiste kuulutuste sarnastes teadetes, uu—-

dised tööstusest ja raudtee sditudest Grand- Frunk—
Railroadi peal, weiksed raudtee juhtumised, muu—-

datused ja raudtee teenijate perekondade juhtumised,
teated rongide ühendustest, üksikute jaamade, posti
ja omnibuse teed, turuteated lähematest kaupluse
tohtadest, ärimeeste kuulutused, mönikord täitfiwad
ka sönnmid üleüldistest huwidest neid kolme kumbgi
külle weergu, kuidas pärastised, suure leidjad auks

tehtud awaldused meile seda weel näitawad. Noore

ajalehe wäljaandja äriwaim tuli seal juures köoige
suguste uute abindude peale, et enam lugejaid
wdita; näituseks sai iga lugeja oma numbri peale
trükitud nimega. See uus tubli Amerika waimus

kantud noore „angerja“ loomus sai koguniste Euro—-

pas tuttwaks. Londoni „Times“ auustas teda kord

köne alla wötmisega ja suur raudtee weduri leidja
Stephenson tellis kord ühe selle ajalehe äriwälja—-
ande] omale üksinda. Edisoni sissetulek kaswas; tema

pidi mittu korda teisi poisikesi omale abiliseks pal-
kama ja woöis oma wanematele nülid 40 dollarit
kuus ära anda.

Köigest sellest sissetulekust hoolimata, ei olnud

tema oma ajalehega rahul; tema tahtis reisijatele
ja oma lugejatele paremat ja huwitawamat mater-

jali pakkuda, ja nönda andis tema siis ühe teise
omataolise poisiga ühenduses, kes ennem Port Hu—-
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Nimeronis trüki masina juures tegew oli olnud,
uue ajalehe wälja. — „Paul Pri“ — andis

Edison sellele ühe luuletaja Paulä tuttawa näite-

mängu wiguri järele, kes selle nimega ühte tera-

wat ümbernuuskijat, kurja kahtlustawat nuuskurit

tähendas. Uus ajaleht oli iga pidi, oma sisu kui ka

wälimuse poolest endisest palju parem, kuid röem

köiksugu lustilistes teadustamistes ja poisiklistes ru-

malustes meelitasid teda tema uudistes ülearu isik-
likuks minema. Noönda nägi üks lugeja Port Hu—-
ronis „Paul Pri“ weergudel ennast naljaka, temale

piünliku juhtumise läbi, wägimehena tallele pantud
olewat. Wihaga luuras wägimeheks tembeldatud
mees sellele wallatumale „Angerjale“ järele ja wi—-

rutas tema siis oma tugewa kätega joökke. Edison
mbistis kül hästi ojuda ja peasis St. Clairi kal—-

dale, kuid siiski tegi see tahtmata samm Paul Pri'le
enneaegse otsa.

Onnetus tuleb harwa üksinda. Lühikene aeg
peale tema ajalehe hädaohtlikku juhtumist, sai wanas

juba üsna logelikus pakiwagunis, mis Edisonile
maklsuta tarwitamiseks antud ja ilma wedrudeta

oli, sagedate, hälkiliste pörutuste lähi üks pudeli
täis weewlihapet ümber löödud, mis niisuguse plah—-
watuse süünitas, et wagun poölema kärwas. Ehk
küll tuli ilma suure waewata kustutatud sai ja terwe

juhtumine önnetumale angerjale ilma halwema taga-
järgedeta jääda oleks woöinud, kui sellega ka wiha
leegid kustutud oleks saannd, millesse see juhtumine
rongi juhatajat oli satutanud. Juba ammu oli see
märatsewa pörina ja halwa haisu pärast, mis nii

sagedaste ajalehe poisikese töötoast wälja tungisiwad
wiha tis ja nönda tarwitas tema nitüd parast
aega, seda tülitawat algatajat wãlja ajada. Tema
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laskis otsekohe köik Edisoni waranduse purustamise
peale waatamata wälja wirutada, wottis temalt

pakiwaguni tarwitamise diguse ära, andis talle peale
selle weel mitu häkilist körwalopsu, nönda et Edi—-

son eluks ajaks selle läbi ühe körwaga kurdiks jai,
ja sditis siis oma rongiga minema. Silmapisaratega
seisis Edison ainu üksi raudtee peal, keset puruks
löödud pudelisi, klaasisi ja muid keemiklisi aparati—-
sid ja waatas oma kaugele kaduwale töötoale järele
kus tema noorusewaim tema tööde ja katsete juures
nii mitmed koörgele ulatawad plaanid oli loonud.

Pakiwaguni kaotus oli Edisonile hirn.us löök;
kuidas tema ise on ütelnud, ei ole tema ialgi oma

muudatus-juhtumiste riklkalikus elus nönda abita

olnud kui sel hommikul, kui temalt tema armas

töökoda ärawöetud sai. Ema trööstis teda siiski ja
andis temale omas korteris ühe keldre, kus ta oma

katseid edasi teha woöis. Kui temalt küll pakiwaguni
tarwitamine ärawöetud sai, ei kaotanud tema oma

ajalehepoisikese ametit siiski mitte. Nüsama kui

enne käis tema iga äripäewa soöitudel Detroiti ja
tagasi oma ajalehti müümas. Köik oma prii aja

aga, koöige pealt pühopäewad tarwitas tema oma

katsete tegemiseks, mis sest ajast peale ka tema pea—-

huwituseks jäi. Eesmärk, kuhu tema kdige pealt
jöuda tahtis oli, ühte telegrafi sisseseada. Ta oli

omale ühe telegrafia sisulise raamatu muretsenud,
mida tema wirgaste odppis ja otsekohe oma möotte
praktiklise teokstegemise juures töötas. Uhesama
seltsilistega James Word tegi tema harilikust raud—-

traatist ühe juhi, elektri joöudu edasikandew traad,
mis Detroiti joest leitud kaablitükki abil ühe käi—-

dawa tee alt maaalust mööda läbi läks ja nende
majad ühendas, Nüüd sai kaks suurt kassi muretse—
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tud, kelle derutaw nahk woolu hallikaks olema pid
ja poisikliste moöttekujutustega hakkasid nemad oma

katsetega peale. Muidugi mdöista läksiwad need nurja,
elawad wooluhallikad ei suutnud oma wäljaspoolset
karwast nahka kaua deruda lasta, kiskusid oma piina-
jate käed puruks ja kihutasid minema.

See poisikline Edisoni esikatse selles wallas,
kus tema pärast kdige suuremaks meistri!s saama
pidi, näitab kui puudulikud tema esimesed teadused
oliwad, missugused raskused temal murda oliwad,
enne kui tema derumise ja masinliku elektri jöu
sünnitamises digele arusaamisele jöudis. Kuid nurja
läinud katse ei kohutanud teda mitte, waid kihutas
teda weel rohkem uute katsete korraldamisele; köik—-

sugused elektri aparatid ja elemendid saiwad ostetud,
kus juures tema ise omale koöige suuremad puudu—-
sega wöitlemised peale pani, et aga selle tarwis
raha koguda, jatelegrafi katsed saiwad niiiuguse kanna-
tusega edasi tehtud, et tema koastööline sagedaste
wihatujusse sattus. Walusalt tundis tema seal juures
seda puudust, et tema telegraferimise diget kunsti
ei tunnud, ja et temal niihästi rahaline jöud kui
ka aeg telegrafisti kooli minna puudus. Seal tuli
temale üks juhtumine appi, mille juures tema julge
otsustamine ja tema abikas möote ühte kurba önne—-
tust ära hoida aitasiwad, ja mis temale tema wah—-
wuse teo eest hammu igatsetud telegraferimise-öppi-
mise palgaks töi.

See oli suwel 1862. Detroiti ja Port Huroni
wahel sditew segarong. mis iga päew peale püha
päewade seda wahet sditis ja kus Edison ajalehe-
poisikena oli, oli Mount Clemensi jaamas, kus temal
möne wahetuse ettewoöttmiseks ja selle jaama jaoks
määratud weowaguni rongist lahutamiseks pool tundi
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peatuseks oli. Edison oli praegu ajalehepakiga
rongist maha tulnud, et waksalis nendega ümber

hulkuda, kui tema jaamaesise peale tulles märkas,
et jaamaeestseisja kahe ja poole aastane poeg Immi,
kelle suur poolehoidjia tema oli, kurja aimamata
raudtee rööbaste peal mängis, kuhu praegu lahti-
tehtud raske koormaga weowagun täies hoos ligemale
jooksis. Ilma pead kaotamata wiskas tema omad
ajalehed maha, lendas linnu kiirusel temale appi,
just weel nönda palju parajal ajal küllalt, et weikest
kinni haarata, temaga häkiselt otse teisele poole röö—-

paid üle hüpata ja nönda ennast purustamise häda-
ohu eest ärahoida. Uks häkiline waguni töuge wastu

angerja saapa tallasid näitas elupeastjale kui suures
hädaohus tema ise selle ohwrimeelse ligimese armas—-

tuse-toö juures oli olnud. Mölemad oliwad, edespidi
kulkudes, oma paledega nisuguse hooga wärskelt
weetud kruusa huniku sisse kukkunud, et need weik—-

sed kiwid sügawasse liha sisse oliwad löödud ja nende

wäljanägemine esiteks rahutust sünnitas. Kuid saadud
haawad oliwad Biski weiksemad ja ülidnnalikud wane—-

mad ei teadnud kuida nemad sellele südile elu—-

peastjale oma tänu awaldama pidiwad. Jaama eest-
seisja oli kehwa, temal ei olnud muud kui oma

kesine palk, mis waewalt temale ja ta perekonnale
ulatas, et tema aga „angerja“ pitüdmisi teadis, siis
lubas ta temale tnu palgaks, telegraferimise kunsti

ära dopetada, mis Edison ka suureuta röömuga
wastu wöttis, kui et temale raha ehk midagi raha—-
wäärtuslist oleks pakutud.

Nönda dppis Edison Makentsi juhatusel tele—-

grafistiks; iga dhtu sditis ta, kui temna oma päewa
tööst ajalehe poisikesena Port Huroni tagasi tuli,
ühe weorongiga Mont Klemensi ja tarwitas oma
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öösised tunnid telegrafia öppimiseks. Oma püüdmise
ja wahet pidamata wirkuse tottu jbudis tema harul--
daselt ruttu edasi, seda rohkem imestas Makentsi,
kui tema dpilane, ilma et tema seda enne

oleks teada annud, kümne päewa pärast häkitselt
kord ei ilmunud. Kuid selle wäljajäämise pöhjus sai
temale selgeks, kui Edison möne päewa pärast hari—-
likul ajal jälle tuli. Tema pandis imestanud Ma—-

kentsile terwe kogu telegrafi aparatisi ette, mis tema

waheajal Detroitis püssi-töötoas oma kätega oli

walmistanud. Eh!' küll nii weike ja kaunis, et neid

hariliku kirja ümbriku peale mahutada wdis, töö—-

tasid need siiski koöige paremine. Telegrafia oöpetuẽ
läts siis korralikult edasi; ka Matkentsi noor käli

Paul Benner, wöttis sellest osa, ja moölemad dpi—-
lased joudsiwad üheteise wdistu edasi. Edisoni ettepa-
nekul, keda see taga ajas, oma uut teadust otse
praktikalikult tarwitada, ehitasiwad nemad ühe teleg—-
rafiliini, mis Port Huroni tema pooleteise kilo—-
metri kauguse waksaliga ühendas, üles. Edisoni
oma walmistatud aparadid oliwad siin nitüd saatjaks
ja wastuwötjaks; poöletatud raudtraad sai hariliku
6 sentimetri pikluse naeltega puu aia postide külgi
üles löödudja see uus isemoodi asutus 12/2 C. (25
kop.) lühikese teate eest rahwale tarwitamiseks
antud. Kuiwa ilmaga töötas see liin wäga hädsti,
kuid niiske ja wihmase ilmaga oli juht- traadi iso—-
latsion — eraldus — nöonda nörk, et ka kdige
wähem märk üleantud ei woöinud saada. Siiski
saatis see nooruslik ettewotte ka toeste kolm teadet

esimese kuu jooksul üle, mille peale nemad oma lii-
ni seisma paniwad, sest et Edison muud tululikumat
tööd leidis.

Kord juba telegraferimise saladuste sisse tungi—
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nud, pani Edison igat pakkuwat parajat aega tähele,
et siis oma teadust ja wdimist edendada. Tema sai
Detroiti ja Port-Huroni telegrafi ametnikude alali—-
seks külalisels, oli nende juures wäga lahke ja
sobralik ning bppis noönda palju, mis temale muidu
kättesaadaw ei oleks olnud. Kolme kuu jooksul oli

tema telegrafi wötme tarwitamises paremas arusaa—-
mises kui tema koolmeister ise ja oli nitüd telegra—-
fisti koha kinnipidamiseks tubli küllalt. Iseäranis
sagedaste lis tema Great Western Union Telegra
Company bitros, üks neist suurematest telegrafi seltsi-
dest Poöhja-Amerikas, kus kdik telegrafi liinid era—-

seltside käes on. Ametnikud oöppisiwad pea noore Edi—-

soni osawusest lugupidama, iseäranis kui see ande—-
rikka waatega abindu ette andis, mille abil Sarnia

ja Port- Huroni waheline kabel telegraflises ihen-
duses kaks korda paremine kui siia maale tarwitatud
wdöis saada. Kui tema osawus aga tänamata wisil
presidenti saatkonnast kongressile (seaduste andeline

kogu Ühendatud rügides) saadetawate teadete üle—-

andmiseks ajalehtedele ära tarwitatud sai, kus juures
temale lubatud 20 dollarit wälja makstud ei saa—-

nud, läks Edison Port -Huronist ära, wottis omale

Startfordis, Kanadas asuwas Grand Trunk Rail—-

roadi jaamas, mis ligikorda 300 kilomeetrit Port—
Huronist eemal oli, ühe teise koha, mis Makentsi
temale oli muretsenud. Noönda jättis Edison esimest
korda oma siiamaalse tegewuse koha pikema aja peale
maha, ja sellega algas tema wahetaw elujuhtumiste
waewaline töö ja raske kaotuste aeg, millest puu-
dustest hoolimata tema waimuannete rikkus joukale
tegewusele tungis.
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Relsi aastad. Tema suure leiduslise ande
esimene slmutus.

Edisonil oli Startfordis telegrafistina öötöö

walwata, mille eest tema 25 dollarit kuus sai. Tee—-
nistus oli raske, weel seda enam, et tööstuse di—-
rektor iga eksituse juures wäga wali oli. Et oma

telegrafistide walwust öö ajal kontroleerida, oli
tema eesfirja wälja annud, et igaüks iga poole
tunni järele soöna „six“ (kuus) pidi telegraferima.
Kuid Edisonil oli moeks saanud, oma prii aja sees
Startfordis ümber hulkuda ja naabri jaamasid waa-
tamas käia. Sagedaste tegi ta nönda pika reisi, et

ta weel waewalt teenistuse ajaks tööle joöudis.
Selle tagajärg oli, et öösiti wäsimus teda sagedaste
waewas ja eeskirja pooletunnilise kontrolli täitmine
temale raskeks läks.

Ta tuli siin sellepärast mötte peale, sellest tü—-
litawast kontrollist kuidagi moodi mööda minna kat—-
suda, ja kui tema mbne aja selle mötte kallal tööd
oli teinud, pandis tema seina kella külgi ühe weikese
ratta, mille wälimise weere külgi tema weikesed
rammid sisse oli teinud, ühendas traadide abil selle
ratta telegrafi aparadi wooluringiga ja laskis nönda
kella ennast iga poole tunni sees soöna „six“ tele—-
graferida. Moni aeg läls koöik wäga hästi, kuid
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warsti märgati, et igakord, kui soöna „six“ telegra-
feritud sai, tähed s.f. telegraferitud ei wdinud saada.
Seda pdbhjust otsiti taga ja Edisoni tööd-kokkuhoi-
dew sisseseade leiti ülesse ja heideti körwale. Sel—-
les peitus pärastise ringkonna-telegrafi idu, mille

peale patent wöetud ja Amerika ringkonna—- tele—-

grafi seltsile ära müütud sai.
Mitte nönda önnelikult ei läinud Edisonil tema

teine juhtumine läbi, kus tema ühe raske eksituse
tegi. Amerikasse seatakse suure raudtee tööstuse köige
kindlama korra kättesaamiseks iseäraline ametnik, nönda
nimetatud „rongi korraldaja“ (train despatcher) ame—-

tisse. Tema walitsuse all on köik ühe raudtee jaos—-
konna liinid, ja tema peab rongide sditu nende lii—-

nide peal nönda korraldama, et mingisuguseid se—-
gadusi ega önnetusi ette ei tuleks. Tema üksi an-

nah rongidele käsu sisse ehk wälja sdita, tema üksi
teab missugused liinid iga silmapilk lahti on ja an—-

nab ütksikutele jaamadele telegraflised teated, kunas

rongid pidama peawad, et wastutulew rong siin
läbi wöib söita. Noore Edisoni kohus oli siin, sis—-
sesöitwatele öörongidele rongikorraldaja korralduse

järele signal peatuseks ehk edasisöitmiseks anda ja
temale rongi tulekut teadustada. ;

ühel öösel pidi temasissesditwat weorongi jaa—-
mas kinni pidada lastma, telegraferis tema korral—-

dajale juba selle tulekut ja läks siis ühte lühikest
jalutuskäiku tegema. Ta lootis weel digel ajal ta-

gasi jöuda wöida, aga sdit oli juba enne seal kui

ta seda mötelnud oli, ja et rongi juhataja Edisoni
äraolemise prast käsku pidamiseks ees ei leidnud.

jälle edasi sditnud. Kohe tundis Edison seda taga—-
järge, mis tema hooletusel siin olla wöis, ja rut—-

tas ühe, moöni sada meetert eemal seiswa, weoküüni
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jnurde, kus öösised rongid sagedaste peatasiwad, et

weotükkisi maha panna ehk peale wötta. Ta lootis

seal rongile weel järele jöuda wöida, aga oma ärxe—-

wuses ja pimeda aja pärast ei pidanud ta digesti
teed kinni, kukkus ühte auku, millest tema suure
waewaga wälja peasis; hing kinni ja mudane joöudis
ta sinna, tuid jällegi liig hilja. Jalamaid tormas
ta oma telegrafi bürosse tagasi ja saatis ühe teate

lähemasse jaama, et rongi seal kinni pidada lasta.

Aga rongide kokkujooks ei wöinud sellega enam ära-

hoitud saada, ja kui molemate rongide juhid ette-
waatlikud ja walwsad küllalt ei oleksiwad olnud, siis
oleksiwad need rongid ka kokku jooksnud.

Kui tööstuse direktor seda asjalugu kuulis, sai
see wali mees hirmus wihaseks ja kutsus kuueteist-
kümne aastase süüdlase oma juurde. „Noormees“,
algas ta, „teie kohustuste hooletussese jätmine on

wäga toösine ja ma tahan teid waljusti karistada.
Ma wdöin teid wiieks aastaks wangi panna, ja —“

selsilmapilgul astusiwad kaks wöerast direktori ameti

tuppa, ja see töusis neile wastu astumiseks üles.
Nad hakasiwad juttu ajama, ja et Edison ennast
walwamata nägi olewat, tarwitas ta seda parajat
aega ja pistis tasa hiljukesi punuma. Ta läks üle-

mal, nimetatud weoküüni juurde, kus üks rong praegu
ärasoõitmas oli, ja palus oma tuttawat rongi-juha-
tajat ennast ligi wötta, sest et ta ühte reisi Sar—-

niasse teha tahtwat. See laskis teda peale karata,
ja Edison jöudis takistamata Sarniasse, ei leidnud

ennast aga enne julge olewat, kui parw üle St.
Clairxi joe teisele poole kaldale Port-Huroni juurde
üle joöudis ja tema jälle üÜhendatud riitide kodumaa
pinda oma jalgade all tundis. Selle lühikese aja
sees, mis tema peale selle Port-Huronis peatas,
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näitas tema oma osawust telegrafisti küsimuste kor-

raldamises hiilgawa wiisil üles. Talw oli harul—-
dane wali olnud, ja kui nüüd see paks jää sulama
ja minema hakas, sai see jde wooluga niisuguse
jöuga St. Clairi joklle kokku aetud, et see Port—
Huroni ja Sarni wahel asuwa kaabli katki kiskus

ja siin üle kahe kilometri laiuse jöe peal ülekäimise
täiesti seisma pani, mille läbi Grand Trunk Rail—-

roadi telegrafi liin toösiste korratuste all kannatas.

Köige pealt oli tarwis Port-Huroni Sarniaga jälle
ühendada, kaabli parandamise peale ei olnud jä—-
mineku pärast koguniste möoteldagi, ja siin mindi
täielikus nöuta olekus Edisoni juurde, kes seda wdi—-

mata nähtawat järgmisel wiüsil korda saatis. Tema

sditis ühe raudtee masinaga nii lähedale joe kal—-

dale kui weel wöis ja tegi lühikese masina wilega
Morse aabitse punktid ja pikema wilega — jooned
järele. Noönda koölas heledal kriiskawal healel tele—-

grafline küsimus udu sisse wälja: „hallo, Sarnia,
kas kuuled mind?“ Uskumata ja pead raputades,
siiski ärewas ootuses waadati noore geniuse tegu—-
wiisi peale; jälle laskis Edison oma köolalist pilti,
oma telegraflist küsimust kölada, kuni wiimaks tele—-

legrafistid teisel pool kaldal lühikese ja pika wilede

lähendust tähelepanema ja arusaama hakasid ja sel—-
gesti koölas selsamal wiisil wastus tagasi: Port—-
Huron ja Sarnia olid jälle telegrafiga ühendatud.

See Edisoni osaw mötte andis temale oma

jagu kuulsust, ülendas arwamist, mis tema osawu—-
sest teati, ja nönda oli temal kerge, telegrafistina
jälle kohta saada. Muidugi möista, ei kannatanud

tema rahutu waim kaua ühe koha peal teenida: kan-

natamata derumised seltsilistega, kadeda esimeeste
kurjamöttelised kaebtused, ka hooletused oma kohuste
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täitmises, mis tema oma enese katseliste uurimiste

korraldamisega omale süüks tegi, oliwad pohjused, mis

teda oma elukohta sagedasti muutma sundisiwad.
Noönda näeme teda tema seitsmeteistkümnendama elu-

aasta sees järgi mööda Adrianis, Fort-Waignes,
Indianopolis, Cineinnatis ja Memphis tegew ole—-

wat. Igal pool pidi tema suur osawus telegraferi—-
mises toeks tunnistatud saama, ja ta töötas wahet—-
pidamata telegrafi aparatide parandamise ja tien—-

damise ning isėppimise kallal elektri woolu omadustes,
edasi. Oma tegewuse ajal Indianopolis lks tal korda
oma esimest leidust,„Automatic Repeater“ (ise töötaw

edasiandja), mis teate ülekandmist ühest wooluringist
teise, ilma telegrafisti abita korda saatis.

Seda problemi (teaduslist ülesannet) oli küll

juba kuusteistkümend aastat enne seda Siemens

Saksamaal elektri wahelkandja läbi korraldanud, siiski
tuli Edison ise oma leiduse peale, mis ka Siemensi
omast koguniste lahku läks.

Omas esialgses wiisis, kuidas Edison seda India—-
nopolis tarwitas, oli see leidus koguniste teise otstarbe

jaoks. See kaswas neist prakltiklistest nõuetest wälja,
et suure rutuga sisse jookswaid telegrammisi sonakind-
lalt ajalehtedele ära anda. Edisonil ei olnud sel ajal
weel mitte seda osawust kirjutamises, mis teda mdni

aasta hiljem silmapaistwaks tegi, ja nönda ei olnud
temal selle suure kiiruse juures, millega soönad tele—-

graflikult sisse jooksiwad, otsekohene üleskirjutamine
mitte woöimalik. Kui wäga tema ja ta kaastöö—-
line öösise töö juures ka pitüdsiwad, oli neil siiski
suur waew teateid ajalehtedele digesti ja digel ajal
ära anda.

Ta mdötles sellepärast kohe ühe niisuguse Morse
aparadi ühenduse wälja, mille abil woöimalik oli te—-
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legrammisi, mis esimese aparadi läbi 40—50 soöna
minutis sissejooksiwad, teise läbi tasandamise abindu
kaudu lahedama kiirusega, 20—30 soöna minutis

wastuwdtja ette jdudsiwad, noönda et tema ja ta selt—-
simees oma teateid rahuga ja täielikus selguses
walmistada wöisiwad. Et nemad oma sisseseade hoo—-
lega salajas hoidsiwad, siis sünnitas nende osawus
esiotsa esimeeste juures imestamist, kes neile koige
tähtsamad telegrammid kätte usaldas. Seal juures
tabas neid aga kord önnetus. See oli ühe wäga
tähtsa seaduse eelndu harutamise puhul, kui teated
nii üliwäga suure kürusega sisse jooksiwad, et need

nende pikendawa metodi läbi ikka kaugemale taha
maha jäiwad, kuni wiimaks need enam kui kaks tundi

hiljaks jäiwad. —

Trükikodade häkilised kaebtused sundisiwad inspek—-
torit isiklikult asja järele waatama. Sala sisseseade
leiti üles ja Edison sai koha pealt lahti tehtud,

Tema läks Cincinnati ja leidis sealt sedamaid
telegrafistina jälle koha 60 dollari palgaga. Temal
oli siin päewane töö, ja kui ühes telegrafistide ühi—-
suses, millele öhtune joogipidu järgnes ja tema

ametiwennad, kes öösise töö juures olema pidiwad,
ära jäiwad, wöttis tema nende töö terwe öö oma

peale, siiski oli tema punkt kell 8 hommiku jälle
oma platsi peal. See iseenese ohwriline töödhin ei

jäänud tähelpanemata ja körgendas tema palka kuni
105 dollarini kuus. Ka usaldati seda kdige tähtsa—-
mad traadi tema kätte, mis New-Yorgist üle Cin—-

cinnati Louisvillesse wiis, ja nönda oli temal juh—-
tumine telegraflises osawuses selle ametimehega, kes

Louisvilles sellesama traadi juures oli, ja oma kii-

ruse ja kindluse töttu, millega see telegraferis, kuu—-
lus oli, woistelda.
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Reisilust ja koörgem palk sundisiwad teda, oma

tohta Cincinatis äraandma ja Memphise linna Ten—-
nesee osariiki asuma, kus telegrafistid 125 dollarit

kuus palka saiwad. Sealne tööstuse direktor oli

parajaste ühe nisuguse sisseseade juures tegew,
mis isetegewalt teated, mis New-Yorgist Orleani

saiwad saadetud, üle saatma ja ühetelegrafisti kaas-

tegewust wähendama pidi. Aga tema katse ei läi—-

nud korda. Edison tundis kohe, et tema Indiano—-

polis leitud leidus niisama hästi kui see ühte sisse—-
tulewat telegrammi pikendawas tempos (taktis) üle
kandis, ka wdimaluses peab olema, teadet ühe teise
woolu ringi peale ülekanda. Moöned katsed selgitasiwad
tema mötete teols tegemist ja nönda lätks temal
korda sisseseadet luua, mille läbi New-York ja Or—-

lean otse telegraflikult ühendatud wdisid saada. See

äratas aga tema esimehe kadedust, kes sellesama mötte

uurimises läbi kukkunud oli, Et see temale tema

suure osawuse ja tema kohuse täitmise pärasi midagi
ütelda ei wöinud, siis töstis see wale kaebduse tema

peale, mis teda ka koha pealt lahkuma sundis.
gZuba teist korda oli leiduseanne Edisonile

önnetusels olnud, ja seekord tabas tema lahtilask-
mine teda üliönnetumal silmapilgul, Et tema alati

ühe osa omast palgast wanematele saatis ja nime—-

tatud osa praegu ära oli saatnud, ja et tema kat—-

sed tal palju raha maksiwad, siis oli tema rahalisest
abist pea koguniste paljas, ja oma hooletuse pärast
ise enese wastu, oli tema riide warandus wäga piin-
likus seisukorras, Talw oli uklse ees, ilma et tema

mingil teel soojema ihukatte eest muretsenud oleks
Kuid tema wahwus ja südidus ei küsinud millegist
kurjast; tema tegi otsuseks Louisvillesse reisida, ja
läks mitu sada lilometrit jala, Wiimse tee otsa peal
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säks temal korda raudteel maksuta edasi sdita, mis
teda ühel wali külmal talwe päewal Louvisillesse
wiis. :

Näljast pool surnud, kibe edasi püüdmine ja
külm, katkise, pea ilma tallata kingadega, kerges
suwe riides ja ölekübar peas, rändas tema läbi

lumega kaetud Louisville uulitsate ja läks telegrafi
ametisse, et järele kuulata, kas tema telegrafistina
kohta saada ei wdöiks. Usalduseta waadeldi närukalt

wäljanägewat sisserändajat, kuid tema osawuse katsu—-
mine tidi temale warsti ujsaldust ja ta leidis tööd

mis tema hädale otsa peale tegi.
Mitte wähem kui kaks aastad, tema 17 kluni

19 eluaastani, jäi Edison Louisvillesse Tema seal—-
olemine sai ainult ühe lühikese aja peale segatud,
et tema wale, ülistatud teadete läbi Löuna-Amerika
rikkuste üle meelitatud, häkitselt otsustas sinna wälja
reisida ja NewOrelani sdita. Onnekombel sai tema

inimestest, kes Loöuna-Amerikat tielikult tundsiwad, sel-
gusele juhatatud, mille peale tema kohe ümberpööris
oma wanemaid Port-Huronis waatamas käisjasiis
oma koha peale Louisvillesse läks.

Oma uurimist ja katseid elektri pöllul tegi tema

wäsimata püsidusega edasi, muretses omale terwe
elektri raamatukogu, kus ka tähtsamad raamatud ei

puudunud ja täiendas ennast teadete ülekandmise
kunstis kuni 45 soönani minutis, noönda et köige tuli-

sem teadete saatja teda kimbutada ei suutnud. Wii—-
maks tegi tema katsetelust ka tema Louisvilles wii—-
bimisele tahtmata otsa. Ametnikudel oli kõwaste keela-
tud eleltri patareisi ja keemikliste materjalide nöusid.
mis nende töötamiseks ja korraspidamises pruugit!
puudutada ehk koguniste koha pealt liigutada.

ühel öösel ol aga Edisonil katse tegemise juures
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weewlihapet tarwis, ja ta läks seda batarei ruumist
tooma. Seal juures jooksis aga muist weewlihapet
üle, läks pörandast läbi ja tilkus alla tööstuse di—-
rektori tuppa, kelle kirjutuse laual ja pöranda riiete

peal häwitawa happe halwad jäljed järele jäiwad.
Aritatud esimees laskis süüdlase tulla ja tegi tema

tähendusega „siin tarwitakse telegrafistisi, aga mitte

experimentatorisi (katsetetegijaid)“, lahti.
Lühikese tegewuse järele läks Edison Cincinnati

oma wanemate juurde ja jäi kaheks aastaks Port—-
Huroni, kus tema Grand-Trunk-Roilwadi telegrafi-
ametis sarnase koha peal teenis, kui tema Louis—-
villeski oli olnud, tema sai seal ühe niisuguse me—-

toodi leidmisega seltsile kasulikuks, kus üht ainust
traadi kahe wooluringi jaoks tarwitadi, tunnistus

sellest, et tema juba siis Duplexdelegrafi problemiga
tegew oli, mille praktillise pruukimise peale tema

kaheksa aastat hiljem patendi wöttis. Selts tasus
temale seda sellega, et see temale priipileti Bostoni
andis, kus temale Franklini, pikseraua ülesleidja
nime järele nimetatud telegrafi ametis koht oli

pakutud.
Tema Bostonis wiibimisega hakas sel ajal

kahekümne aastase mehe elus uus elujärk. Meistri
osawus telegrefeerimise kunstis, mis tema oma reisi
aastade sees wäsimata wirkusega oli omandanud, ei
olnud temal enam küllalt. Oma leiduse ande ise
tundmises, pööras tema oma auuahnuse selle peale,
et oma andele makswust ja äratundmist muretseda
ja ühte sündsat pöldu oma joöu tarwitamiseks wöita.
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Edison kostonis. Tema elsimene patent.

Bostonis möistis Edison oma kaasametnikude

ringkonnas juba oma tegewuse hakatusel julge osa—-
wuse läbi lugupeetawa koha luua. Bostoni telegrafi
ametnikud pidasiwad omast uuest ametiwennast, kes

nelja päewase söidu järele unisest pärast wanamoodi
ülikonnas nende seklka bürosse ilmus, wähe lugu ja
otsustasid kauge lääne metsatagusega nalja teha. New—

Yorgis kutsuti telegrafi ameti köige tulisem teadete

saatja lähema teate saatmiseks tööle ja et oma uut

kaastöölist tubliste „sisse mässida“, pandi Edison ise-
äralise laua juure ühte eratelegrammi koige suure—-
male ajalehele „Boston Heroldile“ wastu wötma.

Kartuseta asus Edison tööle. New-Yorgi ametnik

algas tasaselt, kiirustas aga telegraferimist pea kuni
40 sönani minutis. Kuid Edison oli ennast nönda

kaugele täiendauud, et tema minutis tähti pikkamisi
lühemaks tehes koguniste 45 sona ära seadida suu—-
tis. üks riiwaw pilk oma nudishimuliste pealtwaa—-
tajate telegrafistide peale näitas temale kohe tosist
asjaolu, kuid tema ei lasknud seda märgatagi, et

tema nende kawalust ära tunnud oli, ja kirjutas ra—-

hulikult edasi, wahete wahel koguniste oma pliiatsit
teritades. New-Yorgi ametnik pani oma parema wdi—-

mise tööle, aga Edison seadis oma kirja kergesti
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igale kiirusele järele; seal hakkas see oma sönn köoi—-

kipidi loopima, mitmeid ühte hunikusse kokku jooksta
lastes ja koiksuguse lühendawate märkide wiist tar-

witama hakates, siiski oli Edison ennemate ajaleh—-
tede teadete läbi ka sarnase telegraferimise wiisiga
harjunud ja ei lasknud ennast millegi läbi kimpu
ajada. Wiimaks, kui ta arwas, et see nali juba kül—-

lalt pikalt kestnud on, awas ta oma aparadi wötme,
et teisel pool otsas töötawale mehele sönu: „Kuulge
noormees, wahetage natuke ja wötke oma teine jalg!“
siuna saata. See laastas New-Yorgi ametniku tema

sojariistadest koguniste, ta jättis järele, ja üks teine

pidi tema asemele telegrami löpetama.
Seesugune Edisoni hiilgaw osawus awaldas

lugupidamist äratawat möju oma uute ametiwendade

peale ja need otsisiwad nüüd tema söprust, ka käisiwad
nad temaga koige suurema lugupidamisega ümber ja
ka tema esimehed hakasid teda tähelepanema. Noönda
oli tema ühe ainukese löögiga omale lugupeetawa
seisukorra wditnud, ja et umbes selsamal ajal ka

tema wanemate wälimises seisukorras pööre önne

poole kätte jöudis, siis oli tema sellega puuduste
raske roõhumise alt, mis teda siiamaale taga kiusa—-
nud ja teda karskiks tasaseks nooreks meheks oli tei-

nud, korraga peastetud. See parem saatuse paiste,
see temale harjumata esimeeste lahkus, tema seltsi-—
liste armuline kaastunne, koige pealt aga hra Mil—-

ton Adamsi truu söprus, kelle läbi tema Bostonis
oma koha oli saanud, möojusid kosutawalt tema peale.
Näis nagu oleks see elustaw soojuse möju, mis teda

tema uues seisukorras ümbritses, ka koik tema waim—-
lise joön närtsinud idud äratanud ja kestwale kaswa—-

misele wiinud. Sadade kaupa wintsutas tema elektri

jöu tululikuks tegemise plaanisi omas peas ümbes ja
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kuna tema öösi telegrafi büros oma teenistuse kohus—-
tust täitis, oli ta päewa oma mdötete teoks tegemise
kallal tööl ehk öppis Faraday kirjasi, kus niipaljun
elektri omaduste tundmist kohustawaid juhatusi leidus.

Esimene leidus, mis tema sel ajal wälja töötas, oli

healetamise telegraf, mis parlamendis healte luge-
mist, seda ajaraiskawat tööd ülearuseks pidi tegema.
Iga saadik wois ühenduse abil ühte „ja“ ja teist
„ei“ jaoks, oma heale elektri jöu läbi käima pan—-
tantawa lugemise aparadi peale üle kanda, mis eel—-

noõu hääletamise loõpul otsekohe koöik poolt ehk köik

wastu äraantud hääled kätte näitas. Edisonil oli

koöige parem lootus selle leiduse peale, ei kartnud ta

rahakulu ega waewa patendi kättesaamise jaokls, ja
kui tema seda aastal 1869 aastal saanud oli, siis
ka praktikalisele pruukimisele wiia. Kahjuks oli köoik

waew muidu! Edison pidi oma walutawaks lootuste
pettuseks kuulma, et tema leidus parlamendi jaoks
pruukimataks tunnistatud sai, wähemus, nönda deldi,
saada selle läbi seotud kätega enamusele ära antud,
kuna aga siiamaale hääletamise sissemi juures weel

mitmesuguseid weikseid abindusi enamuse parteiliku
walitsuse ärahoidmiseks olla. See oli Edisonil üls

hale löök, aga selle esimese nurjaläinud kaitse järele
tegi tema omale otsuseks, et tema enne kui ta ühte
leidust praktikalikult läbi wiima läheb, seda tema

kasus ja praktikalises kölbawuses tegelikult järele
proowib.

Bostonis oli Edison omale ühe weikese töötoa

üürinud, kus tema oma katseid tegi ja oma wälja—-
moeldud aparatisi ehitada wois. Oma söprade läbi

sai tema osawus warsti tnttawaks, temale anti mit—-

mesuguseid weikseid tellimisi, ja nönda tegi tema seal
elektri asutusi (sisseseadeid) majades, ehitas äridele
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era telegrafi liinisi, mis tema oma ehitatud nitaja-
telegrafidega sisseseadis, et nendega ümberkäimist ka

igale harjumata inimesele wöimalikuks teha, Sellega
tuli tema wiimaks selle mötte peale, telegrafiat pa-
remal wiisil, kui siiamaale ärielule tululikuks teha,
mis ju Amerikas palju elawamat pulsilööki näitab,
kui wanas maailmas. Iseäranis kahe problemi kallale
läks tema köige pealt tööle. Esimene oli tema tele-

grafliste börse- ja rahaliikumise kursi teadaandmise
trükiaparatide ehitamine. Tema leidis mitu niisugust
trükitelegrafi, mis ka mönes makleri (kaupmeeste wa—-

hetoimetaja) büros pruugitud saiwad; aga see leidus

ei tahtnud heaste aset leida. Tema teine problem
oli mitmekordne telegrafia, s. o. ühe traadi pruuki—-
mine mitmete teadete üheaegseks saatmiseks. Siin

juures tuleb wahet teha, selle järele, kas kaks tele—-

grammi ühel ajal wastastiku ehk ühele poole saade—-
tud peawad saama, ehk ühel ajal neli telegrammi,
kaks ühele poole ja kaks wastu sedasama traadi

mööda lähewad, telegrafline wastuköne, kahekordne
köne ja kahekordne wastukoöne, duplex -diplex- ja
quadruplerx telegrafia wahel.

Muidugi oliwad juba 1854 aastal Ginte-Wienis,
Trischen Hannoweris ja Simens Berlinis wasturää—-

kimise problemi praktikalikult wälja töötanud ja ise-
äranis Frischeni ja Siemensi wastu koöne ühendus
oli Europa maade telegraflises läbikäimises üleüldi-

selt sisseseatud saanud, ka oli Stark Wienis 1855

kahekordse rääkimise üles leidnud ja ka selsamal aas—-
tal kahekordse wastuköne woöimalust näidanud, kuid

Amerikasse ei olnud need leidused weel mitte sisse—-
rändanud. Kui Edison selle problemi juures tööle

hakkas, oli Amerikos weel wana Morse sissem ainu—-
üksi tarwitusel ja alles temal oli korda lääinud seda
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körgema täielikkuse aftme peale tösta ja oma enese
duplex- ja quadruplex- telegrafia sistemi leidmisega
palju paremat ühisriikide telegrafi wörgu tarwitamist
woimalikuks teha, noönda et selle läbi kokku hoiet 15

miljoni dollari wäärtuse peale hinnatakse.
1869 aasta algusel oli Edisoni töö mitmekordse

telegrafi problemi fuures nönda kaugele edenenud,
et temal kaks aparadi wastukoneks walmis oliwadja
neid nendepraktikalises tarwitamises proow da wdöis.

Selle katsete tegemise juures oli tema palwe peale
ka Greet Wastem Union Telegraf Company paten—-
tide andmisi nöuandja. Ehk need katsed küll rahul—-
oldawat tagajärge ei annud, ei kahtlenud Edison
mitte silmapilkugi selle juures, et see leidus teks

tehtaw ja et sel suur tulewik ees on. Seda nurja-
minekut lükas tema osalt teises otsas töötawa amet—-

niku harjumatuse peale, kes aparadi keerulisema
ühenduse tottu sellega ümber ei mdistnud käia ja
sellepärast Edisonist etteantud wiisiil ei talitanud.

Kahekümnekahe aastane leidja ei kartnud oma plaa—-
nide töeks tegemise ja oma duplex aparadide ehituse
juures ei waewa ega rahakulu, ta oli koguniste üle

oma jöu kaugemale läinud, nönda et teda wölg mitu

sada dollarid, röhus. Et temal siiski korda minna ei

tahtnud, asjalikku tagajärge kätte saada, oli temal

Bostonist himu täis, ja tema tegi otsuseks oma lei—-

dusliste plaanide jaoks ühte teist tööpiiri otsida, kus

temal neid rahaks teha parem lootus oli. Seda lei—-

dis tema New-Yorgis Amerika ärielu keskkohas.
Siiski enne kui tema sinna läks, tegi tema weel

kord oma uue leidusega praktikalise katse. Tema mu—-

retses omale luba sels ühte Pacific Telegraf Com—-

pany traadi tarwitada, saatis ühe oma duplex-apa-
radi New-Yorki ja läks ise Ontario järwe lähedasse
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Rochester'isse, et oma metodi ũüheaegset kahe teate

saatmist? sedasama traadi mööda tegelikult uurida ja
parandada. Kuid ka seekord sai tema petetud ja oma

tulewiku pärast mures olles, kuidaslsee ka edespidi
weel minema saab, siiski selle kindla otsusega, kord

hakatud leidja teed koõigest takistustest hoolimata kinni

pidada, purjetas oma miljoni linna poole Hudsoni
joe suus, edasi.

Edisoni wiibimine Bostonis oli möne aja üle
aasta kestnud. Selle aja peale langewad möned ise-
loomulikud juhtumised, millest siin järgmine teadus-

tatud olgu, mis iseenesest tähtsuseta juhtumises meistri
osawust tunda andis, millega tema hiljem elektri jöudu
mitmesugustes ettewöttedes inimesele kasulikuks mis-
tis teha. Telegrafi büro, kus Edison öösises töös oli
sai iga öösi määratuma koide hulgaga täidetud, kellede
wastu telegrafistid kangelt söda pidasiwad. Kdik abinöud
neid häwitada, oliwad muidu, see sadu kaswis alatasa,
nönda et need wiimaks ametnikka koguni teadete

saatmises eksitasiwad. Seal wöttis Edison omale nöuks
elektri teel nest peaseda katsuda .

Tema kinnitas kaks paksu
ühest teisest eraldatud tinapaberi lehte seina külge,
nönda et nende wahel koguni weitke wahe jäi ja
ühendas need ühe iseäranis köwa elekti batarei woo—-
luga. Siis sai soööt nönda seina pale pantud, et koid
selle juure peasemiseks, üle tina paberi lindide ronima
pidiwad. Sel silmapilgul aga kui nad parajaste kahe
lindi wahe pealt üle läksiwad, läks elektri wool surma—-
walt nende kehast läbi, ja kui see sisseseade ülesseati
jooksis wahetpidamata muste putukate wihma seina
mööda maha, noõnda et Edison ja tema seltsilised
mone päewa jooksul omast tülitawatest külalistest
lahti oliwad.

Edisoni imestamise wäãrilise tjou üle jutus—-
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tatakse meile Bostoni ajast, et tema mönikord kui
tema hommiku kella kolme ajal omast teenistusest
koju oli tulnud, 'otsekohe Faraday uurimise juurde
astus. Kui tema söber Adams ülestoõusis, siis läkfiwad
nemad mölemad omast Harrisson- Adennesses ase-
newast korterist poolteist kilometrit eemale Hanno—-
were uulitsale söögimajasse, siis oli Edisoni pea
loetawast täs ja omas kannatamatuses uurimist
jätkata, ütles tema kord oma seltsimehele: „Adams
mul on noönda palju tööd ja elu on nii lühike, et
ma jooksta tahaks!“ Nende sönadega hakkas tema

Hannoweri uulitsa poole jooksma, et pärast einewdtet

selsamal wiisil oma korterisse tagasi rutata ja oma

uurimist jälle kihutawa wirkusega jätkata. Mis tema

lugenud oli sai kohe katsete teel järele proowitud,
mille juures teda Charles Williams, telegrafi apa—-
ratide wabriku mehanik, suure agarusega toetas.

Milton Adamsiga, kelle pitüdmise töttu tema

Bostoni oli kutsutud, jäi Edison oma eluaja sooja
söprusesse.

Kord juhtus, et Adams möni kuu hiljem ise
oma teenistuse kaotas ja nönda wdis Edison temale

oma tänu ja soöpruse tundmust awaldada. Ta jagas
temaga oma korteri ja oma sissetuleku, ja oli kuni
see jälle koha leidis nii hooltkandelisel oörnatundeli—-
sel wüsil tema käekäigu ja edasi saamise eest tegew
et Adams temale seda soprusetunnistust iialgi ei

unustanud ja ka weel pärastises aastades mitte
küllalt kiita ei jdudnud, kui peenikese taktiga Edison
sel ajal koik körwale saatis, mis temas piinlikku
röhuwat heateo tasumisetundmust äratata wöis.
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Edison sew-Vorgis ja Newarkis.

Kimbatus, mis Edisoni tema esimeste leiduste
juures siia maale taga kinsanud oli, nis esiotsa ka

New-Yorgis temast mitte lahkuda tahtwad, Koik
tema käigud telegrafi seltside direltorite juurde, köik
tema püüdmised tähtsamaid rahärisi oma leiduslidte
mötete todeks tegemiseks ja tööle seadmiseks, appi
saada, oliwad tuluta. Noöuda oli juba kolm nädalad
mööda läinud, tema wähane rahaline warandus oli
juba ammugi otsas ja jälle ähwardas teda mure

ja puuduse tont, kui septembri kuu neljandama nä-
dala sees 1869 üks nisugune troostita käik teda
läbi New-Yorgi Walli uulitsa wiis, lks harudlane
tungimine oli sellel uulitsal märgata ja Edison ngi
pea, et köigil inimestel härra Law Gold-Reporting
Company ärikoht sihiks oli. New-York oli sel a jal
parajaste ühe tuntawa Amerika miljonäri Jay Gouldi
liig julge spekulatsioni sojawäljaks, kes oma agen—-
tide läbi kdik New-Yorgis liikuwa kulla ülesosta
laskis, et metalli kurssi wöimalitult koörgesse ajada.
Herra Law büro oli kulla kurssi teatete kestkohakls,
seisis enam kui kuuesaja rahamalleride bürodega,
mis mitmesse linnajagudesse laiali laotatud oliwad,
telegraflises ühenduses ja nönda jooksiwad sinna
köil liikumise niidid kulla turul kokku. Määratu hu lt



44

mures ri inimesi telle meretu Gouldi rööwspe—-ien läbi mangu ea seisis, piibas teadete
ohta ümber, et tėteid kulla kutssi seisutorta üle
saada ja Law'i ametnikud oliwad arisobrade rahus-
tamises ägedal tööl, kui korraga peaaparat, mis

kurssi sedelite telegraflist trükkimist toimetas, rikkesse
läks. See segadus oli ühele hirmsale äritusele poh—-
juseks, äri sobrade hulk kaswas wäheste minutide

jooksul ähwardawalt suuremats ja juba tungisiwad
lähemal asuwate makleride saadikud sinna, kes töös—-

tise segaduse nle häkilist käebtust tdofslsitwhad. Law

jarema bürb esimees ei teadnud kuidas nemad seda
kimbatust körwale saatma pidiwad, ja oliwad selle ule—-

illdise rahutuse “läbi oma pea taiesti kagtanud tui

Edison, kes ühesrahwahulgaga tähelepänemata sisse
ön tulnüd ja seda tkängekaelset aparati mone pilgu—-
ga silnstsenüd, rahulikul haalel trhene: „Ma
arwan, herta Law, imna wdöin teile nädata, kus see
wiga sesab Uts ühendawa osa wedru on katti li—-
nld/ kahehämmaratta wahele kukkünud ja ei lase

feega ratasi paberi lindiga ümber taia.“ Law'i koige
silteiats rbemuks oli see aimmine ta dige, sa
diaeltelnase lähema tegemise kohta samaste tele—-

gräft plrtide ehiluses, seadis Edison lühitese ajaga
apartidi jãlle kyrda, noönda et kulla Reporting Com-
pany ona tegewust jälle alhada wdis Law hakkas
ga tohehädast aitajaga läbi rkimist.Etüls edes—

Pidine segadus teina telegrafi aparadi lãbi tema r

lalolemist thsiselt ähwardas, küsis tetia Edisonilt
kas see koige telegrafitööstuse dsäde ülewäatust ja
selle heas korras pidamist oma tätte wotta ei soo-
iviks Kui see vma wöimise kindlas tundmises seda
kisimist ja'ga kostnud oli, pani Lät temna 300 dollari
ku palgäga ametisse. Nönda sai tema hädale ühe-



ainuma löögiga ots peale tehtud, jasest ajast peale
näeme teda ruttu hiilgawa astme peale thusmas.

Oma uue tegewuse juuxes oli see ju· loomu—-
lik, et Edison köige pealt jalle telegrafi apargrideehitust, guten ja harema kursiteadete teada andmi—-
sels peale hakkas. Tema parandused ja tema üles-
leitud „stock pxintersi“ sistem — ümbher pantult
„Attsia trütikoda“ — sundisiwad selle e tinkäimise osakonna uuendust ette wotma, mille lahi
tema wiimaks oma koha kaotas. Tema oli aga
waheajal NewrBorgituba tuttawals saanud, noönda
et tema pea ühes eleltri aparadide —koha
leidis. Sel ajal kui tema Kin tegew oli, leidis
tema jalle ühe weel tgielikuma tritkitelegrafi
teadaandmise jaoks altfiaja kulla turul, mis Gold—-

and Stock-Reporting Company ara ostid
selle, seltsi direktori dheldan tema peale ju
Sellemehe kütsümise peale wöttis Edison*
liste tingimistega selle seltsi juures samase
wastu nagu temal see Law juures olnüd oli
latsed trütitelegrafi parandamiseks leldsiwad hie
temat toetust ja ni läks temal korda
printersi walmistada, mis koigest
täjelilkuse poolest üle tais Et tema selsämal aio
tähtsad parandused koige seltsi telearsfta njuures wälja wottis, wottis see ndu 5 selle noore
geniuse wimaste leiduste einuprutiniseomale kinnitada ja palkus temale selle eest 40000
dollarid, ligi 80000 rubla.

Edison kes siamanle weel iialgi selle peale
motelnud ei olnud, et tema leidustes nii körge
wrtus peituda wdis, wottis selle pallkumise rod-
muga wastu, oli temal ometi sellega wdimalus,
lkäes, oma himu jamotet tbeks teha, mis temal tema
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katsete juures siamaale kätte saamata eesmärgina
silma ees oliwad seisnud. Tema seadis omalelühe lai—-
alise töötua köige tarwiliste tarberiistadega sisse, et

ise oma leiduste wabritsemise asja ajada. Et aga
möjusalt oma uute leiduste praktiklise kujutamise
kallal töötada wdoöida, ühendas tema sellega ühe
ruumika labaratoriumi, kus tema köik sisseseade ja
fiisika aparatid, mis katsete tegemiseks, nimelt elekt—-

rotehnika wallas, ndutawad oliwad, asetas. Siin juu—-
res laskis tema raha käia, nönda et see pea otsas
oli kui tema omas uues töötoas tegewust algas.
Kuid rahalist jöudu ei puudunud temal nüüd siiski
mitte enam. New-Yorgi elanikkude suure spekulat-
sioniwihma juures jaelawas börseajamises oliwad tema

stock printersid äri elule pea läbisaamata tösriistad

ja nii tdi nende ehitus tema töötoale makswat te—-

gewust. Peale Gold-and Stock-Telegraf Com—-

pany astusiwad pea paljud teised suured seltsid,
köige pealt Western Union Telegraf Company kui
ka Automatie Telegraf Eompany temaga telegrafi
aparatide muretsemiseks ja parandamiseks ühendu-
sesse. Tema töötuba kippus pea weikseks jääma.
Wähese aastate jooksul pidi tema seda ühtepuhku
suuremaga wahetama, et kdige tellimistega walmis

saada. Waheajal oli tema ühte soodu mitmekordse
telagrafi problemi kallal töötanud ja ka otomatik-

lisele telegrafile ligemale astunud. Tema katsed
oliwad nii kaugele paranenud, et ta selle praktiklisi
tagajärgesi kindlaste ette äranäha wdis ja nönda
tegi tema kohe wiimals nimetatud seltsiga lepingu
maha, mille järele need temale ühe suure summa
tema uute idede loöpuliste katsete läbi,wiimiseks
wälja maksiwad ja tema uute leiduste ainu pruu—



47

kimise diguse eest läbi käimise telegrafia wallas en—-

nast suurte summade maksmiseks kohustasiwad.
Selle lepingu kinni pidamine ja tellimiste kas--

waw arw nöudsiwad tingimota tööstuse laiendamist,
mille tarwis Edison New-Yorgis kohased ruumid

otsis, mis New-Yorgi wastu Hudsoni teisel pool
kaldal seisis. Siin muretses tema Wardstreetis läbi
käimise keskkohas, omale ühe neljakordse maja mille
ruumid möne saja tööliste tegewuscl awarad küllalt
oliwad ja weel selsamal aastal 18783 asus Edison
oma mafinatega, töötoa fisseseadega ja oma labora-

toriumiga sinna sisse, et oma tööstust laiendatud
moöoõdul edasi jätkata.

Nönda oli lüühikese ajaga tema töötoast wab—-
rik wälja kaswanud, kus kolmel sajal töölisel tööd

oli, Edisoni nimel oli juba oma jagu kuulsust ja
kölas ka ärielus röömustawalt ja oli mitte täht—-
suseta kredit. Wabriku tööstuse juhatus, mis ala—-

lises fkaswamises oli, pani tema tööjoöule uued nöud-

mised peale ja isemoodi, kui tema terwe siiamaalne
elukäik, oli ka see wiis kuidas tema neid uued
ülesanded täitis. Tema ärijuhatus, wabriku töös-
tuse sisseseade, tööaja ärajagamine, tema läbikäimine
oma tehnitkliste abiliste ja oma töölistega läks ha—-
rilikust wormist täiesti lahku. Sellest nähtusest saa—-
dud tarkus, et tema raamatupidaja kord 7500 dol—-
lari wärtuslise wdidu wälja rehkendas, kuna tde—-

poolest 15.000 dollarit puudus oli, oli teda ühe
niisuguse ametniku kasus kahtlaseks teinud; ta pidas
iga raamatupidamist kalliks ilma kasuta pettusels ja
ajas oma äri ilma raamatupidamata edasi. Tema
teendritel ei olnud kindlaste korraldatud töötundisi
selle järele, kuidas just praegu palju eht wäha teha
oli, kaldus päewane tööaeg. Sellel oleks tööstuse



toige suurem hädaoht ja segadus järgnenud, kui

Edison mitte oma alamatega pea ühes sobralikus
olekus seisnud ja nende armastust kui nende imes-

tust köige suuremal möödul maitsenud ei oleks.
Tema isiklikus seisis köge terwe keskpunktis, punus
neid koöike ühesuguse ndiastusega; temust läks see
ärataw joöud wälja, mis terwet tegewust likumises
hoidis, mis mitte ühe surnud seinakella ühetoonilise
tiksümise, waid iseenese südame elawa löögi sarnane
oli, mis oma liikumist hinge tundmustest saades,
nende liigutused kord elawamas kord tasasemas
küruses edasi saadab,Tema mdöistis koigile niisugust
huwi üleüldisele tööle, sisse walada, et need teda

sagedaste palusiwad, weel pikemalt töötada tohtida, kui
nad teadsiwad, et temal ühe tüki rutuline löpetamine
palju wälja tegi. Seda wdöisime esimeses joones
tema teaduslistest ja tehniklistest abilistest ütelda
Oli üks tungiw asi ees, ja oli temal nende wimast
pititdmist tarwis, siis läks tema läbi oma labarato-
riumi ruumide, jagas lahtise käega igaühele oma

kaastöölistelo kingitusi ja kihutas neid lahkemeele—-
liste tähendustega ehk ergutawa kiitusega köige te—-

rawamalise jön wajutusele ülesse. Sealjuures an—-

dis tema ise neile tööjön eeskuju, mis sagedaste
üleloomulist korda saatis. Noönda oli temal kord
3000 dollari eest „stock printerid“ walmistada, mis

ühe sala pöhjuse läbi mitte digesti käia ei tahtnud.
Kuid need pidiwad digel ajal köige paremas korras
äraantud saama; tema laskis sellegi pärast need

aparatid oma labaratoriumisse tuua, pani ukse lukku

ja ütles oma tehnikliste kaastöölistele ja abilistele

„Head önne soöbrad, ma olen ukse lukku pannud ja
teie peate siia jääma, kuni see töö loöpetatud on!“
Ilina urina ja wasturããlimiseta jäiwad köik; kuusküm-
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mend tundi wäsitawat tööd järgneẽ, kus nad wae—-

walt koöige tarwilisemad toitu sisse wötsiwad,
Edison ise aga enesele mitte ühte minutitgi und

ei annud; aga pärast seda aega oliwad ka köik kibe—-

dused korraldatud. Kolmekümne kuue tunniline uni

oli selle hiiglatöö hädaline järeldus, siiski ärkas
tema selle joöule wanas wärskuses ja läks, ilma

mingisuguse wäsimuse tundmuseta uuele loowale tööle
Ainult üks noörgendamata keha wdis niisugust ter-

wise pinnitamist ilma waimlise joönu noörgendamata
wälja kannatada.

Kolm aastat, 1878—1876 oli see wabrik
New-Yorgis Cdisoni tegewuse keskpunkt, Selle aja
peale langeb ka tema esimeste tähtsamate leiduste
täielik löpetamine, kdige ees aga tema Anadruplex
ja tema otomatiline telegrafia. Kuna ta nende prat—-
tiklise läbi wiimise juures töötas, tungis tema ala—-

tasa elektri problemidesse edasi; temale tuli hunit
uusi mötteid elektri jdu kasulikuls tegemise üle päha
ja oma isesuguse waimlise painutamise toöttu läts
ka kohe nende toöeks tegemiseks tööle. Mitte wähem
kui nelikümend wiis leidust olewat nende kolme
aasta sees löpetamisel olnud. Kui tema ühe kallal
töötas, tuli tema elaw waim, millest wdöimalus
looduse joöudusi ära wöita, kergesti läbi ei läinud,
teise peale, ja mitte arwa sai see palju warxem
küpsusele wiitud kui teine, Kui tungiwas korras
tema wiljakas genius leidusi ilmutas, naitab selle
aegse hendatud riiklide patendi ameti direktori üte-
lus, kes Edisoni noore mehena nimetab kelle sam—-
mud teed patendi ametisse külwaks minna ei lask—-
nud,
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Menlo pulestikku üleasumine. kikkus la kuulsus.

Nüsugune kahekordne tegewus, mis Edison
ühest küljest leidjana, teisest küljest ärimehena ja
wabriku juhatajana pidas, ei woöinud pikemat aega
nönda edasi minna. Kui tema oma leiduste proble—-
mide juures töötas, siis sai tema waim sellest ni

pingule aetud, et tema oma äri seal juures hoole—-
tusesse jättis ja kahju sai. Ta nägi pea ära, et

uute leidusliste moõtete wäljaharmine ja nende sama-
aegne tööjuhatus ikka enam ja enam laienewas wab—-

rikutööstuses isegi tema imestamisewäärilise tööjdu
kohta liigne oli. Sinna juurde tuli weel see, et tema

iilgaw kuulsus palju koormawaid külalisi Newarki

meelitas, kellede logelew uudishimu palju tema

kallist aega raiskas. Milgil wiisil pidistema muuda—-
tust ettewötma. Kui tema ainüksi loomulikudele
püietele järele anda tahtis, siis oleks tema oma

tööd leiduslise tegewuse peale piiritama pidanud.
Kuid tema oli juba ammu äranäinud, et leidja
omast patendidest üksi elada ei wdi ja et ainult oma

leiduste wabritsemine temale seda nöutawat pallka
tema töö eest anda wdöiks ja temale ühes woima—-
luse annaks oma leiduslist tegewust wiljakal wiisil
jätkata. Kui ka rahateenimine temal ikka alles tei—-
ses joones seisnud oli, siis oli see temale siiski tema



leidja tee järjekindlaks kinni pidamiseks ja arwuta

katseteks, mis tema problemide wälja töötamisekls
tarwilikud oliwad ja mis tema kulu peale waatamata

harilikult ette wöttis, mööda minemata tarwis.

Tema tegi sellepärast otsuseks, ennast ainult

isiklikult oma wabriku tööstuse juhatusest tagandada
ja wäljaspoole New - Yorgi elama asuda, et seal
oma pea joudu uue leiduste motte kujutamisele
pühandada.

Selleks otstarbeks walis tema oma asupaigaks
Menlo puiestiku, mis ligemale kolmkümend kaheksa
kilumetrit New-Yorgist eemal Philadelphiasse wiiwa
raudtee ääres asub. Samasel wiisil, kuidas tema

40000 dollarid oma enese töötoa asutamises otse
ära pruukis, tarwitas tema oma kolme aasta New—

Yorgi puhast kasu mis 400000 dolarit oli, Menlo

puiestikku suurema maatüki ostmiseks ja suurema
labaratoriumi ehitamiseks ära. Selle katselise sisse—-
seade jaoks muretses tema need kdige täielikumad

ja kallimad fiisika ja keemia aparaadid, nönda et

tema ainult selle jaoks üksi ühe neljandiku sellest
snmmast ära pruukis. ; ;

Kolmkümend meetrid pikk ja kümme meetrid

lai saal oli töötovana ja sai köige treipenkide, ma—-

sinate ja riistadega, mis mehanikul tema töö juures
tarwis lähewad täiendatud, kuna kaheksakümne ho—-
buse jöuline aurumasin terwele asutusele tööjöudu
andis. Ka ei puudunud seal wäärtusline teaduslit

raamatukogu mitte. Uks Edisoni waadete iseloomu—-
line iseäralikkus olgu siin meelde tuletatud, et tema

oma labaratoriumis ka oreli ja muusikaotomadi
ülesseada laskis, sest et tema suur muusika armas-

taja ja ses arwamises oli, et mahedad kolahelid
selle peale, kes kihutawas waimlises töös on, ka—

Enx bibl uoiv.
; bi
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rastawalt tema kannatust kosutawat moöju awalda-
wad.

Sinna, suure leidja ja uurija igapidiselt lugu—-
peetawasse asupaika, asus Edison 1876 elama, kus

juures teda suur hulk tublisid mehanikusi ja kooli—-
tatud töölisi, kui ka terwe rida tehniklikult ja tea-
duslikult haritud assistentisi, teadusemeeste abilisi,
keda tema kuue aasta jooksul aegajalt oma ümber

oli kogunud, saatmas oliwad. Kaugelt tähtsam nende

seas oli Charles Bachelor, kes Londonist pärit
1870 aastast saadit Edisoniga koos töötas ja te—-
male haruldaselt koörgete waimliste suudete ja sil—-
mapaistwa, kdike ameriklist seisukorda mestri selgu—-
sega walitsewa ärimotte ühenduse läbi, puudumata
tarwiliseks oli saanud. Teaduslikud uurimised, mis

Edisonil tema otstarbels tarwis oliwad ja mille kohta
tema ainnlt lühitesed tähendused töö ja sihi kohta
ette anda armastas, saiwad professor Mac Intrise
poolt ühes koha assistendiga korda saadetud. Tema
tolle aegsetest tosina osa ametnikude hulgast olgu
weel endine telegrafi dixekltor Griffin meelde tule—-

tatud, kes Edisoniga lähemalt soöpruses ja tema

exaklirjatoimetajaksoli.Need köik saiwad palga, ainult
Bachelor wäljaarwatud; tema teguwiis oli Edisonil
üli fallis, ja nönda sai tema iga walmis leiduse
eest määratud kasu osa.

See ülsiklus, milles Edison omas uues war—-

jupaigas elas, ja tema tielik kättesaamatus aja-
lehe uudiste himulistele teadete saajatale oli poõh—-
jusekls, et need köige imelikumaid teated tema ja
tema tegewuse üle oma ja wäljamaa ajalehtede
weexgusi täitsiwad ja koöige kentsakamad kuulujutud
„moepäralise rusika tohtri“ ja „Menlo puiestiku
nõiastaja“ ümber liikusiwad. Täepoolest noõiastaw
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vli see küürus, millega selle kümne aasta sees, mis
tema seal wiibis, tema looded üksteisele järgnesi-
wad. See aasta kümme on küll üks neist wiljaka—-
matest tema elu sees. Uhesuguse tagajärgedega nor—-

gawoolu — fui la köwawoolu wallas tegew, tegi
tema Menlo hpuiestiku oma tähtsamate leiduste

sündimise paigaks mille kindlaks üihenduses seisew
kehastus meile edespidi tööd annab. Tema kuulsus
lagunes pea ile terwe ilma. Iga üleilniline wäl—-

janäitus näitas imestawatele waatajatele, missugune
wiljakas genius Menlo puiestikus itsiladuses esi—-
algse lovoduse jdudude kasulikuks tegemise kallal töö—-

tas iga järgmise näituse peale kaswas osakond, kus

Edisoni leidused koige ilusamas tehniklises täieliku—-

ses wälja pantud saiwad, suuremaks aukogu ja rikkus
woolas temale kätte ja töstis leidjat alatasa kor-

gemale eluastmele.
See pea arusaamata suurte ettewoõtete saamise

ja kaswamise kiirus mis meid europlasit Pöhja-Ame—-
rika olu waatlemises imestama paneb, leiab Edisonis
silmapaistwat eeskuju. Aastal 1869 on tema weel

tundmata noor telegrafist, kellel ühtegi krossi taskus,
New-Yorgis klohta otsib, mis teda nälja ja häda eest
hoida wöiks ja üks aastakümme hiljem üle ilma kuulus

leidja, miljonär, kes ühte neist suurepäralisematest
ilma labaratoriumidest omaks nimetab, kelle all töö-
tada teaduses tuntud suurused omale auks peawad.
Nii suuremdedulise tagajärje ja nii rutulise rikkusesse
ja kuulsusesse töusmise juures wois uskuda, et tee

sinna ilma waewata oleks olnud, ehk et nnestaw
juhtumine teda tema leiduste juures toetanud oleks.
Siiski ühegi mehe juures ei leia meie selle söna tö—-
sidust rohkem pöhjendatud, et genius midagi muud
ei ole, kui sund wältawale tööle, tuhandete järele
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loetakse katseid, mis tema uue leiduse kordasaatele
joudmiseks ette wöttis, ehk ettewotta laskis ja arwas

tema kord selle woõimalust siis lähenes ta selle loõpu—-
liku kujutamisele seda rohkem, ja nönda ajas tema

wastupanemata edasi, oli öd ja päewad wahetpida—-
mata tegew, ning ei annud omale enne rahu, kui ta

sihil oli. Kuidas temal omal körgel mödul joudu
oli alalise magamatuse juures päewad otsa kibedaste

töötada, nii pidi ka tema kaastöölistel samasugune
tööjöud olema. Köike seda, mis niisugusel olul tema

labaratoriumis tehtud sai, pohjaliku kirjeldamisega
digesti austada, nõuaks wihurikast raamatut; siin woib

aga ainult katse tehtud saada. Menlo puiestiku noi—-

jastaja siiamaalse elutöõ üle lühedat ülewaadet anda.
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Edisoni tõõd telegrafia wallas.

Et Edisoni loowa tegewuse arwustamiseks eest—-
otsast peale diget tuge anda, olgu tähendatud, et
tema mitte üks teaduslik uurija, waid ainult üli—-
riklka waimuannetega leidja on. Tema ei uurinud
looduseteadust mitte seks, nagu Newton, Faraday ehk
Helmholtz uute teaduslikude tösiduste ülesotsimisels,
waid ainult seda leida, mis ärilist tulu tuua wöoiks.
Et seadustele jälge peale jöuda, ei otsinud tema üh—-
tegi küsimust loodusest; tema arwuta katsed ei ole
füsikat mitte ühegi uuesti leitud looduse seadusega,
mille abil looduse jönd mojudusesse seatud saada
wöiwad, et inimesele tema töö juures ja ärilises läbi-
käimises prktiklist tulu tuua, rikastanud. Möistlikku-
sega, mis igale tosisele suurele mehele omane on,
on Edison ise seda küllalt sagedasti toendanud.
„Ma ei pea ennast mitte puhta teatuse meheks,“
ütles tema kord jutuwestmise puhul, „mis mina mo-
ne inimese otsuse järele pidawadwat olema, ma olen
aina elukutseline leidja. Mind wdidaks ehk wast tea—-
dusliseks leidjaks kutsuda, et mind seega mehanikli-
sest bnt eraldada, ehk küll tösiselt seda wahet
ei ole,

Selle kitsenduse läbi ei saa siiski tema kuulsus
koguniste mitte piiratud. Kui tema ka mitte nende
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suurte meeste hulka ei käi, kes elektrotehnika une—-

aja teaduslised alused loiwad ja kelle nimed elektri
moodu sistemis edasit elawad, siis seisab tema siiski
paenduwuses, millega tema talent nende woidetuwuse
praktilise elunduetele külge sünnib. Kui tema ka prae-
guse elektri afajärgu alustajaks nimetatud ei wdi

saada — sest see on Werner von Siemens, kes sel
ajal, kui Edison sündis, juba oma radaraiuwat te—-

gewust elektrotehnika pionerina alganud oli ja ilma

tema tinamoelektri juhtmöteta elektri energia läbi—-

käimise wallas, tööstuses ja tehnikas ialgi suurjöu
seisusesse jöndnud ei oleks, mida tema praegu wa—-

litseb, siis on tema siiski Siemensi jsärele selle jou
koige agaram etendaja olnud. Temale saab see au—-

palk osaks, et see oma walitsust üle terwe Pöhja—-
Amerika laiali on laotanud, temale on ühisriigid
köige pealt tänu wölgu, et nemad elektrotehnika
waatepunktist Europast wabaks on jäänud, et kui

näituseks Siemensi ilmäri üleilmlise wäljanäituse
puhul Chicagos 1890 aastal katset tegi, seal haru—-
äri asutada ja omale uut rikast turupiirkonda kawat-

watseda, see katse täiesti nurja läks. Sclle wastu on

temal korda läinud, oma leidustega, millega tema

elektri jön pruukimise wiisides imestamiwärilise mit-
mekülgsusega koigest oma aja tegelastest kaugele üle

käib, Europasse sissepeaseda ja neid seal laiali lao—-

tada.
Tema isewüsilise edenemisekäigu kohaselt hakas

Edison oma elurada leidjana telegrafliste problemide
harutamisega peale. Peasihina püüdis tema siin juu—-
res telegrafiat wdimalikult lahtisel wiisil äriliseks
läbikäimiseks tululikuks teha. Selle elawus laswas

aast-aastaga, nönda et telegrafia seltsid kaswowatele
nöuetele, mis kaugelköne olewusele peale panti,
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traadiwoörku suurendamise pärast, iseäranis weel
sellepeale waadates, et uute juhttraadide sissesead—-
mine ajaraiskaw ja kallis oli, ning waewalt wastu

panna suutsiwad; telegrafi wiljakus pidi tingimata suu-
rendatud saama ja see oli ainult kahel wiisil wdi—-
walik, telegrafeerimise kiiruse suurendamine ja ühe
juhttraadi pruukimine mitme teate üheaegseks saat—-
miseks. Juba wara oli Edison selle wiimase prob—-
lemi ülikallist praktiklist wäärtust äratunnud ja tema

harutamist duplex-telegrafia kaudu ajama hakkanud.
Kui tema 1869 aastal ettewdetud katsed mingit
rahuloldawat järeldust ei sisaldanud, siis oli tema
siiski selle korda saatmises kindel ja pidas seda pro-
blemi ühte puhku silmas. Seal juures ei olnud
tema pea mitte enam palju wasturäkimisega rahul,
waid seadis kaugema sihi omale üles, tema hakkas
sedasama traadi mööda nelja teadet ühekorraga sa atma,
millest ikka kaks wastastikku minema pidiwad. Kuus
aastat töötas tema sarnaseta wisaduse ja kannatu—-
sega selle mötte töelstegemise juures, kuni tema wii-
maks 1874 padendi oma quadruplex-telegrafi peale
wötta wöis. Et kindel olla, et tema keerulised sisseseaded
digesti kättewöetud saiwad, oli tema oma kaastöö—-
liste seast aparadi korraldamiseks nöutawad kaheksa
inimest ise wäljaöpetanud. Nendega wöttis tema oma

leiduse tegelise katse praktiklises tööstuses New-Yorgi
ja Bostoni wahel ette ja tegi selgeks, et see puh-
talt ja täielikus kindluses töötas.

See gnadruplex-telegraf on aparadi ühen—-
dusena telegrafliseks wasturääkimiseks samasugusega
kaksikkönes arusaada. Esimese juures saab samaaegne
wastastikkune kahe telegrammi saatmine seega wdi—-
malikuks tehtud, et Wheetstoni silla juhtmöte pruu—-
gitakse ja teatesaatiat woolu, enne kui see dige
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juhttraadi sisse läheb, kahte üheköwadusesse woolu

jaguneda lastakse, millest üks telegrafi märkide üle—-

kandmise jaoks on, teine aga jaama jäeb ja maa

sisse juhitud saab. Tulewad siis kaks woolu juht-
traadis üksteise wastu, siis kaotawad need wastas—-

tikku oma möjuduse, aga see sisseseade on nüitd
nönda tehtud, et sel juhtumisel jaama jäädaw ha—-
ruwool juba selle töö ära teeb, mis sissewoolaw
wool muidu teinud oleks. Kaksikköne juures saab
kahe telegrammi samaaegne saatmine ühele poole
seega wöimalikuks tehtud, et mitmesuguse koöwadu—-

sega woolud pruugitakse. Selleks on ärasaatmiseks
kaks klahwi, wastuwötmiseks kolm nönda nimetatud

„relais“, tarwis, millega elektromagnet ühenduses on

mis sissetulewa woolu läbi äratud saab ja siis wei—-

kest raudankrut külge tömbab. Ankru liikumise läbi

saab mölemate jaamade baterei wooluring ühenda—-
tud, mille tegewuse läbi pahberi lindi peal telegraf—-
lised märgid ilmuwad. Ankru raskuse ja tema kau—-

guse järele elektromagnedi pooledest on relais tund-

likkus, ja kolm mitmesuguse tundlikkusega relais tu—-
lewad siin kaksikkönes käsile. Saab klahw maha wa—-

jutud, siis saab seega wördlemisi nörk wool sisse
saadetud, mille läbi ainult esimene wastuwötwa
jaama relais tegewnsesse astuda wdib. Wajutatakse
teine klahw maha, siis saab seega kaks ehk kolm

korda nii köwa wool sisse juhitud, mis ka teise
relais tegewusele sunnib, kus juures see sisseseade
nönda seatud on, et esimene relais iseenesest woa—-

luringist wäljasaadetud saab, nii pea kui teine oma

tegewust algab. Nönda astub, kui iga klahw ütsi—-
kult töötab, ka ainult tema kohane wastuwötmise
aparat tegewusesse. Töötawad mölemad klahwid
samal ajal, siis sunnib moölemate woolude köwaduse
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summa ka kolmanda relais liikumisele, mis selleks
määratud on, et kdigis neis juhtumistes, kus need
kaks woolu kokku jooksewad, esimest relais jälle
wooluringi sisse juhtida ja kaasatöötada lasta. Sel
ajal siis, kui kahe klahwiga kaks teadet ärasaade-
takse, saab wastuwötmise jaamas kolme relais läbi

igaüks oma määratud aparati sisse juhitud.
Nü lihtsad kui need juhtmötted ka paista wdi—-

siwad, mille peale see wastu- ja kaksikköne rajatud
on; siis on ometi duplex- ja diplextelegrafia prak—-
tillisesse tööstusesse sisseseadmisega wäga suur se—-
keldus, mis juba sellest seisukorrast selgub, et ise
suurele Werner von Siemensi waimule mitte korda
ei länud kaksikkönet telegraflisesse läbikimisesse ase-
tada, waid ainult wastukönele mojukalt lahtise wormi
praktikliseks pruukimiseks anda wöis. Mölemate me—-
todede ühendus tegi noönda palju abiosasi, nönda
palju wäikseid ja peenikseid abiaparatisi ja sassis
ühendusi tarwilikuks, et praktikalikult pruugitaw aren—-
dus woöimatu näis olewat. Sellepärast jäeb köige
tehnikaliste raskuste järjekindel korraldamine ja kat—-

sikwasturäãlimise läbikäimise telegrafiasse asetamine
Edisoni kestwaks kuuluseks.

Tema quadruplex-telegraf sai otse Grand-Fes—-
tern-Union Telegraf- Company omanduseks, kes seda
Uhisriikides New-Yorgi ja lähema suurema linnade
wahel selle hiügla telegraflise läbikäimise korralda-
miseks tööle pani. Missugune suur tähtsus sellel
leidusel on, näitab see toöeasi, et selts Edisoni lei—-
duse tarwitamise läbi iga aasta telegraflise juhtma-
terjali peale 60000 dollarit wähem kulu kannab.
Sellesarnane juhtwoörgu tööwdime suurendamine an-
dis ka Inglismaale pohjust neljakordset telegrafiat
omas tööstuses sisseseada. Edisoni wäsimata tööjdu



60

tundemärgiks on ka see tdeasi, et tema kohe oma

quarduplexi loöpetamise järele kaheksa samaajalise
tėte saate arendamise kallale asus. Aga ssiin kogus
tehniklisi sekeldusi ndnda palju, sisseseaded ja ühen—-
dused läksid nii keeruliseks, et selle problemi korral-
idüs ise tema geniusele wöimata oli; tema oktuplex
jäi löpetamata leiduseks. Tema katsus siiski oma

lööde kaudu telefoni juures ja akustikas mitmekord—-

sele telegräfiale ligi peaseda. Sinna juurde arwa—-

tkakse tema kokkuköla mitmekordset ja tema helitele—-
grafi.Kuida eelminewad seletused näitawad, seisab
mitmekordse telegrafia peakimbatus selles, et sama—-
aegse teadete saatmise läbi mitmest tuksest toöusnud
elektri laeneid nende sissejoöudmise juures jälle ük—-

isikutesse algosadesse lahutada ja digel wiisil wastu—-

wotmise aparatide peale ära jagada. Selle ülesande

selgitas Edison kokkukoöla mitmekordse telegrafi juu-
res häälehargi tarwitamisega, mis määratud hääle
peale seatud on ja ainult ühe heli läbi, millel just
niisamasugune laente arw on, kaasahelisemisele ära—-
tatud wdib saada. Igal häälehargil on saatmisejaa—-
mas, kus need elektromagnetide läbi laenetuslistesse
liigutustesse äratatud saawad, teine just niisamasu—-
gune wastuwötmise jaamas, ja moölemates jaama—-
des on kaunikene arw nisuguseid hääleharkisi, kus
neil enesekeskel mitmesugused helid on. Nende läbi
saab sissejoöudew elektri kogulaene ära lahutatud,
kus iga häälehark niüpalju temast ära wotab, kui

tema enese laente arwusse tarwis läheb. Sarnase
pöhjusmdotte pruukimise ?audu vn Edison mitte w—-

hem kui kuusteistkümmend telcgrammi samal ajal
tkaheksa kummagile poole ühe traadi läbi saatnud
sitsti ei ole see metod praktikalises tööstuses laiali-
semat tarwitust leidnud. ;
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Katksikköne saab tähendatud helitelegrafi juures
Morse aparadi telefonlise sisseseadega wdimalikuks
tehtud. Esimene astub hariliku patarei woolu läbi
tegewusesse, mille wooluringi ühendamine ja lahu—-
tamine noönda wähearwulise tuksehulga annab, et
see telefoni plaadi peale mingisugusi möju ei awald
Et seda tegewusesse sundida wotab tema harulda—-
selt nörgad induktsioni woolud mis suure kiirusega
üksteisele järgnewad ja millel ainult silmapilkne kest-
wus on, noönda et telefoni pealt selget tiksunist
kuulda laseb, millest soönumi möte niisama üleswde—-
tud wöib saada, kui harjunud telegrafist ankru tik—-
sumisest ilma waewata sissetulewa eht tema apara—-
tist läbiminewa telegrammi sisu üles woötab. Et need
intuktsioni woolud Morse aparadi relais liigutami—-
sets liiga noörgad on, sis wdiwad selwiisil kaks so—-
numit ühel ja selsamal ajal traadi mööda ilma tei-—
neteist segamata saadetud saada.

Sel puhul olgu tähendatud, et Edison ka kola
telegrafi ette pani, mis täielikult ilma lirjutuse sis-
seseadeta oli ja mille juures ainult telegrafisti körw
sissetulewad Morsemärkide jooned ja punktid üles
wöttis. Ja, et tema elektromagnedi ja ankru asemel
hiljemkirjel datud motografi woöttis, tuli tiksumise ase—-
mele köwa knatsumine ja selle läbi sai teate aru—-

saamine ja ülekandmine weel palju selgemaks.

Kui ka need kolm wiimaks kirjeldatud leidust
praktiklises telegrafi läbikäimises hästi edeneda ei
tahtnud, oli Edisonil tema püüüete juures, telegra-
ferimise kirust ühe isekirjutawa kiürkirja kirjutaja
tarwitamise kaudu ülendada, seda suurem tagajärg.Aastal 1870 sai New-Yorgis üts telegrafi selts
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asutatud, kus Georg Little isekirjutaw telegraferi—-
mise sistem ära osteti, et seda leidust läbikäimise
telegrafias sisseseada ja selleläbi sissetulekut kinni

püüda. Juhttraad New-Yorgist Waschingtoni sai uue

sistemi katselise sisseseadega hakatuseks üles pantud.
Aga praktikalisel tarwitamisel tuliwad häkitselt nii—-

sugused raskused ette, et Automatie- Telegraf- Com—-

pany täielikus nöuta olekus Edisoni juurde abi ot—-

sima läks. Nönda tekkis ülemal nimetatud Edisoni
ühendus selle seltsiga; temal ei läinud mitte üksi
korda kimbatusi körwale saata, waid, selle problemi
juures edasi töötades, seltsile koguniste uut outo—-

matilist telegrafi walmistada, mille telegraferimise
kiüruse üle üks 1878 aasta kuukiri otse uskumata

asju kirjeldab. Temaga saawad, jutustamise järele,
teated New-Yorgist Philadelphiasse ja Waschingtoni
s. o. 150—350 kilometri kauguse peale 1000 soöna
minutis üle saadetud. Ligikorda 675 kilometri kau-
gusesse Pitsburgi olla 800 soõna minutis telegrafe-
ritud saanud ja Charlestoni, kus traadi pikkus 1650

kilometrit on, wdöis ikkagi weel 300 soöna minutis

telegraferitud saada. Selleks otstarbeks peawad sdo—-
numed enne telegraferimist paberi lindi peale ette
walmistatud saama, ja nönda on Edisoni aparat
öieti kolmest aparatist kokku pantud. Esimene on

perforator s. o. paberi lindisse augulöömise masin,
mis enam kui 50 sona minutis telegraferimiseks
ettewalmistada wdib. Teine on saatja, s. o. üls
trummel mis ühesuguse kiirusega ümber weereb ja
millest paberilint suure kiirusega üle libiseb. Seal

juures lähewad siis metallstiftid augukestest läbi ja
ühendawad woolu ringi selwiisil, et teatesönade Morse
märgid sünnitatud saawad. Kolmas aparatwiimats
on wastuwötja, mis niisama kui teine, trumli sar-
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nane ja mille üle keemiklises wedelikus imminud
paberilint ühesuguse kiürusega üle jookseb. Igakord
kui wooluring ühendatud saab, teeb elektri woolujou
läbi keemikliste segude peale lahutawalt möjuw
trumli külge kinnitatud tihftike saatja kaudu antud

tulsete järele Morse aabitse sinise punkti ehk joone.
Et ülekandmiseks ndutawat aega kokkuhoida, paran—-
das Edison hiljem oma isekirjutawat telegrafi nii

kaugele, et telegramm otse suurte rooma tähtedega
ärasaadetud ja wastuwdetud wdis saada, ilma et

telegraferimise kiirus seal juures wähendatud oleks

saanud. Ja temal olla selle sistemiga koguniste
korda läinud Philadelphiast New-Yorki kolme traadi
mööda 7000 soöna minutis saata.

Köik problemid, mis läbikäimise telegrafia töö—-
joöu kaswawate noöuete täitmiseks pakuti, pidas Edi—-
son alati silmas. Kui Amerika telegrafi tehnik Phelps
sisseseade wäljamötelnud oli, mis raudtee rongi sdi-
du ajal telegraflisesse ühendusesse pidi seadma, haa—-
ras Edison otsekohe teadmise wöimega sellest mottest
kinni ja selgitas seda täielikumal wisil, kui Phelps.
Tema pruukis kui seegi induktsioni woolusi ühenduse
abindudena wastuwoötmise jaamaga, kuna aga tema

eelmineja need woolud rööbaste wahele pandawa
juhttraadi läbi sinna saatis ja äratatud esiwoolud
waguni all olewast traadipoolist läbi saatis, kinni—-

tas Edison juhttraadi teeäärde madalate postide
otsa ja saatis köwa kantawa patarei woolud eraldi
seks otstarbeks ülesseatud juhttraadiga waguni ka—-
tusest mitte kaugel seiswas, postide otsas kantawas
juhttraadis teised woolud indutseridud (teised woo—-

lud elule kutsutud), mis wastuwoötmise jaama jook—-
sewad. Wastuwotja on sin telefon, millega wagu—-



64

nis olew ametnik rutulise woolutuksete wahetuse
läbi peenikese sirtsentawa tooni sünnitab; selle jä—-
rele on see aparat ka oma nimetuse, rohutirisu tele—-

graf, saanud. Ametnik wöib seda tooni lühemalt
ehk pikemalt kinni pidada, nönda et see Morse aa—-

bitsa punkti ehk joone kohane on. Selwiisil sünnib
siin telegrafline moötteawaldus. Et ise teateid was—-

tuwötta, kannab rongi ametnik telefoni oma mütsi
külles, mis koguni körwa külles rippub, nönda et

tema igal ajal tasast sirtsumist kuuleb, mille läbi

temale jaamast telegraflised teated kätte saadetakse.
Pohja-Amerika pika raudteede ajaraiskawate sditude
juures toob see leidus Amerika ärimehele suurt toe—-

tust; tema on siin aga ka kurjategijate ülesleidmi-

ses ja raudtee önnetuse eest hoiatamises ühihea sis—-
seseadena heaks kiidetud.

Nagu oleks tema näidata tahtnud, et tema

walmis oleks igat ülesannet, mis telegrafiasse puu—-
tub rahuloldawal wiisil selgitada, leidis Edison ka

koperximise ehk telantografi üles, mis wastuwotmise jaa:
mas foguniste sönumi ärasaatja kirja kirjutab. See
kaewab pliiatsiga oma telegrammi paberi lindi peale
sisse ja siis pandakse see weerewa trummi peale.
Ettewaatlikult ülesseatud metallist sulg libiseb üle

paberi fkuna trummel weereb, ja ühendab woolu-

ringi, niipea kui see kirjajoontest üle läheb. Wastu—-

wötmise jaamas liigub teine trummel sessamas käi—-

gus, tema peal on keemiklikult ettewalmistatud pa—-
beri leht, mille peal tihwtike libiseb ja igakord, kui

wooluring ühendatud saab, segu lahutab ja selleläbi
kirjajooned kujutab.

Peale siiamaale waadeldud telegrafliste sisse—-
seadete on Edison telegrafi tehnikat weel palju teiste
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leidustega rikastanud. Köige pealt mötles tema

aga üksikute abisisseseadete, elektromagnetide, relais,
kämise wärkide, kirjutuse korraldajate, reostatide

ehk wastuseisete, kotomide ehk wooluwahetajate, ära-

tajate ja signal aparatide parandatud konstruktsionid
wälja. Iseäranis olgu siin weel tema carbo-reostat

ja carbo-relais meelde tuletatud. Mölemate juures
tarwitas tema söe omadust, mis peeneks tehtud ole—-
kus elekixri woolu läbiminemisele suurt wastuseiset
sünnitab; kuna see wastuseis märksa wäheneb, nii—-

pea fui süsi suurema wajutuse möju alla pannakse.
Niisuguse wajutuse läbi laialistes piirides kergeste
muudetawat wastuseiset tarwitas, tema näituseks
oma quadruplex-sistemi juures. Kuna harilik relais

olgu see nüüd kas ühe nörga ehk koöwa woolu läbi

tegewusesse pantud, lihtsalt kohapatarei wooluringi
ühendab ja seega igakord selle woolu täis koöwa—-
dus möjudusesse astub, on sagedaste soowitaw, et

need kohalise woolu läbi sünnitatud signalid sisse—-
tulewa woolu köwaduse järele nörgemalt ehk köwe—-

malt tagasi antud saawad. Et seda kätte saada,
teeb Edison elektromagneti pooled relais juures
natuke öoönseks ja katab neid lambi noe ehk peeni—-
keseks tehtud söe korraga. Selle järele, kas sisse-
tulew wool köwa ehk nörk on, saab anker koöwasti

ehk noörgalt söe külgi litsutud ja seega kohalisele
woolule wähem ehk suurem wastuseis wastu sea—-
tud, nönda et tema köwadus peatraadis woolawa
woolu järele kujuneb.

Ainult tähtsamad Edisoni leidused läbikäimise
telegrafia põllul on siin köne alla wöetud. Kui köitl,
mis tema selles möttes teinud on, koklku seada, siis
on tema patentidest enam kui wiiskümmend, mis

ainult telegrafi kohta käiwad. Sellega ei ole tema te—-



gewus kaugeltki weel mitte täielikult löpetatud, ja
on loota, et tema pea ka Martoni leiduse, ilma

traadita telegrafia, praktikalikult pruugitawas wor—-

mis inimsuse teenimiseks tööle rakendab.
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Elektromotograẽ ja tema tarwitamine. Telefon la
mikrofon.

Kuna Edison oma otomatilise sistemi juures
tööl oli ja keemiklikult ettewalmistatud paberi peal
kirjatähti nähtawale tuua katsus, märkas tema, kui
tema kord metallist tifti käiku paberid wastu hoidis,
et kui elektri wool sealt läbi läks, paber selle koha
peal, kus tift oli, oma kareduse kaotas ja sileda, lãi-

---kiwa pinna järele jättis. Seda ilmuwust tagaotsides,
tundis tema ära, et elektri wool derumist tifti ja
paberi wahel wähendas ja seega siluwat möju awal—-

das. Selle äratundmisega esiotsa rahul, jättis tema

asja seisma, et enne oma otomatilist telegrafi apa-
rati löpulikult walmis teha. Kui ta pärasi need kat-

sed jälle uuesti ette wöttis, ei tahtnud nad hakatuses
kuidagi korda minna, kuid ikka jälle nende kallal
uunrides, töötas tema mitte wähem kui kuus aastat,
enne kui derumist wähendaw elektri woolu omadus

nii kaugel tema woimu all oli, et ta seda praktikli-
selt tarwitada wöis. Selle peal pöhjeneb tema elek-

tromotograf, mis keemikliku segu sees leotud lubja
tsilindrist kokkupandud on ja oma pikkusetelje ümber
weereb. Selle peal ihub palladiumi otsaga sulg, mis

derumise jou hästi weeremise sihis ligi weetud jaseega
natuke omast esialgsest kohast äranihutatud saab. Kuid
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niipea kui elektri wool sealt läbi läheb, saab oeru-

mine sule ja tsilindri wahel wähendatud, jönd, mis

sulge edast liigutab, jääb weiksemaks, ja see keerab

oma esialgse koha peale tagasi. Selwiisil saab sinna
ja tagasi käiw sule liikumine korraldatud, mis diete

elektro-motografi alus ongi. Seal juures sünnib see
wäga nörkadele ja ruttu üksteisele järgnewatele woo—-

ludele koige suurema tundlikusega. ühe New-Yorgi
kuukirja teatede järele on Edisonil korda läinud oto—-
matiliselt saatetud teated elektromotografilise sisseseade
kaudu, isetegewalt ühest woolu ringist teise peale
ülekanda, kus juures telegrafeerimise kiirus kaksteist-
kümmend sona minutis on olnud. Oma uut loodet

tarwitas tema sellepärast 1876 koigepealt ühe ilma

elktromagnetita relais ülesseadmiseks ja see sai ka otseteed
Western Union Telegraf Company poolt äraostetud: siiski
ei wöinud see tarwitusel olewaid elektromagnedi realis

körwale törjuda, sest et neil läbikäimise telegrafias
küllaldane tundlikkus oli. Niisama tarwitas tema elek—-

tromotografi ühe uue elektrikella walmistamiseks: tema
laskis wedru edasi ja tagasikäiwat liikumist kella nuia-
warre peale möjuda, mis ju tarwitawa kella juures
nönda nimetatud Neefi ehk Wagneri haamre külge
on kinnitatud, seega loi tema oma nöndasama hästi
kui teised kella kölisemist korda saatsiwad.

Oma uue leiduse tööwdime üle oli Edison noönda
roõmus, et tema seda koige tähtsamaks abinouks pidas
mille abil noõrga elektri woolude läbi liikumist sünni—-
tada widakse. Igal pool, kus nörgawoolu tehnikas
Wagneri haamer tarwitakse, woöib tema selle aset
täielikult täita, ja tal on selle wastu weel palju
suurem tundlikus. Ka pruugitawa kirjutuse sisseseade
walmistamiseks transatlandi kalli telegrasia jaoks on

dema motografi tarwitanud. Siin on lubjatsilindri
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peal libises sulg köwasti keeratud peenikese traadi
otsa pantud. Sisseseade on nönda tehtud, et see joud
millega lubjatsilindri derumine tema kinnitamise punkti
ümber keerata püab, tortsionijal traadi tasakaalus
hoiab, nönda et sulg oma koha peale seisma jäähb.
Pikem wedru wars kannab oma otsa külles kirjuta—-
mise tifti, mis tema all libisewa paberi lindi peale,
niikaua kui wool läbi ei lähe ja kui sulg oma paika
jäeb, otsekohese joone kirjutab. Tuleb aga kaabli kaudu
ka see koige noörgem wool, siis saab derumine wähen—-
datud, niidi torfioni jöud kaalub üle ja sunnib kir—-

jutuse tifti otsekohesest joonest koörwale minema, nöõnda

et tema ühe laine joone kirjutab; niisugustest laine-

sarnastest märkidest jäetakse siis telegrafi aabits kokku.

Kui meie järele motleme, et kaabli kaudu sissejools-
wad elektri woolu tömbed nii noörgad on, et esiotsa
telegrafilises teadustamises ainult koige peeenema
galwanometri näitamisi tarwitada wdöidi, mis ainult

peegli peal nähtud wois saada, stis saame aru mis—-

suguse imestamise wääriline tundelikkus Edisoni elektro-

motografil on.
ʒ

Kdige onnelikumat tarwitust leidis see siiski tele-

foni parandamise juures. Teatawalt andis Edisoni
omamaalne Graham Bell Philipp Reist 1861 leitud

telefonile 1876 niisuguse parandatud wormi, et see

praktiklises läbikäimises, lähema maa peale pruugi—-
tawaks sai. Otse kohe asus üks seltskond Bostoni

kapitalistisi Belli leidust tarwitama. Sellel oli siiski
üks wiga; Inimese häälekölaelektrilaeneteks ümber—-

muutmise tarwis oli just seesama aparat, kui sisse-
jookswate elektrilainete köla laineteks ümber muut—-

mise jaoks. Nii hea kui Belli telefon wastuwotjana
ka oli, nöuda puudulik oli selle tööwdim saatjana, ja
et eleltriwoolu sünnitamiseks aina inimese hääl oli,
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selle jöud aga pikema juhi wastuseisele nii wäike, et
küllalt köwasid elektri woolusi sünnitada woimalik ei
olnud. Edison katsus sellepärast ühte paremat saatjat
wäljatöötada, kus tema eleltri woolu sünnitamisets
köwemad abinoöud näit. batarei woolud tarwitas,
kuna inimise häälel ainult see ülesanne oli, muu—-

tuwa wastuseise peale möjuda ja seega woolukoõwa—-

duses kaldumisi sünnitada. Sekeldused ei olnud mitte

weiksed; köiksugused wastuseised saiwad läbi katsutud,
enne kuna ta wiimaks warem köne all olnud soeoma—-
dusi tarwitama ja ühte muntlikku wastuseiset pruu—-
kima hakkas. Ka sellega experimenteris tema kaua

aega, enne kui kohane worm ülesleitud sai; tema

pressis lambi tahmast margatükki suuruse söeratta
wälja ja pandis selle metallist ratta peale. Söeratta
peale pani ta platinpleki, selle külge poolümarguse
elewandi luust nööbi, mis membrani, mille wastu

räägitakse, puudutab. Membrani liikumine mojub
nüüd wajutawalt söeratta peale, ja et elektri wool

plantinplekist söeratta kaudu metalliliblu peale üle

läheb, fiis sunniwad inimese hääle läbi äratatud
woolu laiendamised membrani sellekohaselt wönkuma.

Selwiisil sünnitatud heli oli juba palju köwem

kui Belli saatjal, üksnes, kui juhttraad wäga pikk ja
sellepärast permanente wastuseis, millest wool läbi

pääsema pidi, wäga suur oli, ilmusiwad wastuseise
kaldumised oma kogu suuruse kohta wäga pisukestena
ja ei jöudnud köla kauge maa peale selgeste küllalt

üle kanda. Selle trakistusele astus Edison seega wastu

et tema saatjast läbiminewat woolu mitte otse
wastuwötjasse ei saatnud, waid selle peale ainult

need woolud mojuda laskis, mis talle woolu kaldu—-

miste läbi ühes sekundär traadipoolis indutseeritud
saiwad. Selwiisil sai tema wiimaks kahe aastase
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waewa jsärele 1878 ühe saatja mis Belli omast kau-
gelt parem oli ja sönad, mis tema suulises kauguses
pehmema healega räägitud saiwad. täieliku selgusega
ülewiis.

Edison müüs saatia ainutarwitamise diguse Wes-
tern Union Telegraf Companyle ära ja noönda sei-
siwad Amerikas kaks wöistlewat seltsi teine teise wastu
millest Bostoni Belli selts parema tööwdime päraft
Belli wastuwoötjat tarwitama pidi. Seda teades kaa—-
lusiwad Bostonlased asja järele, sest et neil wähe—-
malt ise oma, kui ka puudulik saatja oli, kuna New—
Yorglased oma telefoni sisseseadete juures ilma Belli
wastuwötjata midagi peale hakata ei wöinud. Wöist—-
lus kahe seltsi wahel tuli wiimaks, kui need möle—-
mad Inglismaal ühel ajal oma tegewust algasiwad,
otsustamise alla. Et siin juures teine teisele mitte

suurt kahju teha, pidiwad nemad ühtlusele joöudma, mis
mölemile ühtlast käiku ja seega suuremat wdöitu pak—-
kuda olels woinud. Belli selts tahtis aga oma suu—-
remat woimu tarwitada, ja nöudis kakskolmantikku

woidust omale. Kui Edisonile selle üle teatadi, tele—-

grafeeris tema otsekohe tagasi, keelas niisuguste tin-

gimistega leppimise ära ja lubas uue wastuwötja
ülesleida ja otsekohe sinna saata; läbirääkimised pea-
ksiwad ainult weel kolm nädalat edasi lükatud saama
Tema oli sel ajal söelambi walmistamise juures
töös, jättis aga oma töö pooleli ja pühendas köik

oma waimujöu ainult wastumdetud ülesandele.
üühe nädala jooksul oli temal uus wastuwöotja

üles leitud, mis elektro:motografi aluse peal pöh—-
jenes ja weel palju paremini töötas kui Belli oma.

Färgmiste kaheksa päewa sees oliwad mitusada uut
aparati walmis ja ühes aparadi järelwaatajatega
kiirlaewaga Inglismaale ära saadetud. Sdidu ajal
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saiwad need inimesed ühe elektrotehnika poolt uue

wastuwötja korraldustes öpetatud ja neile selsamal
ajal tarwilised näpunäited nende walmistamise üle

antud. Inglismaale joudes saiwad need aparatid otse—-
kohe Western Union Company telefoni kohtades
üles pantud ja nüüd oli Belli selts sunnitud järele
andma. Western Union Companyühines sellepärast
temaga ühesuguste tingimistega ja ühesuguse kasu—-
osaga, ainult sellepärast, et nemad telefoni kohtade
sisseseadmise ainudigust enne anda ei tahtnud, kui

nende uued aparatid heakskiitmist on leidnud.
Edisoni uus wastuwötja oli waimurifkalikult

lihtne. Lubjatsilindri peal libisewa motografi sule
ots on ühe ümarguse lehe keskpaigas kinnitatud,
mis wäga hoolsalt raami sisse pantud ja kolalehtre
pöhja külles membranikz on. Saab sulg öerumise
tagajärjel natukene omast kohast ära liigutatud, siis
nihkub leht natuke sissepoole, jäeb derumine elektri

woolu möju all järele, siis hüppab see oma esialgse
koha peale tagasi, ja see liikumine sünnib igakord
köwa kärina saatusel. Selwiisil ei sünnita lehe wä—-

risemine mitte woolu köwaduse kaldumisi, mis ini—-

mese hääl saatjas sünnitab, kölalaenetena tagasi,
waid need teewad koguniste selle koölaheli osa, mis

lehe liikumine enesega sünnitab, selgemaks. Selle

läbi saab inimese hääl nönda selgesti ja köwasti

tagasi antud, kui räägiks wastuwötia ise.
Kui Edison Western Union Company telefon—-

listes sisseseadetes Belli leidustest wabaks ja ise—-
seiswaks oli teinud, tuli pea molemate seltside sei—-
sukorra muudatus. Edisoni saatja ja wastuwötja
toimetasid kaugel könelemist palju täielikumal wii—-

sil; Belli selts ei suutnud ennast sellepärast pikema
aja peale Union Company körwal pidada, ta sai
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aega mööda koörwale toörjutud ja pidi parema apa—-
ratidega töötawale wöitlus-seltsile töö pollu järxele
jätma.

Oma tööde juures, telefoni parandamises, oli

Edison selle arusaamisele joöudnud, et kaldumised
woolu köwaduses, mis mitmesuguse wajutuse lähi
muudetaw söewastuseis enesega toob, kdige mdju-
samalt kättesaadud wdöib saada, kui elektri woolühe
niisuguse koha läbi saadetakse, kus süsi söega kerges
puudutamises koos on. Need möjuhood lähewad weel
köwemaks, kui woolu järstikku mitmest niisugusest
kohast läbi saadetglse; see on mikrofoni alus, mille
ülesandels koöla köwendatult tagasi andmine ja koige
peenema pirina körwale kuuldawaks tegemine tele—-
foni wastuwötja kaudu on, See mikrofoni tundelikl—-
kus on noönda suurx, et paljas söe osade peale pu—-
humine suurxe tormi mühana, kärblase ronimine mem—-
brani peal maamüdinana marssiwate soldatite all,
kuuldawale tuleb.

Esimene, kes niisuguse aparadiga awalikult
wälja astus, oli Edisoni omamaalne Hughes, tele-

grafi tehniker, kes oma praegu üleilma laiali laota-
tud tähetrükiaparadiga kuulsa nime teenis. Et nüüd

Edisoni telefoni saatja selsamal alusel seisis, köige
pealt aga ka woolukaldumiste tagasi andmiseks in-

dutseritud woolu tarwitas, ilma mille tarwitamata
milrofoni imestamise wäärilised moõjud kätte saadawad
ei olnud, siis püüdis tema selle leiduse eesdigust
omale kinnitada. Töusis häkiline tüli, moölemad was-

tased kirusiwad teine teist ajalehtedes köige kurjemine
aga ehk kül Edison täie digusega selle peale tähen—-
das, et tema telefonisaatja digesti arwatud juba ise
mikrofon olewat, jäi Hughes oma seisukohale kind—-

lals, et tema kdige pealt selle aparati isewiisilise
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pea mrkamata pirina äratunnud ja temale ka ise-
äralise otstarbe kohase wormiköwendatud tagasiand-
miseks annud olewat. üleüldiselt arwatakse ka

Hughesi mikrofoni leidjaks, ehk küll Edison seda köige
suuremaks „warguseks“ mis iial tehtud on, tunnis-
tab. Olgu tähendatud, et ka Blocke mikrofon mida—-

gi muud ei ole kui Edisoni telefoni saatja paran—-
dus, kus tema ainult tindist söelehte wedrutades
külge riputas ja niisama ka nööpi wedru külgi pani,
nönda et tema lahtiselt söelehe peal seisab ja köne

membroni puudutab.
Sedasama alust, mis mikrofoni tasast sahinat

kuuldawale laseb tulla, tarwitas Edison, pen mär—-
kamata soojuse muutatuse möotmiseks. Tema seks
mätratud mikrotafimeter on kahest metalli lehest
tokkupantud, mis lambi noest söelehte kinni katawad

ja gummi tüki läbi tolkupressitud saawad. Soojuse
moöju all laieneb gummi, litsub koöwemine söelehe
peale ja wähendab seega wastuseiset, niisama kui
külm teda suurendab, Wooluringiga, mis ühest me—-

talli lehest söelehe kaudu teise juurde läheb, on üli
örn tundelik galwanoskop ühendatud, mis köige
weiksemaid wooluköwaduse muudatust ja seega ka

seda kdige weiksemat soojuse suurenemist ehk wähe-
nemist ära näitab. Inimese keha ehk pdblewa sigari
soojuft näitab golwanometri ndel weel selgesti ära.
Kui 9. juulil 1878 täieline päewawarjutus oli, läks

Edison oma mikrotofimetriga Wyomingi osariiki, Raw—-

lings'isse, kus see teaduslikult uuritud wois saada,
et mööduriista kölbwust toruna soojusekürte juures
järele katsuda. Ehk tema küll omale ja oma apa—-
ratidele, peale lagunenud kanalauda, mingit paremat
peawarju ei leidnud, sellepeale 'waatamata, et hä—-
kiline torm iga silmapilk maja ümber lükata ähwar—-
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das ja waatlemist tema peenikeseZ aparatiga, wäga
raskeks tegi, läks temal siiski korda töeks teha, et
Corona ümbritsewuses wiisteistkümmend korda rohkem
sooja oli kui arkturi kiirtes, mis tema öö enne seda
läbi katsunud oli. Iseäralist tulu toob Edisoni mi—-

krotafimeter häkilisc tulekahju teatamises ehk ujuwa
jäämäe dige aegse äratundmises.

Odoroskop on selle leiduse muudatus, mis wä—-

hese niiskuse mödötmiseks määratud on. Gummi ase—-
mel saab siin tükk liimi ehk möni teine aine wöe—-
tud, mis niiskuse möju all wäga örna tundelik on.

Muidu on aparati pruulimine ja möjuduse wiis

just niisamasugune, kui mikrotafimetri juures.
Kui kergeẽti Edison elektri wäge mitmesugus—-

tele teguwiisidele tööle panna mdistis, seda nitab
meile elektri sulg. Uks tuttaw New-Yorgi ärimees

kaebas kord temale selle kululise ajaraiskamise üle,
mis kirjutamine nöuab. „Miks terwes maailmas“,
ütles tema leidjale, „ei tarwita teie oma terawat

mötet, midagi leidmiseks, mis meil seda lolli aja—-
ja tööraiskamist mähendaks ?“ Ebdison, kelle waim

iga wöimaluse läbi tööd ja aega kokkuhoida, ela—-

walt järelmötlemisele äratatud sai, moötles asja lige—-
malt järele, ja lähema kokkujuhtumise juures, oma

ärisoöbraga, annetas temale sule, mis seda problemi
järgmisel wiisil täitis: Sulepea on öönes ja temast
äheb liikuw teras wars läbi, mis ühes otsas te-

awat tippu, teises ühte wäikest elektromotori kan-
ab. Ühest wäiksest elemendist on küllalt, et seda

käima ja seega teras wart rutulisesse edasi-tagasi
liüfumisesse panna, mis juures tema ots igakord
waewalt wiiendik millimetrit sulepea otsast wälja

latab. See liikumine on mitukorda suurem, kui

Ule liikumine kirjutamise juures, noönda et kirjutaja
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tegewus wähemaltki lühikese otsa ruttamise läbi se—-
gäatud ei saa. Selwiisil saawad kirja jooned otsata
palju wäileste, üksteisele järgnewate aukudega üles—-
tähendatud. Paneme paberi lehe alla ja tombame
rulliga üle aukusi täis löödud paberi, siis saame
seega selge, puhta kirja, ja mitte kui mötelda woiks,
ühes punkti reas, waid nähtawaste ühes joones,
sest et punktide kaugus nii wike on, et neid üksi-
kult palja silmaga ära tunda ei wöi. Mitu tuhat
kopiat wdiwad selwiisil elektrisulega kirjutatud kir—-

jast ruttu ja ilma waewata järele tehtud saada.
Pärast pani Edison selle leiduse asemele mi—-

meografi, milles augud seega paberi sisse lüüakse,
et see ühe teras aluse peale pandakse, mille pind
otsata palju peenikesi, lühikesi otsasi kannab. Kuna
teras krihwlega paberi peale kirjutatakse, tungiwad
otsad neis kohtades, kus krihwel kirjütamise juures
peale litsunud oli, wajutuse all paberist läbi, ja
seega on meil algkiri, mis niisama kui esimene, tar—-

witätud wöib saada. Kui ka need mölemad leidused
millegi uuel tähtsal alusel ei olnud, siis on nemad
siiskiPoöhja-Amerika ärielus laialist tarwitust leid—-
nud ja seega oma jagu tähtsust omandanud.
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fonograẽ. sMegafon ja aerofon.

ütsti Edisoni leidus ei ole selleks rohkem
kaasa aitanud, et tema kuulsust ülendada ja tema
nime terwes ilmas tuttawaks teha, kui fonograf.
Möote, et see woöimalik peats olema, inimese koönet

selsamal wiisil üles kirjutada, kui ühte masinat ehi-
tada, mis igat sinna sisse sattuwat tooni truult ta—-

gasi annab, ilmus tema peas juba warsti peale
fotografia leidmist. Juba aastal 1839 seisis ühes
Inglise kirjas: „Selles leiduste aastasajas, kus ise-
joonistaw paber nägemata asjade kujutamiseks üles
leitud on, kas ei woiks seal keegi tulewane Niepel,
Daguerre, Herschel wöi Fox Talbat mingisugust
paberit üles otsida, mis köik kordab, mis ta kuuleb?“

Sedasama möotet leiame meie kord selles, kord tei—-

ses wormis ka hiljem jälle. Ühes wahwa tuulte ja
tormide walla uurija Maury kirjas leiame koha:
„Kui kahju, et Daguerre fotogr fia asemel mitte

moönda metodi üles leidnud ei ole, midagi kirjutada,
mis pasunaga paberi pealt wastu räägib!“

Ainult oliwad need awaldused siski enam eht
wühem paljad möttekujutused, ja enne Edisoni ei

Ea keegi teaduslik uurija eht tehniklik leidja tema

töeks tegemise woöimaluse küsimusega tegemist teinud,
ja see ise on alles oma tööde kaudu telefoni pa-
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randamise juures woimaluse pääle, rääkiwat apa—-
rati konstruerida, wiitud saanud. Et oma telefoni
wärisewa lehe tundlikkust järele katsuda, hoidis ta
kord oma soörme otsa oörnalt selle küljes ja tundis

seal juures tasast koödi, mis lehe külgi kinnitatud
tihft sünnitas, kui ta köwasti saatja sisse laulis.
Kui temal nüüd klorda läks, seda möju, mis see ots

wärisemise juures aluse peale awaldas, seal kinni

pidada ja seda otsa pärast jälle neist möjudest üle—-

widada, siis pidiwad ju needsamad laenetamised jälle
ilmuma ja selle töttu sseräägitud söna tagasi an—-

tud saama. See on fonografi sündimise lugu.
Kord kinnihaaratud möte ei lasknud teda enam

rahule; ta hakkas kohe asjaolu korraldamiseks kat—-

seid tegema. On ju arusaadaw, et tema kdige pealt
paberi linti, nagu see telegrafias tarwitadakse, mem-
brani ehk lehe külgi kinnitatud tihftikest selle möju
ilmutamiseks tarwitas. Ta kisendas walju häälega
„hallo“ saatja sisse, ja kui tema pärast paberilinti
tihfti alt läbi tömbas, kuulis tema toesti tasast „hallo“
wastusena. Nüüd ei kahtlenud tema praktik-
lise läbiwiimise juures mitte enam pikemalt, möotle

sisseseade üle, mis tema selle masinale kül kdöige
paremini anda wöiks, järele, joonistas wäikse kaudst
eeljoonistuse ja andis oma kaastöölistele selle wa

mistamiseks tarwilised näpunäited. Kui tema nei

seletas, et see üheks aparadiks pidi saama, mi

räkida wdiwat, leidis tema uskmata imestust, j
ülemaltähendatud Charles Bachelor widas temag
tonni dunte peale kihla, et see mitte ei minewal

Fonografi mudel oli siiski pea Edisoni etteandmis
järele walmistatud, ja kui tema assistent Krei

walmis aparadiga tuli, ei wdöinud ka tema om
kahtlust alla suruda ja waatas tasase naeratuseg
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pealt, tuidas Edison ägedaste masina sisse rãkis.
Aga kui see tema häãle tagasi andmiseks üles sea—-
dis ja mölemad selget heli temast wälja tulema
kuulsiwad, kukkus see hirmupärast pea pikali, ja ka
leidjat ennast tabas samasugune tundmus. Tonni
täis dunu oli wöidetud, ja wöitja römustas ennast
tema oma töenduse järele selle üle enam, kui suuxe
auu ja kütuse üle, mis temal selle leiduse läbi
osaks sai. ;

Nönda sündis fonograf Menlo puiestiku laba—-
ratoriumis aastal 1877 ja selle kohta ütleb Edison
ise: „See ilma keeleta ja hammasteta riist, mis ilma
kurgu ja koörisölmeta, surnud ja ilma helita kogu
on, teeb sellegi pärast helid järele, rägib sinu hea-
lega, awaldab sinu soönu, ja aastasajad, kui sa hammu
pörmuks oled saanud, kordab tema sugurahwastele,
kes sind ei tunnud, igat ilmuwat mötet, igat himu-
list möttekujutust ja igat tühja sona, mis sa seda
öhulest raudlehte wastu räägid.“

Peakimbatus fonografi ehituses oli, mojude
wastuwdbtmiseks ehk ödnistamiseks kohase materjali
leidmnie. Esiotsa wottis tema sellekls parafineritud
paberi, selle järele lehtina, mis metalltsilindri peale
pandi, ja oma esialgses wormis saiwadgi Edisoni fo—-
nografid ainult niisuguste lehtina wastuwotjatega
walmistatud, Kirja ülesseadjaks oli mereglaosi leheke,
mille külles terastiftike oli, mis kolalainete läbi
kinnitatud lehelese woönkumise lehtina peale sisse
kaewas, kuna tsilinder wöimalikult ühetaolise kiru—-
sega weeretatud sai. Räägitunu tagasi andmiseks oli
tsilindri teise otsa küljes üks niisamasugune leheke
terastihftiga kinnitatud. Ehtk küll fonografi woöime
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imestust äratas, siis ei olnud leidjal sellest siiski
weel mitte küllalt. Wahetpidämata töötas tema selle
puuduse täendamise kallal. Saatja worm, wastu—-

wötja materjal, tsilindri sisseseade ja weeretamise
wärk saiwad koöik aegamööda täiuse koörge astme peale
wiitud, kus see aparat praegusel ajal seisab. Tina-
lehe asemele astus wiimaks wahatsilinder, teras—-

kiühwel muutus weiteseks sahwir nuaks, mis tsi—-
lendri peal jookswa waha sisse spirali sarnase tirekese
sisse künnab. Liikun.ist tagasiandew terastihftike
muutus wkeseks sahwir osakeseks, mille otsas wäi—-

kese leräpinna kuju on, noönda et see täielikult

tirekese ye sünnib ja mitmesugused doönistusednii
truult küi igänes woöimalik läbi käib. Iseäranis
tahtis oli ühetaolise tsilindri ütmberjooksu kiüruse kät—-

tesaamiseks isetegew korraldamise wärk, mis weikese
elektrimotvriga käima pandakse. Kümme aastat läks

mööda, enne klin koöik täendused korda saiwad. Lop—-
ütata waewa tegi leidjale, moöne hääleta tähe selge
tagasiandmine; koöige peält aga fonogräfiga s ära

wöita; tundide, koguniste päewade kaupa istus tema

aparadi ees ja räkis nãituseks, söna „sai“ selle sisse,
mis sealt alalise törklümisega „ai“ wastu kajas.
Wiimals läks tema wisadusele ja püsidusele ometi

korda, surnud söna kuulmata ainet wöita ja igat
häält temale nönda pähe tuupida, et see wäljaräã—-
kinine teda täielikult rahustas.

Telegraflise könekuju läbikatsumine aitas teda

hüwitawate köneelementide loomise seletusele. Suu—-

rendusklaasi all näitas fonogram selgeste, et hää—-
leta tähed läbi segi köwemat möju awaldawad kui

häälega tähed; ka ülsikute häälega tähtede joöud
wois worreldud saada. Kdige nörgemat moju awal—-
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dawad ilma roöhuta hälikud, nende loodud öoönis tuse
sügawused on wähem kui / millimetrit. Kui

meie järele motleme, missuguse peensuse ja ette—-
waatusega selle aparadi üksikud osad walmistatud
peawad saama, mis niisuguste weileste wahede juu—-
res soönakuulelikuks jääwad, siis suudame tema nai—-
tuseta asjaarmastusest, millega Edison ennast selle
oma leiduse waimu armulapfe wälja harimisele pü—-
hendas, aru saada. Siin ei ole meil mingisugust
tegemist ei wälgusarnase andelise mötteilmutusega,
ei järelembeldud waimlise joöuga, mis loodusest uusi
saladusi üles otsib ehk tema jodududele uut teed wal—-
mistab, kus need inimsuse önnistuseks tööle astu—-
wad. Fonograf on omas praeguses wormis ilmale
tulnud, ainete iseäralikkuse armastuslisest uurimisest,
otsata kannatusest wastupanewate olluste paendu—-
matuse ja apruse taltsutamises, tuhandekordsest uuri—-
misest ja koörwaleheitmisest, wöime ütelda, üleswötwa
ja tagasi andwa mehanismuse peenikeste osakeste
oörnast tööst. Edisoni fonograf ei ole mitte mdega
sarnane, mis üks koöwa jouga Siegfried lühitese
ajaga sepitseb, waid wastiku koolilapse sarnane,
kellele tema dpetaja aastate pikkust, kannatlikku, ras-
ket kaswatuse tööd pühendab, kui sbowitud woorus
ja wdime wälja haritud peawad säma.

Parandatud fonograf sai Londoni lähedal Kris-
tallpalais aastal 1888 wana ilinale ette kantud.
Arwuritka fonogrämmidega ületömalud wahatsilind-
rite sės, mida könena tagasiandmiseks ainult wee-
rewa rulli peale panna tarwitses, oli ka niisugu—-
seid, milles leidja ise pealtkuulajatega tkoneles. Te-
male wdis fonogrammide kaudu ka wasẽtatud saada,
ja kuninganna Vietoria, tema ministrid Gladstone ja
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teised tähtsad isikud saatsiwad temale oma tänu ja
heakskiitmisi fonogrammide kaudu kätte. Sellesama
aasta sees pühitsetawal Händle-pühal sai Kristall-

palais kontserdi saalis Händli „Israel Egiptuses“
ette kantud. Hügla kolalehter püüdis määratuma

helikogu kontserdi saali laes kinni ja saatis selle
fonografisse, mille waha tsilinder tema kuju enesesse
üles wottis ja seda järjekindlalt suures New-Yorgi
kuulesaalis tagasi andis.

Sarnasel kombel sai lähemal aastal Parisi
wäljanäitusel fonograf koöigest ilmajagudest pealtwaa-
tajatele ette kantud. Keskmises arwus olla 30,000
inimest igapäew selles jaoskonnas waatamas käinud,
kus 45 fonografi pea terwe ilma elawate keelsete
fonogrammidega wälja pandud oliwad. Siis tegi fono-
graf pea koöige Europa dutes ringreisi, kus tema
truu koöne, muusika ja iga kära tagasiandmine köige
walitsejate ja Europamaade körgete auukandjate juu—-
res imestamist äratas. Kui nüüd ka igalt poolt küll
meelitawad kiituselixjad ja auustawad heaklskiitmised
Edisonile kätte saadeti, fiis ei olnud temal ometi
oma leiduse näituslisest ringreisist mingisugust osa—-
kasu; see ei sündinud tema toimetusel, waidoliet-

tewötjate asi, kes leidust rahateenimiseks ära oliwad
ostnud. Amerika ärimeeste reisi järele pidi leidust
igal pool tuttawals tegemiseks ja müügi suurenda—-
miseks, kliidukuulutus lendu lastud saama. Seda

saadi nende ettekannete kaudu kätte; köik Europa
ajalehed töiwad fonografi üle teateid, ja oma mit—-

mekülgse tarwituse, kui ka hindamata tähtsuse töttu

igapäewase elu tarwis, saiwad ködik muinasjutud, mis
Amerika spelulatsioni waim wäljamotelnud oli truult

järele kirjutatud. Fonograf pidi tulewikus köil ste-
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nografid asjataks tegema, kirjad ei tarwitsetud enam

kirjutatud saada, waid saakfiwad ainult weel otse
waltsi peal räägitud, mis siis posti kaudu wastu—-

wötjale kätte saaks saadetud, wödrakeelte öppimi—-
seks pidawat fonografi torud körwa pistetud saama,
mis dppijale häälikud ja laused köige puhtamas
wäljarääkimises kätte öpetama pidi, köik muusikali-
sed kunstwöimed wöiksiwad fonogrammidena igale
ühele kätte saadetud saada, kes neid kuulda tahtis;
fonograflised raamatud pidiwad trükitud raamatute

asemele tulema, mille läbi kdige pealt pimedatele
sünnis lugemine pakutud saaks; surnud ehk surewad
keeled wöiksiwad fonograflisel teel alalhoitud saada;
kellad wöiksiwad selges könes tundisi teada anda ehk
soönadega dige aegseks ettewalmistamiseks manitseda,
iga perekond woiks oma kalli kadunud liikme häält
igal ajal jälle koölada lasta, omale fonograflist al—-

bumi asutada ja muid sarnaseid ettepanekuid. Kdöik

niisugused tarwitamise wiisid oliwad wöimalikud, aga
töelikult ei ole fonograf midagi sellesarnast muuda—-
tust igapäewases elu ega läbikäimise wormides loo—-

nnd, mitte kümnes osa köigest sellest, mis siis te-
male kiidukuulutustes ette luuletadi, ei ole praktik-
lisele tarwitamisele jöudnud. Seks oli fonograf örn

ja noöudis uue fonogrammi tegemiseks üleliiga ette—-

waatlikku ja osawat ümberkäimist. Kuid seega ei

saa leidia kuulsus karwawäärtki mitte kitsentatud,
oma wdime kui ka mehanismuse poolest jäeb tema

Edisoni waimu imewärgiks.

Äriline tagajärg ei olnud tähtsuseta. New-Yor—-
gis sai pea North Amerikan Phonograph Company
asutatud, mis leidjale sonografiga ühentatud-riigide
piirides äriajamise diguse eest 10000 dollarid maksis
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ja temale weel 20 protsenti puhtast kasust lubas. Lon—-
doni mikroskopi selts samasuguse eesdiguse eest Briti

maades 1500 naela (umbes 15000 rbl.) ja sellesama
osa puhtast kasust. Prantsusemaal, Wenemaal ja teis-
tes ECuropa maades sai leidja digus sarnaste sum—-
madega ja protsendiosadega kindlustatud. Kdige suu—-
remat tarwitust on sonograf ühendatud-riikides ise
leidnud, nimelt New-Yorgi ärielupiirides, nönda et

Orange's New-Jersey's laialine wabrik, Edison Pho—-
nograph Works, elule töusis. Seal oli Edison 1886,
kui temale ruumid Menlo puiestikus kitsaks saiwad,
ühe uue, suurema ja weel kallimalt sisseseatud labo—-

ratoriumi ehitada lasknud. Selle läheduses on „fo-
nografi töötoad“ mis neli 105 metri pikkust hoo-
net oma ruumiks nöuawad. Neis on mitmesugused
osakonnad 418 sonografi osajagude wabrikliseks wal—-

mistamiseks. Koöige huwitawam on igatahes sahwir
osakond, kus weike meisli sarnane kirjutusetihft wal—-

mistatakse, mis tsilindri sisse tömmatud tirekese ta—-

sandab, kui selle pind uue sonogrammi üleswotmiseks
silutud saab. Nende sagude walmistamine nöuab kö—-

wasti suurendawa mikroskopi abi, iseäranis weel selle
peale wäädates, et wärem meelde tuletatud weikse
kuuli pinna lähi modetja tagasi andmise tihfti küljes
ainult üks ainus sajandik millimetrit olla tohib.
Sahwir nuaga ärakäabitud korra paksus on nönda

wähene, et iga wahetsilinderi peal 30 kuni 40 fo—-
nögrammi üksteise järele sisse ldigatud wdib saada.
Tsilindrid ise saawad mitmesuguses suuruses walmis—-

tatud, 400 tuni 4000 sönani, need ei ole küll mitte

yuhtast wahast, waid waha ja mitmesuguste teiste

ainete segu, mis kowasti salaja hoitakse. Selle tsilin-
dri uurimine ja temna segu walmistamine nouab neli

nädhalat aega; alles selle aja järele on need ärasaat—-
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miseks kolblikud. Teadete jrele woiwad need terwe
aastasaja muutmata seista sa selle asa jarele
ldigatud fonogrammi weel selgesti tagasi anda. Ka
woib tagasianduine arwuta palhu torda korratud
saada, illja et selgus kitsendatud saaks.

Fongrafiaga seisab weel üks teine tööstuse haru
koos, mille läbhimüütud kaup ja selle eest saadud raha
aastas ligi kolm miljoni marka olewat: räẽkiwate
pupede walmistamine. Puped saawad Europas wal-

mistatud ja tulewad suurtes saadetustes Orange'sse,
kus nende sisikond fonografidega laetud saab, nönda

et need terwed laused räägiwad, möned weiksed lau—-

lud laulawad ja lapselikud wärsid üles ütlewad. Esi-
mesed niisugused inimesed saiwad praeguse Hollandi
Kuninganna mänguasjadeks, ja sest ajast on nöudmine

nende järele nönda suureks läinud, et üks iseäraline
selts, Edison-Phonograph-Toy-Company, elule on

ärkanud, kes nende mänguasjade walmistamise oma

ülesandeks on teinud ja Orange „fonografi töötuba-

des“ iga päew 3000 dollari eest niisuguseid män—-

guasju köneaparatidega laeb.

Kui Edison fonografi kallal tööl oli, tuli tema

selle motte peale, inimese hääle jöudu ühe weikese
motori liikumiseks tarwitada. Selle „fonomotori“ ehk
„häälemasina“, kuidas Edison aparadi oli ristinud,
juures saab wobisew liükumine, mis inimese haale
läbi sünnib, ühe peenikese, kergelt liikuwa ülekand—-
mise sisseseade abil weikese hoorata weeremiseks üm—-
bermuudetud, mis kestwa kone ehk laulmise juures
nii ruttuline on, et tema kinnipidamiseks märksat
joudu tarwis läheb. Kui ka see motor tösiselt weel
wäga wähe praktiklikult pruugitud on saanud, siis
näitab tema ometi, et ise inimese hääle lähi sünni—-
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tud kölaainete wähene föud kasulikuks mehanikliseks
töötegemiseks tarwitatud woib saada. Kuidas Edison
naljatates selle leiduse kohta tähendas, wöiksiwad, kui

seda hooratta liikumist ühe weikese puuri tarwis tar-

witataks, lobasuud isikud fonomotvri abil töosises
soöna möttes „seinaft augu läbi rääkida.“

Akustika wallas töötades, mille peale Edison
oma fonografi läbi tulnud oli, oli kahe teise „me—-
gafon ja aerofon“ wähem tuntud leiduse ilmumiseks
pöõhjuseks. Esimese ülesandeks on kölalaineid, mis

kauge maa tagant tulewad ja selle läbi !juba liiga
palju jöudu trumlinaha wöbisema panemiseks kao-

tanud on, siiski meie körwale kuuldawaks teha. See

walmistatakse kahest suurest kölatorust, mille pikkus
kaks metrit ja suu läbimöot /4 metrit on. Taga—-
poole natukese haawal kitsendates, löpewad need

kahe painduwa toruga, mis neid körwaga ühendawad.
Need on mehe koörgusel kolmejalgse aluse peale kin—-

nitatud, ja lihtne kui see sisseseade ka on, siis on

ometi 4 kuni 5 kilometri kaugusele köneleda wöidud.

Aerofoni otstarbeks on köla märksa köwenda—-

mine, ja temal on seks otstarbeks sarnane membran
kui fonogrsfilgi. See wöbisemine saab auru ehk eli—-

wile hingeaugu awamiseks ja kinni panemiseks tar—-

witatud; et see lahti ja kinniponemine suust mem—-

brani wöbisemisele järgneb, siis annab suure 'jouga
wälja woolaw aur karwa peal need wöbisemised ta—-

gasi ja harilik köne koöla saab sellega kaks sada korda

suurendatud, nönda et see aerofonist wägimehe hää—-
lega wastu kajab ja nönda kauge maa lpeale kuul—-

dub. Mölemad aparatid on wähe praktikliselt tarwi—-

tust leidnud, nääitawad aga, kuidas Edisoni? kujutaw
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leidusline anne koguniste mitte ainu üksi lektro-
tehnika peale piiritatudei ole, waid ka teistes fii-
sika ja tehnika harudestööwdimuline on.



88

Edisoni kuumendamise walgus.

Kui Werner von Siemensi dinamomasina üles-

leidmisega 1866 aastal korda läks aurumasinate ehk
turbinide tööd otse köwadeks elektri wooludeks üm—-
ber muuta, ja seega odawa elektri jön sünnitamise
hallikas awatud sai, oli köige elektrotehnikute püüd—-
mine sinna poole juhitud, seda mitmesugusteks wal—-

gustamise otstarbeks wälja harida. Elektriwoolu
omadused andsiwad selleks kaks teed, ühel pool tar-
witadi koöwawoolu kahe wastastikku seiswa söe ot—-
sade läbiminemise juures ilmuwat kaari walgust
mis Davy aastal 1810 üles oli leidnud, teisel
pool aga, nagu Grove oma esimese elektri kuumen—-
damise-lambikese juures 1840 aastal, peenikese elek—-
tri woolu juhttraadi kuumendamist. Mölemil pool
oldi Saksa, Inglije, Prantsuse, Wenemaal ja Poöhja
Amerikas wahetpidamata tööl, et tehniklisi raskusi
mis elektri jdu tarwitamist walgustamiseks segasi-
wad, wöita. Saksamaal hoiti enam kaari walguse
poole ja aastade kaupa waewasiwad ennast koige
tublimad wdöimud elektri kaari walguse jagamise pro—-
blemi kallal, mis sel ajal teatawas kuulsuses oli.
Aastal 1879 läks Siementsi juures töötawale elek-

trotehnikule von Ketner-Alteneckile korda, neid takistusi
oma dipperentsiol lambiga körwale saata ja sellega ei
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olnud kaasi walguse tarwitamisel, uulitsate, platside,
saalide ja suurte ruumide walgustamiseks enam

suuremaid takistusi ees.

Mitte noönda kergesti ei wdinud kaasiwalgus
weiksemate ruumide ja majade walgustamiseks tar-
witatud saada, seks oli ta wäga hele, ja liga ra—-

hutu ja kaasi walguse lambi kulud oliwad liga suured.
Siin oli kuumendamise walgus kohasem ja tema

praktiklisema, kui ka odawama walmistamise juures
tehti ·nimelt Inglismaal ja Pöhja-Amerikas tööd.
Siin juures woidetawad sekeldused oliwad koguni teist
laadi. Kaasiwalguse juures polesiwad söe otsad elektri
woolu mdoöju all aegamööda ära, söeotsade wahe
ja walguse kaasi wastuseis kaswasiwad nönda suureks,
et lkaas wiimaks katkes ja tuli kustus; siis kaswa—-
siwad mitme laasilambi ühes reas poletamises suu—-
red raskused, et neid ühetaolises pdlemises hoida,
ühe ja sellesama wooluga toites. Sellele möödami—-
nemata woolumdjule pidi millegi reguleerimise sisse—-
seadmisega, mis söe otsasi muutmata kauguses pi—-
dama pidi, wastu astutud saama. Kui oli tarwis

seda segawat loodusewäe mdju ära wdita, ja nime—-
tatud differentsiollamp täitis seda problemi selwiisil,
et elektri wool, mis kaasi walgust sünnitab, ise need

söetiftid nönda teineteise wastu liügutab, et nende

otsad alati sündlikus kauguses seisawad. Siin tar-

witadakse siis loodusejöudu ennast selle koörwale saat—-
miseks, mis temal takistuseks ees oli, ja sellepãrast
kannab differentsia lamp täie digusega gemialse lei-
duse nimetust.

Eleltri kuumendamise walguse juures selle wastu,
ei olnud midagi ülesleida, waid ainult otsida. Juba
warsti oldi Grove järele Europas sellele ära—-
tundmisele joutud, et peenikest metalltraadi ·kuumen—
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damise kehadena hea tarwitada ei olewat, sest et

ükski metall pikema aja peale seda soojusekraadi
wälja ei kannatada, Wene ja Prantsuse tehnikud
oliwad sellepärasi sütt ainukeseks pruugitawaks mater—-

jaliks pidanud ja weiksed kuumendamise lambid söe-
kepikestest walmis teinud, mille tarwidus sel ajal
ainult kohatuma kuumendamisekeha wormi ja kalli
elektri woolude pärast nurja oli läinud. Need puu—-
pused oliwad selsamal ajal äratundmisele aitanud,et
süsi, kui tema dhu sees tuli punaseks aetakse, öhu-
hapnikuga ühineb ja siis täielikult ära pöleb. Et

söe ärapölemist ära hoida, pandi ette, seda öhutühja
klaasist pöie sees lulipunaseks ajada. Sellega oli
juba enne dinamo elektri pöhjusmdotte printsifi leid—-
mist pöhja panew leidusline töö elektri kuumendamise

walguse tarwis löpetatud. Ei olnud enam tarwis

loodusejön wastupanemist ära wöita, waid jäi ainult
weel järele, seda wisa, wastupanewat ollust kuumen—-

damisekeha kohasesse wormi panna. Et see wdöi—-

mata näis olewat, söest sündsat peenikest niiti wal—-

mistada, metallid selle wastu kergemini peenikeste
traatide wormi omale anda lastsiwad, siis waliti

seks esiotsa köige raskem sulawad mettallid platin
ja iridium. Nii seisis asi, kui Edison aastal 1877

praktiklikult pruugitawa kuumendamise walguse saa-
mise juures tööle hakkas. Ka tema katsus koöigepealt
platin niitidega ja tegi kuumendamise lampisid wal-

mis, kus wool lühikese ühenduse läbi teise tee peale
juhitud sai kui kuumuse kraad nidi kokkukukkumi—-

sele ähwardawasse körgusesse töusis. Et aga lamp
siis iga kord ära kustus, siis ei wöinub kestwalt
ühetaoline pölemine seega mitte kätte saadud saada
ja see sagedane kustutamine oli tarwitamises üle—-

lüga segaw. Ka tema pidi söe tarwitamisest kinni
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haarama ja pea näis nagu oleks tema maamehed
Sawrjer ja Man temalt tema auujärku ära wötmas,
kui nad 1878 aasta algusel lihtsa walmistamise-
wiisi söe niidi walmistamiseks leidsiwad. Nemad löi—-

kasiwad papi kaari wormis katki, keetsiwad selle gra—-
fiti pulbriga ja poletasid selle kinnises kastis söeks.
Niisugused sde kaarid oliwad aga liig suurte aukudega,
ja ei kannatanud kestwat kuumendamise kraadi wälja.
Kui nüüd ka nende kuumendamise lambid praktiklise
walgustamise abinöuna lühikese pölemise kestwusega
oliwad, siis oli sellega siiski uus tee näidatud, kus

eesmärgile joöunda wöidi ja Edison ei wiiwitanud

nüüd enam seda teed mööda edasi minemast. Pea
lagunes jutt laiali, et ka tema elektri kuumenda—-

mise walguse problemi kallal töötab ja see äratas

ärimeeste tähelepanemist. Pandi pime usaldus tema

wöimise peale ja ehk kül 1878 aastal mitte korda
ei ole länud, praktiklikult pruugitawat kuumenda—-

mise lampi konstruerida, siis asunes ometigi üks

suur selts, kes määramata summad katsete edasi te—-

gemiseks temale kätte andis. Kaheldi selle önnesta-
was tagajärgedes, mis Edison kord oma kätte wöt—-

tis, nii wähe, et seltsi aktsiad eestotsast peale tõu—-

siwad ja New-Yorgi köige himulistemateks paberi-
teks saiwad. See suurepäraline rahaline abi ajas
Menle Parki labaratoriumi ägedale tööle. Köikl

ollused, mis söeks teha wdöidi, saiwad nende tarwita-
mises järele katsutud. Oöd ja päewad töötadi söe-
niitide walmistamises, kuumendamises ja nende was--

tupidawuse proowimises. Waatamata saiwad suured
summad ohwerdatud, et köiki materjalisi, kus weel

midagi oodata wdöis, katsete ringi sisse toömmata.
Siiski läks weel terwe aasta mööda, enne kui Edi—-
son oma ülesande täitmisega;niikaugele olijöud—-
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nud, et temal ühe kuumendamise lambi walmista-
mine korda käks, mis 48 tundi poöleda wöis. Ar—-
wuta katsed oliwad teda wiimaks sellele arwamisele
wiinud, et üksnes taimedeliud nende sbekspdletamise
järele küllalist wastuseise wöimet alalhviawad, ja
oftobri kuul 1879 töötas tema söeks pöletatud puu—-
willa niitidest pruugitawa kuumendamise lambi saa—-
mise juures. Tema ise, kui ka kdik tema kaastööli—-

sed oliwad otsata asjata pļüete ja selle toöuke läbi, et

nende peale pandud aktsia seltsi usaldust kinni pidada
ja kellegile teistele sellessamas osas tegewatele
wöistlejatele ettejbuda lasta, körgekraadilise ärewa
seisukorra sisse sattunud. Edison ja tema soöbra kan—-
ged püüdmised, mille alla nemad 18. kuni 21. ok—-
tohrini 1879 ennast andsiwad, wöiwad moodsa elektri

kuumendamise walguse sünnitamise waludena nime—-

tatud saada.
Otsata asjata katsete järele oli neil 18. ok—-

tobril hilja öösil esimest korda oönneks läinud söeta-
mise äparadi sees terwet puuwilla söeniiti kätte saada.
See läls aga elektri woolu juurde juhtimise juures
katki. Möblemad otsustasiwad nüüd mitte enam und

ega pisutki puhke aega omale anda, enne kui kuu—-

mendamise lamp walmis on., 20. okltobril oli neil

jalle üks söeniit walmis ja ka önnelikult juhttraadide
otsa kinnitatud, aga kui Bochcler teda duest läbi

kläpirnide osakonda wiima läks, tuli häkiline tuu—-

lehoog ja murdis ta katki. Meeleheitmises tuli tema

tagasi oma juhtumist teatama, aga Edison tundis

ennast eesmärgi lähedal olewat ja hakkas uuesti

temal omase wsimata wisadusega tööle. Hommiku
21 oktobril, oli neil mölemil wiimals üks kuumen—-

damise lamp walmis ja läksid puhkusele, kuna enam

kui 30. tehnikut walwsa silmadega ja lootuslise ootu-
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sega lambi poölemise järele walwasiwad.Omaks suu—-
rets röömuks leidis Edison seda weel poölemast ees,
kui ta ärkas; alles 48 tunni järele kustus see ära.
See oli enam kui ta lootnud oli.

Kui nüüd klaas pirnid wöimalikult täiesti öhust
tühjaks tehtud saiwad, söe-niitisi ettewaatlikumalt ja
paremini tegema dpiti ja neid Hiram Maximi, ka

ühe Edisoni maamehe wäljamöeldud walmistamise-
wiist järele igal pool ühejämeduseks tegema halkati,
noönda et see igas kohas eleltri woolule ühesugust
wastuseiset awaldas ja sellepärast ka ühetasa pala—-
waks läks, sai pölemise kestwus peapikendatud. See
walmistamise wiis seisab selles, et sdeniit ühes
klaasist pöies, mis walgustamise kaasiga täidetud

on, palawaks aetakse. Kuumaks aetud süsi lahutab
gaasi, ja gaasi sees leiduw süsi asub peenikese tol-

muna tulipunase niidi peale, ja koöigepaksema kor—-
rana sinna kohta kust see koige palawom on, s. o.

köige peenemais kohtades. Nii saab niit möne aja
järele igal pool ühesuguse paksuse. Weel selsamal
aastal seadis Edison aurulaewa „Columbia“ peal
elektri walgustuse 115 kuumendamise lambiga sisse.
Peale selle pandis tema omas laboratoriumis Menlo
puiestikus ühes fdigi sinna juurde käiwate hoonete
ja ruumidega, kui ka wälimises ümbruses elektri
walgustuse käima, kus 700 kuumendamise lampi
aset leidsiwad. Sellega oli suurepäralisel wiisil kuu-

mendamise walguse pruugitawus awalikkude kui ka
erawalgustuse otstarbeteks selgesti näidatud. Seltsi
aktsiad toöusiwad kuulmata wiisil, nönda et need oma

esialgsest nimelisest hinnast 100 dollarist 3000 dol—-
larini töusiwad. Teaduslistest ehl ärilistest huwidest
meelitatud woolas igalt poolt osariikidest waatajaid
sinna, kelle wedamiseks sagedaste erarongid New—
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— ja Philadelphiast Menlo puiestikku kima
andi.

Labaratoriumi elektri walgustus oli nüüd Edi—-

sonile kohaseks waatlemise ja katsepölluks, siin wdis
tema kuumendamise walguse asutuse tööstuse kulusid
ja tema ärilist tululikkust ära määrata, kui ka woolu

juhtimise kohast wormi üles otsida ja köiki lambi ük—-

sikuid jagusi uuurida ja täiendata, oma labaratoriumi
juurde asutas tema kuumendamise lambi wabriku,
terwe ilma kuumendamise lampide wabrikute esiema.
Möne aja järele ei tarwitanud tema söeniitide saa—-
miseks enam puuwilla, waid bambus keppisid, sest et

selle taime kiudel söetamise järele koige suurem was—-

tupidawuse wöim on ja koguniste weel oma jagu
paenduwust alal hoiawad. Nii läks temal korda kuu—-

mendamise lambi polemise kestwust enam kui tuhande
tunni peale pikendada. Kuni kodige wähema jagudeni
töötas tema oma sistemi nii täielikult kui iganes
woimalik, wälja ja kuna tema ise New-Yorgis tsent-
ral jaama üles ehitas ja juhtisi pani, laskis tema

oma kuumendamise walguse elektri wäljanäitusel Pa—-
risis 1881 aastal wälja panna. Siin wöis pealt—-
waataja kuumendamise lampide sündimist köigis tema,
astmetes, toore materjali wäljatöötamisest, peale kuni

walmis lambi pölemiseni, näha saada. Woidi näha,
kuidas bambus süntsa jämedusega keppideks loöhutud,
sai, kuidas neid tömberaua abil ümarguseks tehti,
neile kaari ehk silmukse worm anti ja grafiti pulbri
sisse pantud tulekindlas kastides söeks poletadi. Nii—-

sama nähti klaasist pdiede sündimist, sissesulatatud
platin traatidega klaasjala walmistamist waadelda ja
söeniidi laiakstambitnd ja weikesteks torudekls ümber
käändud platina otsade külgi kinnitamist, näha saada.
Siin sai näidatud, kuidas jalg söeniidiga alumises
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otsas; lahtise klaas pie sisse sulatud ja see ise noõnda
täielikult öhutühjaks tehtud saab, kuida see weel ela—-
wahoöbe ohupumbaga iganes sündida wdöib. Selle

järele saab lambi jalale kaelus ümber pantud ja
terwe lamp kaeluse küljes olewa kruwiga Edisoni
iseäraldiseks ülesleitud ja patenderitud padruni sisse
kruwitud, mis noönda sissekruwitud on, et see ruttu

platintraatide külgi kinnitatud woolu juhtidega ühen—-
datud woib saada. Köigi üksikute jagude walmista-
mise ettekanne ja nende walmis lambiks kokku liit—-
mine, rahulik ühetasane hele walgus, mis tema wälja
saadab kui ka terwe kuumendamise walguse asutuse
sisseseade ühes möne hiilgawa iluwalgustuse proowiga
näidend äratas kdigi ametimeeste juures asjalikku
imestamist. Leidjale saiwad wiis kuld auraha, körgem
aumärk ja audiplom osaks. Isegi wdöoistlejad kuumen-
damise walgustuse wäljal, nagu näit.: inglane Swan,
tunnistasiwad kadetuseta Edisoni sistemi paremaks ja
saatfiwad temale önnesoowisi. Seesamasugused tagajär-
jed ootasiwad teda ka hiljemate nituste peal, Kristall-
palais ja Münchenis aastal 1882, Wiinis 1883,
Philadelphias 1884 ja suure Parisi juubeli wälja—-
näituse peal 1889.

Kuumendamise walguse äriline tagajärg oli ot—-
sata suur. New-Yorgis asunes 1881 esialgse Edisoni
kuumendamise walguse seltsi körwale, mis ennast
nimelt suurema tsentral jaamadele (keskjaamadele) pü-
hendanud oli ja kelle käest walguse tarwitajad tar-

wilist woolu saada wdöisiwad, uus Edisoni selts, mis

weiksemaid üksik-asutusi ehitas. Peale kuumendamise
lambi wabriku Menlo Parkis asunes teine Newarkis,
mis aast-aastaga suuremaks kaswas, nönda et see
25000 lampi igapäew walmistada wdoib. Mitte wä—-
hem töwdimuline on üks hiljem Harrisoniß New-
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Jerseys asutatud kuumendamise lambi wabrik. Euro—-

pas töusiwad koigis pealinnades Edisoni seltsid elule,
nönda Londonis 1882 Londoni Edisoni selts, Ber—-
linis 1884 saksa Edisoni selts. Wiimsest on hiljem
Berlini elektri selts wälja kaswanud, kelle elektri

asutused praegu kül köige tähtsamad terwes ilmas on.

Kuumendamise lampide walmistamine kannab

praegu weel olulikult need samad jooned, mis Edi—-

soni kusutaw genius neile esialgselt andis. Ainult

bambuse kiudude tarwitamine on körwale jäetud ja
nüüd pruugitakse selle asemel kunstlikult walmistatud
tsellulose segu. Esialgselt pani Edison just tema ots—-
tarbetele woimalikult kohase bambuse sordi loomise
peale suurt röhlu, sestet see ollus üksi temale pruu—-
gitawaid söeniitisi anda näis woiwat. Tema saatis
ühtesoodu uurijaid wälja, kes Jaapani, Hiina ja In—-
dia läbẽ kääima pidiwad, et mitmesuguseid bambuse sor-
tisid otsida·ja nende tarwitust proowida. Enam kui

sadatuhat dollarid on tema hea bambuse sordi üles—-

otsimise saatkondadele ohwerdanud. Esiotsa saiwad need

bambuse kepid tarwitatud, mis William Moore Jaa—-
panis leidnud oli. Sellega weel mitte rahul, laskis
tema Macgawani Amazoni woolu piirkonda läbi uu-

rida ja see käis oma üliraskel ja hädaohtlikul uuri—-

mise reisil terwe mannermaa Amazoni jöesuust kuni

Waikse okeanini läbi. Kui see ülijulge, wäsimata rei—-

sia teises ettewoõttes tielikult kadunud oli, saatis Edi—-

son webruaril 1888 hra Ricaltoni Ceylonisse, Taga-
Indiasse; enam kui aastase reisimise järele tuli see
tagast ja oli selle peale uhke, et tema waewalise ot-

simise järele mitmesaja bambuse sordi ettewaatliku

katsumise peale wiimaks kaks sorti leidnud oli, millel

parem omadus oli, kui Edisonist ligi antud proowil.
Aga Edison oli selajal juba une motte kallal tööl
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ja tahtis nüüd kunstlikku söekiudu walmistada, mis

palju parem olla lubas, kui köik bambuse kiud. Kui

Ricalto tema labaratoriumi sisse läks ja oma taga-
järgede üle teadustada, ning oma bambuse sortisi et-

tepanna tahtis, oli Edison nönda kibedas töös, et

tema ainult mööda minnes tagasitulejale kätt pakkus.
temalt lühidalt küsis, kas leidsite? ja sedamaid jälle
oma töö juurde läks, ilma ühe söna selle üle kaota—-

mata, et tema ühe mehe waewalise aasta töö ja
30000 dollarid kasuta ohwerdanud oli. — Edisoni
olewuses üks iseloomuline sündmus. Niisama genialne
kui tema kunst, ainet tema otstarbe kohaselt kuju—-
tada, oli tema tähelepanematus rahalise abi ja töö

wastu, mis selle otstarbe kättesaamiseks tehti.
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Edisoni tõõd köwawooluZtehnikas.

Kuumendamise walguse laialilagunemine juhtis
Edisoni tegewust ülirikka köwawoolu tehnika wälja
peale, kuhu tema niisamasuguse tööjoduga juurde asus
nagu ennem nörga woolu tehnikas. Köige pealt as—-
tus tema masinaehituse juurde, mis kuumendamise
walguse tarwis nöutawat woolu andma pidi. Il—-
mus terwe rida Edisoni dinamomasinaid, kus tema
kül ankru, mis Hefner-Altenecki wormi kujutas, aga
magnedi waatepunktist ise oma uue tee walis. Te—-
ma katsus suuremat wooluköõwadust seega kätte saada
et ta magnedi pollu s. o. jöujoontest lbildigatud
ruumi magnedipoolede wahel wöimalikult jöuga tegi;
nönda oli tem.a esimene, kes suured walatud rauast
elektromagnedid tarwitas. Neil oli weel see paremus
et nad otse ühest tülist walatud ja nende suuruse—-
kord noönda punkti peal äramääratud wdis saada,
et ankur weeremisel poolede sisemise pinnale wdi—-
malikult lähedale jäi ja seega magnedipold täielikult
tululikuks tehtud sai. See hea tagajärg, mis tema

selle korraldamisega lätte sai, andis kahele Inglise
insenerile „wennaksed Hopkinson“, pöhjust tema

konstruktsioni pöhjusmotteid järele katsuda, neid teo—-
retikliselt wäljatöötada ja seega teaduslikud algused
Edisoni dinamomasinate parandamise ja tööwdime
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töstmiseks anda, mis sest ajast saadik Edison-Hopkin—-
son-dinamoteks kutsutakse.

Oli Edison kord dinamomasinate juures tööle

asunud, siis suurendas tema kohe selle möötusi ja
hakkas neid aurumasinatega otse ühenduses ilma rih—-
mata ümberajama, Nii pandis tema juba 1881 a.

Parisis suure aurumasina wälja, mille;kogukaal 27

tonni (1700 puuda) oli ja mille weerew ankur ülsi
kuus tonni (ligikorda 400 puuda) kaalus. Traadi wa—-
het sellel ei olnud, waid selle asemel tarwitas tema

rööbaswasekeppisi (paralell keppisi)mille otsad ümargus—-
te waskseibidega ühenduses oliwad. 140 hobusejoöuline
aurumasin afas ankurt ümber, mis 300 ringi mi—-

nutis tegi ja 105 woldi juures 900 ampert andis,
mis 1300 kuumendamise lambi pölemiseks ulatas.

üks elektri energia hobusejöud on 736 watti ja sel—-
lega siis 90 protsenti aurumasina mehanillisest tööst,
elektri energiaks ümber muudetud, — körge kasu—-
effekt, mis elektrotehnikute imestamist äratas. Sell

wiisil andis Edison suurte aurudinamo ehitamiseks
efimese hoo; pea tuldi ka Europas tema eeskujule
järele, ja praegusel ajal ei olda siin dinamomasina
piirkonnas Amerikast koguniste mitte järel. 1000

hobusejöulised hiiglamasinad ja üle selle ei ole ka

Saksa elektriwärgides enam harudlane asi.
Elektri tsentraljaama asutus New-Yorgis nõu—-

dis wahetpidamata Edisoni juuresolekut, sellepärast
asus tema moöneks ajaks wäljawalitut assistentide
salgaga, kus hulgas näit. ka Nikola Tesla oli ja
oma tublimate töölistega New-Yorgi Goerck-Strelti

elama. Ei olnud ju weel mingisuguseid elunähtusi
niisuguste elektrijönandmise kesttöötubade sisseseate—-
des ja sellepärast pidi tema igalpool ise kinnihaarama
kui tema aated digel wiisil arendatud pidiwad saama.
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Mitte igakord ei olnud paljast juhatusest küllalt,
sagedasti pidi tema nende täitmist oma kätega näi—-

tama. Nönda oli tema pea masinahoones hiigla
rauatükkide ülesseadmise juures, mis teda awitama

pidiwad New-Yorki kuumendamise walgusega walgus—-
tada, pea töötas tema töötoas mdöne abisisseseade
juures, pea joonistas tema juhtwoörgu plaanisi, pea
oli tema uulitsal maaaluse juhtide panemise juures
igal pool oliwad tema oma käed abiks.

Kes teda neil nädalitel oma tööliste hulgas
nägi, see wbis motelda, et tema midagi enam ei
ole, kui need teised paljapeaga ja sopastatud töö—-

bluusega, see ei aimanud ka muidugi mitte, et see
selle suure ja Amerika leidjate wägitöö juhataja on.

Juhtide tarwis oli tema maaaluse tunelisis-
temi ülesleidnud, milles temal gaasitorud nähtawasti
eeskujuks on olnud. Nende torude sees jooksiwad iso-
leeritud juhttraadid ja wasklatid, mis eraldi nende
kuue tugewa woolu tarwis määratud oli. JFuhtide
arutused tegiwad temale palju sekeldusi, sellepärast
arendas tema selle koöigis ülksikosades punkti peal
wälja, Hiljematel aastatel ei tarwitanud tema lattisi
nende paendumatuse pärast mitte enam, waid kaab—-

lisid, sest et need paremine paendusid ja igale kohale
külgipassitud wdisiwad saada.

Oma esialgse äramääramise järele pidi esimene
Edisoni asutatud tsentraljaam (keskjaam) elektri joöudu
ainult era kui ka awalikude ehituste kuumendamise
walguseks andma. Kuid juba selle ülesehitamise ajal
tundis tema ära, et pea weel teised nöu dmised nii-

suguste elektrijön hallikate peale wbiwad pantud
saada ja et teda ka kaariwalguse lampide toitmisels,
elektromotoride tööstuseks saaduste walmistamiseks
ja läbikäimises tarwitada woidakse. Tema pidi sel-
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lepärast seda silmas pidama, ehitamise juures nende

laiendawate määrustega rehkendama ja woolu mitü—-

mist köiksugu tarwituseks wdimalikuks tegema. Sel—-

lega awanes tema waimule uus laialine ülesande-
pöld, kus tema imestamisewäärilise wiljakusega tege—-
waks sai. Oma wördlemata tööjdu tiehooga läks

tema köwawoolu problemide kallale, mis tema igas
harus kujutawalt ja ülesleidwalt wäljaharis. Tema
wöttis ilma arwuta palju patentisi kaariwalguse—-
lampide, elektromotoride, akkomolätoride, elektriraud-

teede, ja wedurite, elektri töstmisemasinate ja kdige
tähtsate ja tarwiliste elektrijaamade abisisseseadete
peale. Köik, mis tema siin loonud on, ei ole wdi—-

malik lähemalt waadelda; sellepärast saagu ainult

möned iseäranis tähtsad, siia juurde käiwad, leidu—-

sed meelde tuletatud.

Köige pealt oli tarwis müütud elektrijöudu,
mis tellija äratarwitanud oli mööta. Edison katsus
mitmesugused sellesarnased elektri energia möeduapa—-
ratide wormid järele, kuni tema wiimaks otsusele
jdudis; ärapruugitud woolukogu tema keemiklise md—-

juduse järele mödta. Määratud osatellija ärapruugi-
tud woolust saadetakse tsingiwoolu lahutuse läbi, mille
sees kaks tsingiplaati on. Eleltri woolu mdjuduse-
seaduste järele lahutab see sellest plaadist, kus see
wedeliku sisse asztub, metalli ära ja kannab seda teise
plaadi peale, kus tema lahutusest wäljaastub. Et
kindlaste äramäärata, kui palju metalli määratud

koöwagusega wool ühes sekundis äralahutab, siis wöib
mölemate tsingiplatide kaalu järele äratarwitud wool

wäljarehkendatud saada. Sel alusel pöhjenew ener-

gia möotja, mis muidugi ainult ühtlaste woolude
tarwis pruugitaw on, leidis esiotsa üleüldist tarwi-

tust, sest et see rahuloldawalt oma otstarbet täitis.
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Kuid selgus pea, et tema mitte ikka just digesti ei
näitanud; peale selle tegiwad kaalumised tema pruu—-
kiwist raskeks ja noönda sai see hiljem Aroni parema
moötja läbi körwale toörjutud.

Mitte wähematähtsusega elelktri asutustele oli

wooluköwaduse ja wajutusemöötjad, mis otse ära—-
näitawad kui palju amperi woolu köwadust ja kui

palju wolti wajutusi juhttraadis on. Edison kons—-
rueris mitmed woltmetrid, millest tähtsam wajutust
kaalumisesisseseadega moõõdab. Wool saab siin traadi

spirali sisse juhitud; see möjub magnedilikult kaalu-

oörre otsa peale, kuna teises örre otsas was tukaal
on. Kaalu keel liigub skela peal ja näitab nönda

otse koöik woolu wajutuse kaldumised. Elektri ener—-

gia ja wajutuse modtjate suure tähtsuse toöttu asus
palju teisi ametimehi sarnaste aparatide konstrueri—-
mise juurde ja siin ilmus järgmise aasta jooksul ar—-

wuriklkad teised, osalt paremad, mis Edisoni sisse—-
seaded aegajalt körwale törjusiwad; seal juures ei saa
aga keegi temalt seda kuulsust wötta, et tema esi—-
mesed saadawal olewa ja müütud energia mddu—-

riistad loonud on.

Silmapaistwa tänuwäärt teo tegi Edison elek—-
tri keskjaamast toidetawa walgustuse piirkonna laien—-

damisega. Seda ei saada mitte sellega kätte, et liht—-
salt enam dinamomasinaid ülesseadakse ja woolu—-

juhtisi pikendakse. Sest juhtide pikkusega kaswab ka

möödaminemata woolu kaotus, kuni see wiimaks

nönda suureks läheb, et !aialisema ringkonna wal—-

guẽtamine tulutuks läheb. Tahetakse aga seda kao-

tust juhtide wastuseise wähendusega piiritada, siis
peab juhtide ristlöige suurendatud saama, mis neid

aga kallimaks teets, ikkagi mingisugust kasu tuna ei
wöiks. Tahetakse kaotust seega piiritada, et koörge



103

wajutusega woolud walitakse siis seisab sellelgi see
tdeasi wastu, et kuumendamise lambid 'ainult 100

woltilist ehk 120 woltilist, köige rohkem aga 150

woltilist woolu ilma oma pölemise kestwuse lühenda-
mata ärakanda suudawad, sellepärast peawad siis
körgewajutuse woolud oma tarwituse kohtades enne

transwormatorites madalama wajutuse wooludeks
ümbermuudetud saama. Edison läks köigest neist
raskustest nönda nimetatud kolmjuhisisteemi sissesead-
misega mööda, kus juures mitte ainult enam kui

neljandik muidu nöutawatest kallidest wastkjuhttidest
kokkuhoitud saab, waid ka 200 ja weel enam wol—-

tilised woolud otse tarwitatud wöiwad saada, ilma

kuumendamise lampide poölemise kestwuse piiritamata
kolmjuhi sisteem sai selle järele kdigi eleltri asutuste
poolt wastuwöetud ja on siiamaale oma kolbtust
tegelikult üles näidanud.

Selsamal ajal kui Edison elektri kuumendamise
lampisi walmistas ja neid ülesseadis, oli tema ka
selle juures tegew, elektri energiat ümberajamise
jöuna läbikäimise abinöudes tarwitusele wötta. Ka
eleltriraudteede ehitus oli tema himuplaanide hul—-
gas. Laialise Menlo puiestiku platsi peale ehitas
tema katsetee, toitis oma elektrowedurisi laboratori-
umi dinamomasinate wooluga ja tarwitas motorina

köige pealt teist ümberpöörtud möttes möjuwat di—-

namomasinat. Tema katsetel oli hea tagajärg; wceik-

semad dönnetused, mis wigaste kohtade läbi raud—-
ja terasosades ettetuliwad, juhtisiwad teda seal juures
magneetisilla ülesleidmisele, millega niüsugused wead
ülesotsitud ja ka dinamomasina konstruksioni tarwis
määratud raudmagneti omadustes järele katsutud
saada wöis. Kui tema selgusele oli joöudnud, et elek—-

triraudteede ehitus lähiwiidaw on sai 18838 Elektric-
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Railway-Company selts asutatud. Warsti selle kokku—-
astumise järele oli Chicago wäljanituse awamine

ja sai otsustatud weel sellesama nituse ajal pub—-
likumile uuest ettewottest proowi ettekanda. Lühike-
sest ajast ja suurtest raskustest hoolimata, mis nii—-
sugune rutuline sisseseadete walmistamine enesega
toob, läks Edisonil korda, umbes poole kilometri
pikkust teed walmis teha ja tööstuses ettekanda,13
päewa jooksul widas tema üle 28000 inimese ja
kui wäljanäitus löpetadi leidis see järgmisel näitu-

sel Louiswilles teist korda tarwitust. Sellega oli
elelktri energia praktiklik pruugitawus küllalt selgesti
nãidatud ja nüüd langeti Amerikas niisuguse dhi—-
naga elektri raudtee sistemi sisseseadmise ja wälja-
harimise peale, et Europa kaugele taha, maha jãi.
Ehk küll Siemens 1879 Berlinis niisama ühe näi—-

tuse puhul weikse elektri raudtee inimeste widami—-
sels ettelannud ja aasta hiljem Lichterfeldis esimese
elektrijdulise raudtee ehitanud oli, wöeti Saksamaal
ja teistes Europa maades, ainult wäga pikaldaselt
nöuks, selle uue wedamise abindu juurde üleminna;
pea üks aastakümme lks mööda, enne kui elektri

uulitsa raudteed üleüldisemalt tarwitama hakati.
Möne aja järele oli Amerikas selles wallas niipalju
nähtusi kogutud ja elektri wedamise sistemi uksikosad
nönda täielikult wäljatöötatud, et Europa sunnitud
oli palju Amerika sisseseadest ilma pikema harutu—-
seta wastuwötma. See silmapaistew seisukord, mis

Amerila praegusel ajal elektri energiast läbikäimise
ja wabritsemise otstarbedeks, eraldi ka loodusliste

jöuhallikate ärapruukimises eleltri energia ülekand-

miseks sissewötab, on esimeses joones, Edisoni tege-
wusele tänu wölgu.

Kui suurepäralist abi elektri energia ka suurte
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mehanikliste tööde tegemiseks pakub, siis kannatab

tema tarwitamine siiski selle halwa omaduse läbi,
et jöuka elektri woolu sünnitamiseks enne iseäraline
jöumasin peab olema. Kus otse loodusest pakutud
jöuhallikad, nagu näit. weekukkumine, mitte käepärast
ei ole, wöiwad ainult aurumasinad tarwitatud saada,
mis sütes koontatud päikese soojust mehanikliseks
tööks ümbermuudawad, seda dinamomasinate kaudu

elektri wooludeks ümbermuutes. Nüüd on aga au—-

rumasin nönda puudulik aparat, et süte sees peitu—-
wat energiat mehanikliseks tööks ümbermuutes, ise
köige paremal juhtumisel kuus seitsmendikku sellest
kaduma läheb, Aurumasina tööst saab jälle weike

osa elektri energiaks ümbermuudetud, noönda et wae—-

walt enam kui kümnendik söe soojusejöust elektri—-
wooludeks kasulikult tarwitatud saab. Seda mäã—-

ratu suurt kaotust körwale saata, oli eesmärk, mis

köigile elektrotehnikutele alati niisama soowitaw kui

kättesaamata näis olewat. Ka Edison oli siin sü—-
dilt tööl, sest et selle problemi täidesaatmine igal
juhtumisel köige hiilgawam wöit elektrotehnikas
oleks. Tema katsus seda piromagnetlise woolusün-
nitaja konstruksioniga ja piromagnetlise motoriga
korraldada, mis molemad selle peale pohjenewad,
et raud oma magnedi omadused kuumendamise läbi
kaotab. Kui need ka toöendawad, et see wdöimalik

on, pölewate süte soojust otse elektri woolu sünni—-
tamiseks ehk ümberweerewa liikumise korda saat—-
miseks tarwitada, siis ei ole kättesaadud tagajärge-
dest siiski mitte weel küllalt, et seda järjekindlalt
tarwitataks. Edison ei ole aga seda tähtsat problemi
mitte silmist kaotanud; weel praegusel ·ajal töötab

tema siin juures ja ühtepuhku on tema awaldanud,
et kui ka temale omale selle problemi täitmine kor—
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da ei läheks, tulewik seda siiski kindlaste täitma

sjoab, Sellega saaks ajajärk algama, lus elektri ener-

gia jöuraiskawa auru täielikult maha suruks ja koik

läbikäimise abindud, kdik masinlikult walmistatud
tarbeasjad inimsusele palju odawam oleks.

Ka rauaajamise piirkonnas oli Edison uue

suurewdöimu riigi laiendamises tegew. Jälle näeme
meie teda siin uusi teesi käimas, puhast rauda ei

lahuta tema segudest „ehk, tuliwedelatest mineralidest
mitte elektrolitliste, waid suurte elektromagnetide
möju läbi. Rauda sisaldaw toores mineral tambi—-

takse peeneks ja rauarikad osakesed lahutatakse raua—-

waestest; osadest elektromagnetidega. Ogdeni raua—-

wabrikutes New-Jerseys on niisugused magnetsepa-
ratorid tegewusel. Toores mineral saab noönda ni—-
metatud crushers (peenekstegija) weiksteks, umbes

kuubik millimetri suurteks tükkideks, katki tambitud.

Niüisuguses wormis kukkub rauda sisaldaw mineral
umbes sentimetri laiusest aga mitu metrit pikast lõ—-

hest läbi ja läheb nüüd kukkumisel jöukatest elektro—-
magnetidest mööda; magnet juhib rauarikkad osad
otsekohesest kukkumisest koörwale ja eraldab neid seega
rauawaestest osadest. Nüüd saab rauarikkam jagu
peenikseks jahuks jahwatud ja siis weel kord jahu—-
separatoritest läbi aetud. Sel wiisil saadakse Ogde—-
nis igapäew 100000 tsentneri toorest minerali se—-
pareritud ja nönda rikkalikule rauasaamisele ette-

walmistatud.
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0000000

Caboratorium oranges. kinetoskop ja
Fonokinetoskop.

Kui Edison aastal 1876 oma tegewnsewälja
Newarkist Menlo puiestikku ümber asendas, ehitas
tema omandatud laialise platsi pääle laboratoriumi

ja töötoa, nönda et need tema arwamise järele ise
märksalt laiendatud tegewusele awarad küllalt pidiwad
olema. Kuid aasta kümne jooksul kaswas tema möõ—-

juduse piir enam, kui ette ära näha wöidi; oli tar-
wis ehitusi suurendada ja palju koörwalisi hooneid
juurde ehitada, nönda et need platsi kitsaks kippu-
siwad tegema. See tülikas ruum pahandas teda alati,
iseäranis aga esimeste söeniitide walmistamise juu—-
res. Kümne aastase elunähtuse osa rikastatud, möt-

les Edison tosiselt oma töötubade suurendamise ja
ümberasendamise üle järele. Aastal 1886 ehitas
tema New-Yorgis Orange mäejalal uue laborato—-
riumi, mis oma suuruse, külluse kui ka sisseseadete
täielikkuse ja temas leiduwate osakondade mitmeke-

siduse poolest esimene terwer ilmas on. Kellele önn

osaks saab, seda pea ligipeasemata riiki näha saada,
kus Edisoni näpuga näitamise pääle sada haritud
waimlist jöudu, tuhat osawat wilunud kätt, auuru

ja elektri taltsaks tehtud hiiglased, koöiksugustesse
liikumistesse käma lähewad, see ei wdi mitte ilma
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auukartliku imestuseta sellest suurepralisest leiduslise
inimesewaimu töötoast lahkuda,

Selles asutuses on kolmekordne 75 metrit pitt
ja 18 metrit lai peaehitus, mille ümber neli weik-
semat ühekordset hoonet on, igaüks 30 metrit pikl
ja 8 metrit lai. Waatleja astub köige pealt pea-
ehituse lugemise tuppa, mis 15 metrit pikk, 12

metrit lai ja 12 metrit körge on. See sisaldab ligi
40000 wäärtuslist teaduslikku raamatut. Esialgselt
oli see paljas ja ehitamata; sai aga Edisoni 42

sündimisepäewaks 1889 Oranges töötawate tööliste

inseneride ja tehnikute poolt oma praeguse meeldiwa
waate. Nad pandsid poörandale kallid waibad, mu—-

retsesiwad hea piltide ja teiste sündsa seinailus—-
tuste eest, ruumi keskpaika pandsiwad salga palmisid
ja teisi haljaid toataimi, toiwad awarad tugitoolid ja
kunstlikult töötatud lugemise lauad sisse, tegiwad ka—-
mina esise armsaks lugemise nurgaks, tegiwad kdik,
mis nende joud lubas, et lugemise tuba tehnika
würsti kohase ilustustega ehitada. Järgmise ilus—-

tuse sai see walguse geniust kujutaw marmor sammas—-
kuju ja wäärtuslise mineralide ja kallikiwide kogu,
üles seadmisega, mis Edison Pariisi wäljanäitusel
oli ostnud.

Lugemise toast jöuame otse kaks korda niisuurte
saali, nöndanimetatud tagawararuumi, mis ainuke

oma sarnane olemas on. Temas leiame pea köige
maa ollusid niisuguses täielikkuses, et köige kallimad

mineralid, kläige haruldasemad kauba ained, köoige
kaugema ilmamaade saadused seal ei puudu. Edison
katsus nimelt oma laboratoriumi sisseseadmise juu—-
res seda motet toelks teha, temas koöik koklu koguda,
mis looduseteaduse wallas inimsuse omandust otsib.
Loöbu pärast ei tahtnud tema mitte koile seda ko—-
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guda, mis inimese waim siiamaale korda on saat-
nud, waid temal pidiwad igal ajal köiksugused ol—-

lused ja maa saadused, igas wäljatöötatud kui ka
töötamata wormis, kättesaadawal olema, kui tema

leiduslise aate läbiwiimises midagi sellest pruukima
pidi. Kes tema nöuetele päri olewat inimese tead—-

mise ja surnud olluse kogu läbi silmitseb, seda wäã-

rab wiimaks see tunne, et ta arwurikka joukliirte
wäljamineku kohas seisab, mis inimeste elu kihuta—-
walt ja aitawalt läbi tungiwad; körwalolewatest
tööruumidest körwa kostew määratu müra koöwen—-
dab mdoju, et meie ühes paigas wiibime, kus iga
silmapilk körgele kruwitud waimlised ja mehanillised
joöud tegewusesse astuda wdöiwad.

Tagawara ruumist astub waatleja töötuppa,
mis suurema jao keldrikorrast oma alla wdtab ja
jämedamate ja raskemate mehaniklizte tööde tege-
miseks on määratud. Siin saawad koöik dinamoma—-

sinate ja magnetseparatoride peaosad walmistatud,
alaline töukamine, tampimine, haamerdamine, müra
ja kära, alaline wirkade inimeste wirwendamine
äratab uskumist, kui oleks meie ühes suures wab—-
rikus, eht küll koöik, mis siin töötatud ja wäljahari-
tud saab, üksnes leiduslisteks otstarbeteks on ja
millel üksiku leiduse wabriklise walmistamisega mi—-

dagi ühist ei ole. See ei sünni mitte Oranges,
waid suurte seltside arwurikastes wabrikutes, kes
Edisoni leidusewaimu saaduste ärilise tulu oma

ülesandeks on teinud, ja kes temale äramääratud,
tähtsa protsendiosa puhtast kasust maksawad, nönda
et wabrikline walmistamine temale rikkalikuks sisse—
tulekuhallikaks saab. Et tema köigis neis seltsides
eestseisuse liüige on, siis walwab tema ka oma lei—-
duste wabriklise walmistamise järele ja on alati
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wöimaluses, muutwalt ja parandawalt kinni haa—-
rata.

üks suure tööruumidega ühenduses seisaw saal
sisaldab koõik ueed arwurikkad dinamomasinate tiped,
mis Edison mitmesuguste otstarbete kohaselt kons-
truerinud on. Lift (elektri töstemasin) ühendab keld—-
rikorda mölemate ülemiste kordadega. Siin on bü—-

ro ja töö-kabinetid, kus meistri abilised töös on,
eeljoonistusi kokku seadimas, joonistusi ja plaanisi
walmistamas, arwamisi ja teoretiklisi järelkatsumiü
arendamas. Siin on ka noönda nimetatud pretsisioni
(punktipealsete aparatide) osakond, milles köik peene-
mad masinad, telegrafi aparatid, telefonid, mikrofo-
nid ja fonografid üles on featud.

Klaasi puhastamise ruum on köoiksugu riistagega
klaasist aparatide walmistamiseks ehitatud, mis kee-
mikalistes ja füsikalistes katsetes kui ka kuumenda—-

mise lampide walmistamise juures tarwis lähewad.
Iseäralist huwitust pakub waatlejale lambi katse—-
tuba, milles koöiksugused elektri kuumendamise lam—-

pide wormid oma pölemise kestwuse ja walgusta-
mise joöu poolest järele katsutud saawad. Iga üksik,
hiilgwas walguses säraw gaasipirn, saab oma pd—-
lemise ajal karwapääl järele walwatud ja lampide
seisukord werand tunnist werand tundi ühte pearaa—-
raamatusse üles tähendatud. See karwapealne jä—-
relwaatus annab wöimaluse iga lambi sordi häid
ehk halbu omadusi tundma dppida, nende elu kest—-
wuse ärarippuwust wooluköwadusest, wooluwajutu—-
jest, klaaspirni suurusest ja söeniidi loomusest, ära

määrata. See ärarippuwus on iseäraliste jooneku—-
jutuste läbi nähtawaks tehtud ja nii mönigi mär—-

kamata köwer jooneke, mis kabineti seina katawad,
maksab leidjale mitte wähem kui 10000 dollarit.
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Ka ei puudu lugemise tuba laboratoriumi ülemistes

ruumides, ja et sellest ülewaatust anda, mis neis
ruumides ilmale on tulnud, on üks saal Edisoni
leiduste näitusele pithendatud. Selle näituse täielik-
kus on selle läbi küll palju kannatanud, et 1889
suur jagu neist Pariisi ilmanäitusele wiidud sai, ja
et sellest ajast saadik suurem jagu Edisoni leidustest
pea wahetpidamata reisi peal on, et neid kord sel—-
les kord teises suuremas Pohja-Amerika linnas

näidata.

ülemal nimetatud neljast laboratoriumi iütmber

olewatest körwalistest hoonetes on üks keemikliste
katsete tarwis määratud, Siin armastab Edison
harilikult siis töötada, kus to millegi teise tähtsa
tööga kinni peetud ei ole: iseäraline armastus, mis

tema juba poisikesena üles näitas ja mis temale
terweks eluajaks keemias omaks on saanud. Teine

maja sisaldab eneses galwnometri osakonda,kus koik

peenewad elektri ja magnedi moöödu instrumendid
on ja kus tarwilised moöötmised körgema teaduslise
täielikusega ettewöetud saawad, Nagu magnedi ob—-

serwatoriumi juures, on ka selle ehituse sissesead—-
mise juures iga raud ja iga teine magnedi aine
körwale jäetud. Et ka mehanikliste pörutuste mo—-

jule wastu panna, on mitürid kuus metrit süga-
wasse pantud ja wdöimalikult köwa wundamendiga
(aluspöhjaga), nönda et koöik ettewaatuse seadused
tähele on pantud, et eksituse hallikaid tundelikkude

aparatide järelwalwamiste juures nii wäheseks kui

iganes wöimalik, teha. Kolmas maja on mäetööstuse
aparatide katsetele pühendatud. Kulla,- hoöbeda,- pla—-
tini, raua ja wase toores materjal, koöik mineralili—-

sed maarikkused on siin omas ettetulewates wormi—-

des esitatud, et need katsete juures, elektri energia
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kasupiirkonda mäetööstuses suurendada, käepärast
oleks. Neljas maja wiimaks on ainüksi fotografia
(päewapildistamise) jaoks, millega Edison alles wiim-

se kümne aasta jooksul lähemalt tegemist on teinud.
Tema pööras oma lähema tähelepanemise alles siis
selle peale, kui korda oli läinud, silmapilkseid piltisi,
mis ainult weikest osa sekundist oma walgustamiseks
tarwitasiwad, walmistada. Siin tahtis tema sisse—-
seadeid ülesleida, mis liikumist momentüleswötete

rea läbi ülsikutesse osadesse lahutama pidi. Saksa—-
maal, Inglismaal ja Amerikas oldi selle teguwiisi
täiendamises ja piltide kokkulitumises, nende läbi

lahutatud likumise silmade ette kujutamise kallal
tööl, kui ka Edison 1887 möotte peale tuli, et see
woimalik peaks olema, aparati ehitada, mis silmale
sedasama pakuks, mis fonograf körwale. Temale
omase wisa eneriga koondas tema mitu aastat läbi
neid rilkaid, temal käepärast olewaid abindusi selle
problemi täitmisels, enne kui tema oma waewa wilja
leidusena meile seda ette panna wdis, mis meie
nüiüd oma mitmesuguse wormi järele waadates, ki—-

netoskopina, mutoskopina ja kinemotografina imes—-

tame. Momentpiltide sünnitamiseks tarwitab tema

sisseseadet, mille abil woöimalik on walgustundliku
plaati nelikümmend kuus korda sekundis walgustada
See teeb minutis 2760 pilti, ja ühe 100 kinemo—-
tografilises näidendis, mis umbes wiis minutid kes—-
tab, tarwitab ligemale 1400 ütlsik pilti. Ararääki—-
mata raskusi tegi temale sarnase piltide kogu ühen—-
damine ja liikuwa pildikandja peale ülesseadmine.
Pildid ise wdöisid küll weiksed olla, sest et need ju
suurendawa klaasi läbi waadatud ehk proektsioni
aparatiga suurendawate klaaside läbi suuremale
waataja hulgale ette kantud woisiwad saada. Niisama
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keeruline 7oli walgusörna plaadile; niisugust kuju
anda ja nönda liigutada, et üksikud momentpildid
üks teisest exaldadult otsekohases järjes ilmusiwad.
Esiotsa katsus tema neid weerewa klaasratta ääre

külgi kinnitada, sits tarwitas tema liiminahka, nönda
nimetatud films, mis pika lindina trumli peale
mähiti. Wiimaks tuli tema selle peale, pikke celluloid-

films ühe waltsi pealt teise peale jooksta lasta; see
liikumine sai nönda korraldatud, et lint nii kaua

paigal seisis, kui walgustamine kestis, ja siis ruttu

natule edasi kargas, järgmise walgustemise juures
uut pildipinda pakkudes; 46 üleswötte juures se—-
kundis kestis walgustamine/10 sellest murruosast
nönda siis ligikorda 1/50 sekundid: ülejäädawa 1/460
sekundi ajal liikus lint edasi,

Mitmesuguste kinemotografiliste lugude üles—-

wötete jaoks ehitas Edison Oranges iseäralise weik—-

se teatri, mis oma läbimusta seintega iselaadilist
waadet paklkus. Näitelawal kantakse see ette, mis

kinemotograf üleswoötab tegelikud isikud saawad kas

päikese walgusest ehk magneesiumi lampidest, mis

suurte helgitajatega ehitatud on, ehk iseäranis wal-

gus köwa elektri kuumendamise lampidega nii sel—-
gesti kui weel woöimalik walgustatud, noönda et need

ümbruse mustadest seindest plastiklise·selgusega was—-

tu paistawad.
Saawad need üleswötted päikese walguse juu—-

res ettewoöetud, siis on selle eest muretsetud, et wal-

guse kiüred alati ühele poole ja ühe ja sellesama
nurga all näitelawa peale tukkuwad: terwe teater on

seks otstarbelks oma telle ümber weeretaw ja wee—-

reb päikese liikumise kohaselt, nönda et see näitela—-
wa juurde seda sama kohta kinni peab.

Nii mojuklad kui need terwe liigutuse 100 ki-



114

netoskopilised ettelanded ka oliwad, mis Edison sel
wiisil kätte sai siis tundis tema seda siiski weana, et

need täiesti ilma hääleta publikumi eest mööda läk—-

siwad ja läks otsekohe selle puuduse parandamise
kallale tööle. Tema seadis kinematngrafi körwale

sonugrafi üles ja arwuta katsete järele läks temal
wiimaks korda mölemaid sellesama mehanismuse
läbi nüsugusesse likumisesse seada, et fonograf sel—-
samal ajal sönad ja healed ette kandis, kui kine-

matograf liikumised korraldas. Noönda sündis fono—-
kinematograf, mille tabawad wöimised, iseäranis weel

selle peale waadates, et peale selle kui need pildid
elektroskopiliselt ette kantud saawad, nönda lugejad
juba ilma selletagi imestamisel on pannud, Uhte—-
puhku oma kinematografi täiendamises ja tema tar—-

wituse ʒlaiendamiseks töötades, tuli Edison ka juba
selle peale, seda mikrofotografia suurendawa päe—-
wapildistamise jaoks pruukida ja silmale muidu

mitte nähtawaid liikumisi ja wedeliku tilga sees
elutsewate köige weiksemate mutukate wormisid näi—-
data. Silmale peidetud saladused saawad nähtawale
toodud, pealtwaatajate silmade ees ilmub elukate
kari ja meile paistab, nagu oleks walgustatud pildi
pinnal koledad tontlised elukad tantsimas, kes weid-
rates kujudes, koöige metslikumates liikumistes sinna
täinna rutiawad.

Kellel korda on läinud, fono-kinematograflisi
ettekandeid näha saada wdiks waewalt weel kahelda,
et Edisonil korda ei lähe terweid näite ja laulu män—-

gusi sellsamal wiüsil pea loomuliku truudusega ette

kanda ja leiab seda arusaadawals, et tema omast
ülijulgest moöttekujutusest juhtumise korral järgmistele
awaldamisele awateleda laseb. Ma ei kahtle kogu—-
niste mitte selle juures, et meil lähemas tulewikus
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igas külas suurt laulumängu eite kännet 10 cents

sisseastumise raha eest näha woöime. Meie wöime

Patti't tema omas toas näha ja kuulda, wöime

teda koguniste weel sada aastat peale tema surma
etteastuda lasta. Parlamendi harutamised, tähtsate
politikliste isikute ajaloolised juhtumised woiwad sel—-
samal wiüisil üleswöetud ja igal hiljemal ajal ette—-

kantud saada. Aastasadade järele wöme weel paapst
Leo ja tema kardinälisi näha ja nende koönet kuulda.
Mis mood see on, ajalngu kirjutada! Eks wdi meie

siin palju möjukawamalt tulewatele suguharudele
pilti ajaloolistest ja tähtsamatest meestest ette seada
kui räägitud wöi kirjutatud sönade läbi! Kirjalikud
teadaandmised saaks taielikult oma ajaloolise täht—-
suse kaotama. Ja siiski ei ole see koöik mitte nönda
imestataw kui see kül näikse.
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Eäsoni perekond ja kodune elu.
Tema iseloomus.

Siin peajoontes antud Edisoni siiamaalse elu—-

töölpilt, kui see ka mitte täielikku tema leiduslise
töökujutust nöuda ei wdöi, näitab ometi selgesti, et

tema elu, enam kui ühe teise inimese oma, kasulik
töö on olnud. Selle lähekordseks hindamiseks, mis

tema töesti korda on saatnud, olgu weel see asja—-
olu teatatud, et juba aastal 1890 tema patentide
arw mitte wähem kui 500 oli ja et selajal teist
300 etteantud ehk käsil oliwad. Kui meie seda järele
mötleme, siis wöme waewalt ennast selle mötte

eest hoida, et leidjia pea oma terwt elu ainüksi
oma laboratoriumis mööda on saatnud ja ainult
oma aparatide, masinate ja elektri woolude juures
tegew on olnud, et temale elamine löbusate röo—-
mude jaoks, kuidas seda küll iga önnelik perekonna
elu ehk röömus seltslikus pakub, wähematgi aega
järele ei jäänud ja et tema ehk wast alalise was—-
tikute looduse olluste ja joöududega rüscledes sar-
naste eluröömude mdöiste oleks kaotanud.

Siiski oleks niisugune mötte ekslik. Sellepeale
waatamata, et tema waim sadasid leidusid rahuta
sinna ja tänna ümber wintsutab, hoolimata sellest,
et tema enam kui neli wiiendiku omast elust nende
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tundmuseta ainete taltsutamiseks ja muistse seaduste
jdudu möjuwate looduse jöududega tegew, on tema

omale siiski sooja elawast ja tundliku meeleolu kosu-
tada suutnud. Iseäranis tugewaste on perekonna
mdiste tema juures kosunud, Juba kaheteistkümne
aastase poisikesena otsis tema tööd, ja katsus oma

wanematele kergitust muretseda, oma waewaliste

puuduserikaste reisi aastate ajal saadab tema omasi
teenistusest alati niikaua kuni nende waranduslises
seisus pööre önne poole kätte jöuab. suure osa oma

wanematele. Iseäraliku soojusega hoidis tema oma

ema poole. Kahjuks ei elanud see mitte enam seda
aega üle, et tema oma etiekuulutamist, mis maailm
tema engerjast kord weel kuulma saab, näha oleks

woöinud, tema suri juba 1871 aastal, kui poeg al—-
les weel alganud oli oma astmeid kuulsuse ja rik—-
kuse poole juhtima.

Tema ema warane surm oli temalt selle ole—-
wuse rööwinud, mis teda ruumilisest kaugusest hoo-
limata, head, örnanaiselist muretsemist tunda oli

lasknud. Nagu ei wöiks tema seda wahelüli omas

elus mitte kaua? wälja kannatada, muretses tema

omale juba kaks aastat peale seda oma enese kodu
kolde asutamiseks rahupaiga, kus tema olewuse lus—-
tiline külg tegew olla wöis. Tema juures töötawate
naistööliste seast oli üks noor tütarlaps tema tä—-

helepanemist ära teeninud. Auustamine, mis see
rikkumata naisliste wooruste toõttu temale pakkus
muutus pea kirgliseks armastuseks. Tema armu—-

awaldus leidis wastukaja ja nönda töõi tema 18783
noore Mary Stillwelli abikaasana koju Noor abi—-

kaasa möistis oma mehe elu peale rahustawat, sü—-
gawat möju awaldada, muretses tema kehaliku la—-

heduse eest, mille eest tema omas tulises südiduses
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leidusliste problemide juures hoolimata ära jooksma
oli harjunud ja mdöistis neid wäheseid tundisid, mis

tema kodukonnas omale lubas, temale maitswaks,
löbusaks puhkeajaks kujutada. Selles abielus sündis
kolm last, Marianne, Toomas Alwa ja William
Leslie, kelle poole isa suure örnusega hoidis ja kes
köik tema meeleolus peituwad rikkad warandused

ilmawalgele tdi. Looduse sunnil walitses mehe te—-

gelikkus terwet perekonna elu. Tema abikaasa wal—-

was ärksa huwitusega leiduste edenemise järele.
Tema mölemad wanemad lapsed saiwad telegrafi
aabitsast wöetud meelitamise nimed Dot ja Dast
— punkt ja komma — sest et nende sündimine ja
nende esimesed lapse aastad otse telegrafliste prob-
lemide kibedama töötamise aja peale langes. Kui

soojalt Edison oma abikaasa poole hoidis, näitab

see suur walu, mis tema tundis, kui see temalt
1881 surma läbi ärakistud sai, walu, mis teda pi—-
kemaks ajaks haigewoodisse surus. Töesti pidi
proua Edisonil aruldased omadused olnud olema;
koöik Edisoni ümbruses töötawad inimesed, esimesest
assistendist kuni wiimse liht tööliseni räägiwad köige
auustamisega ärksast prouast, kes ial ei unustanud,
et ka tema kord oma mehe tööliste hulgas oli ol—-

nud.

Haigusest paranenud, tormas Edison ägedusega
oma töö juurde, mis temal just sel ajal algaw
köwawoolu sisseseadmine elektri jaamade asutustes
waewalt wöidetawas hulgas toi. Kuid wäsimata
tampimine ja haamerdamine töötubades, auru—-

masina tume töuge, rihmade warin, elektrima—-

sinate ja matoride hulumine ei wöinud tema hin—-
ge igatsusest wagusa önne järele, tema perekonna
kodukoldes, ülekäia. Kuna kaswawa tööga tema rik—-
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kus suurenes, kuulsus kaswas, närtsis tema meele-
olu. Seal öppis ta ühe kuulsa leidja ja wabriku—-

omaniku noort tütart tundma, kelle haruldane ilu

ja körged waimuanded sügawalt tema peale möjusi—-
wad. Imestamine, mis see tema leiduslise ande

juures tundis, ja see sügaw kaastunne tema elu

tööle, tegiwad teda leidja kohaseks kaasaks. Abielu al—-

gas. Edison ostis kohe peale pulmi toreda myoepä—-
ralisel wiisil ehitatud ja köiksuguse iluasjadega eh—-
titud suwemaja Glemanti mis ilusatest laialistest
puiestikkudest ümbritsetnd Arange läheduses asub ja
andis temale seega ühe kodupaiga, mis kül ühele
würsti prouale kohane oleks olnud. Kaks last Mag—-
dalene ja Karl, ülendasiwad seda önne, mis tema

omas uues kodus tnndis, ja külalised, kellele önn

osaks sai Edisoni Glemonti suwemaja ruumides
terwitada, on sellest önnelikust elust ja tema elanik—-

kude lahtkusest, kui ka tema ümbruse iludusest nönda

waimustatud, et nemad waadest Edisoni ruumidesse
waatega waimude riiki wörrelda tahawad. Kui te—-

ma nüüd oma ühenimelise wanema poja saatusel,
kes ennast isa juures tema järeltulejaks wälja harib
Glemonti lähedasse laboratoriumi töttab ja selle
suuri ehitusi, kus körged korsinad kaugele üle ma—-

jade ulatawad, oma ees näeb, siis tahaks ta kül

sagedaste selle aja peale tagasi moöõtelda, kus tema
laboratorium kord rööbaste peal weerew logisew
pakiwagun oli olnud, mille lögisemine ja töuked
teda sagedaste tema poisikliste esikatsete juures
oliwad seganud.

Sarnane elukoht nagu Glemont, on Edisonil
Loöunariikides, Fort Meyersi juures Floridas oste—-
tud, kus?tema möne aja aastast wiibida armastab.
Puiestiku sarnases gias mis tema sealsed suwema—-
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jad ümbritseb, oli hiljuti weel tema isa tegew, kes
kuni oma körge wanaduseni haruldaselt köbus oli

ja kelle himutöö oma kuulsa poja puiestiku puude,
pösaste ja lillede harimine oli, ja nönda oma wa—-

nat tegewust kunstaednikuna mööda saatis. Ise need

wähased nädalid, mis Edison siin wiibib, ei ole

mitte ainult puhkusele pühendatud; näis, nagu ei

wöiks tema waim mitte pikemalt aega puhata, nagu
oleks mötlemine temale elutingimiseks saanud. Tema
on sellepärast ka Port Meyersis ühe laboratoriumi

ehitada lasknud, wördlemisi Oranges olewa minia—-

turwäljaande, mis temale wöimaluse annab, ka

kaugele sealt oma himudele igal ajal järele anda.
Ainult ühe ainuma korra on Edison Pöhja-

Amerikast wälja sditnud, nimelt kui tema oma abi—-

kaasa saatusel aastal 1889 Parisi rahwuswahelisele
wäljanäitusele reisis, kus Edison körgema täiuse
kraadini parandatnd fonografi osakond sel ajal köige
körgema wöimete läbi imestust äratas. Abielu

paar sai Parisis niisuguse toredusega wastu wdoe—-
tvd, et ise suurte maade walitseiad harwa selle au

osaliseks saawad. Parisist tegi Edison lühikese reisi
Saksa riigi pealinna ja waatles sealset Saksa Edi—-
soni seltsi, elektri asutusi ja suurepäralisi elektro—-

tehnikalisi Siemens ja Holske ilmäri tchaseid.
Kellel sel ajal korda läks teda näha saada

sellele jäi tema isiklikkusest küll unustamata muljend
järele. Kopsakas pea, koörge, sile otsaesine, selged ta-

sase pale rahulikud jooned ja olewuse auwääriline
tösine meeleolu, andis temale wälimuse, mis taht—-
mata oöpetajat meelde tuletab. Ainult tema uuriwal

pilgul, mille jöund köige peitlikumasse sügawusesse
tungida näis tahtwat, oli midagi enesesarnast ja
äratas tundmust, et meil siin mitte mehegä tegemist
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ei olnnd, kelle elukutse dpetamine ja jutlustamine
oleks. Siiski tuliwad tema pales jutuajamise juures
jooned nähtawale mis temale koguniste teise näo

andsiwad ja wähene naeratus tema huuldel, näitas
tema lustilist meeleolu.

Ikka lustilik, woiks ütelda päikselik Edisoni
meeleolu kujutab tema iseloomuse peajoont See

näitab, et tema oma aruldase pitüdmise, sagedaste
üleinimlise tö”öwdöime juures, alati oma looduslise
paenduwusega kokkukoölasse jäeb ja et tema tööd
oma waimlise kui ka fiisikliste jöudude waba woo—-

luna tunneb. Edison on selle weikse arwu wälja—-
walitute seast, kelle juures elutöö ja tahtmine käsi-
käes läiwad ja sellepärast töö ise önnetundmustära—-
tab, mis enama jao maaelanikkudele kättesaamataks
jääb. Selles töeasjas peitub wöti mdöistuse köige
omaduste juurde, mis leidjat inimesena silmapaist--
waks teeb. Kui tema häkiline energia, (tööjdud)
millega tema tehniklised problemid ette wötab, wisa
kannatus, millega tema neid uurib ja meistrelik osa—-
wus, millega tema neile wiimaks nende kuju an—-

nab, meid imestamisele awatelewad, siis ülendab
tema alaline abiwalmsus, igas juhtumises jäedaw
söbratruudus, soöbralik ümberkäimine vma alamatega
armuline leplikus wabandawates eksitustes, rahulik—-
kus waenluses leidja kuulsuse pärast ja helde hoo—-
kekandmine omaksete eest, teda koörgele kalli ja puhta
inimsuse astmele.

üks iseäralikkus, mis poisikesele Edisonile St. Elpiri
joe woogudes kord surmaga ähwardas, on ka mehele
jäännd: röm näkkimiste ja naljade juures. Kord oli
tema ühe oma külalise magamise tuppa, kelle kartust
tema tundis, seinakella fonografiaparadiga üles sead-
nud, mis kesköösi tösise, pühaliku häälega järgmised
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sonad rääkis: „Kesköö! inimene, walmista ennast sur-
male!“ hirmu täis tormas külaline alles töötawa

maja peremehe juurde, kes teda siis haruldase juhtu—-
tumise seletusega rahustas. Kui kord elektri uulitsa
ja raudteede seltsi eestseisus tema juurde Menlo puies—-
tikfu tuli ja näha saada tahtis, kui kaugel tema oma

töödega raudtee sditudes on, palus tema oma külalisi
aupaklikult temaga, weduri peale astuda, mis tema

ehitanud oli, ja mis praegu tema katsetee peal wal—-

mis seisis. Selles arwamises, et neile midagi seleta—-
takse, astusiwad herrad täis auuwäärtust peale. Edi—-

son istus nende seltsi, tömbas waikides korra öorre—-

warrest ja masin läks käima; nüüd sunrendas tema
minut minutiga sdidu kiirust, kuni nemad enam kui

kiürrongi kiirusega edasi wuhisesiwad, nende kübarad

peast lendasiwad, suurem jagu nendest wärisedes tu—-

gedest kinni haaras ja koik teda Jumala keeli järele
jätta palusiwad, sest et nad iga silmapilk kartsiwad, et

masin rööbaste pealt maha kukkub. Aga Edison wastas

nende palwetele polgliku naeratusega, ja taltsutamata
röömuga, nagu seda küll iga insener tunneb, kui
tema oma waimu saadust esimest korda, töötamas
näeb, ajas tema masina ikka ägedamale tööle kuni

see oma wiimse wäljaandnud oli ja pidas ta alles

siis kinni. Wabisewate pölwedega ja täis arglikku
wiha astusiwad need koleda eluka pealt maha ja
läksid ilma sonalausumata oma teed. Edison waatas
neile naeratades järele ja oli römus, et ta niisu—-
gustele jahupäädele, kes ühte söna elektri tehniklast
aru ei saanud ja, ainult oma raha pärast mures,
teda kontroleerima oliwad tulnud, sarnase hirmu peale
sai ajada. Pahameel niisuguste inimeste targutamise
üle, kellel asjast, mille üle nemad otsustawad, aimugi
ei ole, andis Edisonile kord pohjust ühe elektroteh-



123

niku woöimuse üle, kes eksituse pärast kohtu alla voli

sattunud, eriteadlist otsust andma pidi, kaebtusealuse
kasuks tunnistada. See sai otse kohe priiks mistetud
ja kui see Edisoniga kohtu kojast lahkus, tähendas
wiimane; „Nüüüd on see asi ju löpetud, kuid üleklo—-

hut tegite teie selles juhtumises siiski, — seda nägin
ma esimese silmapilguga.“ —Miksprast toetasite aga teie

siis mind? küsis priiks möistetud ehmnatades,„et ma neile

jahupäädele seda südame roödmu, teile peale käia anda

ei tahtnud,“ oli suure leidja wastus.
Noortele meestele, kes tema juures elektrikutels

öppida tahtsiwad, andis tema koöige pealt lihtlabast
alamat tööd teha, koridori pühkimist, kastide puhas—-
tamist ja sellesarnast. Selle järele siis, kuidas keegi
oma töö ära tegi, otsustas tema keda wastu wölta

ehk tagasi lükata. Kui kord ühe lugupeetawa perekonna
boeg, kellel omast tehniklisest leiduse annist korge ar-

wamine oli, ühe tähtsa katse puhul wastu pani sel—-
leks tarwilist aparati puhtaks teha, palus Edison
alandlikult wabandada, et ta temale peale on pan—-
uud, mis see teha ei sunda, kääris oma kunue käiksed
üles ja tegi natuke mustema töö ise ära. See suuremeistre
toimetus laastas uue doppija korraga tema korkusest:

Kdige oma suurte tagajärgede juures on Edi—-

son alati koigest eneseülendamisest wabaks jäännd;
tema teadis wäga hästi, missugust otsata waewa

leiduslise aate kujutamine maksab, kui kitsalt on ini-

mese suude piiratud, ka siis, kui tema waim köige
lovduse teaduse harude üle walitseb. Kuna uneaja
süsika ja keemia esitajad mitteharuldaselt terawad

usuwastalist seisukohta kinni peawad ja jumaliku ole—-

wuse olemist salgawad, astub tema soojusega selle
seisukoha eest wälja, et üks isiklik jnmal olemas on

ja et tema selle olemist keemia pohjal toõendada wdib.
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Waated, mida Edison oma sobra Edwardi teadaand-
mise järele koönelikult looduse jöudude ja olluste üle

harutab, on niisama iseäralikud kui huwitawad. Tema

ei usu mitte, et aine laisk kogu on, mis ainult wäl—-

jaspoolse jöu läbi liikumisesse pandakse, waid tema
arwab, et iga wäike olluse osake teatawa osa esio—-
mase tarkusega annetatud on. Ainult selles arwami—-

ses woiwad tema äratundmise järele koik need ar—-

wuta keemiklised ühendused, milles aine wähemad
jaokesed ühinewad, seletatud saada. Ja kui nad nönda
mitte surnud seaduste, waid neile omase tarkuse abil

ühte uut keha sünnitawad, siis on need ilusad wor—-

mid ehk teorid, see kaunis löhn, mis nad wälja hin—-
gawad, otse kui römuawaldus selle üle, et neil üks

uus kasulik ühendus korda on läinud. See tarkus

woib aga ainult üle terwe looduse seiswast jumali—-
lust olewusest neile olluse osakestele annetatud olla

ja ühe niisuguse olewuse olemise arusaamisele peakls
igaüks joöudma, kes hoolega looduse saladustesse sisse
tungida püüüab.

See peaks igat ühte ootamata imestama panema,
et niisugune mees, nagu Edison on, keda meie ena—-

miste ainult farsket ärijaheda ameriklasena omale
ette kujutame, nii luulelikku usutunnistust awaldab.

Kuid juba ülemal meelde tuletud wöti Edisoni ise—-
loomuse juurde, annab ka stiin selle nähtawasti ime—-

asja seletuse. Ainult see, kes waewarikka püüdmise
juures oma kalduwuste ja suudetega kokkukölasse jäeb,
lellel töö waimliste ja hingeliste joöudude waba wäl—-

jawoolus on, suudab sarnasele wabadust ja wajadust
ühendawale ilmawaatele jöuda. Rahuga wiibib selle—-
pärast inimese söbra waade suure leidja kuju peal,
kellel korda on läinud oma olewust nii paenduwakls
kokkulolawaks terweks kehastada.
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